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Szanowne Koleżanki,
Szanowni Koledzy!

Za nami XXII Zjazd Sprawozdawczy Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów Bu-
downictwa, który odbył się w połączeniu ze szkoleniem dla delegatów. Prel-
ekcje dotyczyły zagadnień, z którymi na co dzień muszą mierzyć się członko-
wie naszej Izby. Podczas sobotnich szkoleń delegaci wysłuchali prelekcji na 
temat zasady funkcjonowania Izby, wystąpienia podejmującego problematykę 
postępowania dyscyplinarnego oraz zawodowego, jak i nowelizacji Prawa bu-
dowlanego - zagadnienia z zakresu najnowszych zmian oraz projektów na 
przyszłość. W bieżącym numerze znajdą Państwo szczegółowe sprawozdanie  
z tego wydarzenia, jak również informację o działalności całej Izby. 

Dziękuję Delegatom za obecność, udzielnie absolutorium Okręgowej Radzie 
i zatwierdzenie sprawozdań z działalności wszystkich organów naszej Izby  
w 2022 roku, co będzie jeszcze bardziej motywowało do pracy w nadchodzącym 
czasie. 

Za nami również kilka innych wydarzeń. W dniach 3-5 marca 2023 roku od-
były się  Łódzkie Targi Nieruchomości & Budowa Domu, o których więcej mogą 
Państwo przeczytać w dalszej części wydania. Niedługo później miał miejsce  
48. Ogólnopolski Studencki Przegląd Piosenki Turystycznej YAPA. Organizatora-
mi wydarzenia był Studencki Klub Turystyczny Płazik, Studenckie Radio Żak oraz 
Studenckie Koło Przewodników Beskidzkich w Łodzi. Patronat nad YAPĄ objęła 
Łódzka Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa. 

Tradycyjnie i w tym wydaniu kwartalnika mogą Państwo znaleźć artykuły, 
które z pewnością stanowią ciekawą pozycję dla każdego inżyniera. Zarówno od 
strony technicznej, jak i historycznej. Dodatkowo jest to już drugi numer „Kwar-
talnika Łódzkiego”, który ukazał się przede wszystkim w wersji elektronicznej. Dla 
tych z Państwa, którzy wolą czytać nasze czasopismo w wersji drukowanej, przy-
gotowaliśmy egzemplarze, które można odebrać w Placówkach Terenowych oraz  
w siedzibie naszej Izby.

Ponadto zachęcam Państwa do wzięcia udziału w organizowanych przez 
nas szkoleniach stacjonarnych i online, o których piszemy na łamach niniejsze-
go numeru „Kwartalnika Łódzkiego”. Nasza Izba zorganizowała wiele wyjazdów 
integracyjnych, w tym do Poddębic czy Rawy Mazowieckiej, które cieszyły się 
dużą popularnością wśród członków ŁOIIB. Serdecznie zapraszamy na kole-
jne wycieczki oraz wydarzenia (informacje na ich temat są podawane na bieżą-
co na naszej stronie internetowej). Przed nami również sezon wakacyjny, który 
niewątpliwie sprzyja integracji. Już 17 czerwca, jak zwykle na terenie siedzi-
by Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa, odbędzie się coroczny  
Piknik Inżynierski, w którym mogą uczestniczyć wszyscy członkowie naszej Izby. 

Aktualnie trwa wiosenna sesja egzaminacyjna na uprawnienia budowlane. To 
wydarzenie niesie ze sobą dużo pracy dla Izby, jednak jest niezmiernie ważnym 
elementem na szczeblu kariery inżyniera budownictwa, zmierzającym do pod-
niesienia jego kompetencji zawodowych. Zdającym życzę pozytywnych wyników.

 Wszystkim Koleżankom i Kolegom życzę dobrego wakacyjnego wypoczynku  
i powrotu do pracy z nową energią.

dr hab. inż. Jacek Szer
Przewodniczący Rady ŁOIIB

Kwartalnik Łódzki
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16 lutego 2023 roku odbyło się posie-
dzenie Prezydium Rady ŁOIIB, podczas 
którego omówiono sprawy finansowe 
Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów 
Budownictwa, a także przygotowa-
nia do XXII Okręgowego Zjazdu ŁOIIB 
i szkolenia dla delegatów. Ponadto 
przedstawiono projekt regulaminu 
Honorowego członka ŁOIIB.

20 lutego 2023 roku Anna Łukaszew-
ska przeprowadziła szkolenie online 
dla 164 osób. Jego tematem były prak-
tyczne aspekty zawierania umów o ro-
boty budowlane. 

28 lutego 2023 roku odbyło się szko-
lenie pt. „Spór o zapłatę za roboty 
budowlane”, które stacjonarnie, w sie-
dzibie ŁOIIB przeprowadziła Zuzanna 
Szmelter.

2 marca 2023 roku odbyło się posie-
dzenie Rady ŁOIIB, podczas którego 
omówiono sprawy finansowe Łódzkiej 
Okręgowej Izby Inżynierów Budow-
nictwa, zatwierdzono sprawozdanie  
z działalności Rady za 2022 rok, a tak-
że omówiono przygotowania do XXII 
Okręgowego Zjazdu ŁOIIB.

14 marca 2023 roku Anna Łukaszew-
ska przeprowadziła szkolenie online 
pt. „Praktyczne aspekty zawierania 
umów o roboty budowlane - cz. II” dla 
członków ŁOIIB. Wzięło w nim udział 
81 osób.

15 marca 2023 roku w II Liceum 
Ogólnokształcącym z Oddziałami Dwu-
języcznymi im. Stefana Żeromskiego  
w Sieradzu inżynierowie budownictwa 
reprezentujący ŁOIIB, czyli Przewod-
niczący Sądu Dyscyplinarnego ŁOIIB 
Ryszard Mes oraz Przewodniczący 
Zespołu ds. BIM Robert Ptaszyński, 
przeprowadzili prelekcję dotyczącą 
promocji zawodu inżyniera budow-
nictwa. Uczniom przybliżono zagad-
nienia związane z karierą inżyniera, 
pełnieniem samodzielnych funkcji 
technicznych w budownictwie, a także 
możliwościami zdobycia uprawnień 
budowlanych. Było to pierwsze spotka-
nie z cyklu promocji zawodu inżyniera 
budownictwa z młodzieżą zaintere-
sowaną podjęciem studiów wyższych 
związanych z budownictwem.

W dniach 18-19 marca 2023 roku  
w Hotelu Podklasztorze odbyło się 
szkolenie dotyczące praktycznych 
aspektów postępowania kwalifikacyj-
nego w sprawie nadania uprawnień 
i tytułu rzeczoznawcy budowlanego. 
W szkoleniu wzięli udział: Przewodni-

Spotkanie „Własność obiektu budowlanego a obowiązki wynikające z Prawa budowlanego"
Autor zdjęcia: Karolina Włodarczyk

ŁOIIB patronuje YAPIE
Źródło: Osppt YAPA / Facebook

W dniach 3–5 marca 2023 roku w hali 
EXPO w Łodzi zorganizowano Łódz-
kie Targi Nieruchomości & Budowa 
Domu. Wzięło w nich udział ok. 200 
wystawców. W wydarzeniu uczestni-
czył Przewodniczący Rady ŁOIIB Jacek 
Szer. Więcej informacji na stronie 5.

6 marca 2023 roku członkowie ŁO-
IIB brali udział w internetowym szko-
leniu pt. „Elektromobilność: od stacji 
ładowania po pojazd elektryczny”, 
przeprowadzonym przez Annę Biłek-
-Gorzkiewicz. Uczestniczyło w nim 247 
osób.

W dniach 10–12 marca 2023 roku 
w Zatoce Sportu Politechniki Łódzkiej 
odbył się 48. Ogólnopolski Studencki 
Przegląd Piosenki Turystycznej YAPA, 
czyli największy w Polsce przegląd 
piosenki turystycznej i poetyckiej. Or-
ganizatorami tego wydarzenia jest 
Studencki Klub Turystyczny PŁazik, 
Studenckie Radio Żak oraz Studenckie 
Koło Przewodników Beskidzkich w Ło-
dzi. Patronat nad YAPĄ objęła Łódzka 
Okręgowa Izba Inżynierów Budownic-
twa.
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czący Krajowej Komisji Kwalifikacyjnej 
Krzysztof Latoszek, Przewodniczący 
Rady ŁOIIB Jacek Szer, Przewodniczą-
cy Okręgowego Sądu Dyscyplinarne-
go Ryszard Mes, członkowie Komisji 
Kwalifikacyjnej Łódzkiej Okręgowej 
Izby Inżynierów Budownictwa, a także 
prawnicy Bartosz Tkaczyk i Maciej Kru-
piński.

20 marca 2023 roku Dagmara Kupka 
przeprowadziła szkolenie pt. „Maszy-
ny i urządzenia techniczne na budo-
wie – bezpieczeństwo i higiena pracy”.  
W wydarzeniu wzięło udział 70 człon-
ków Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynie-
rów Budownictwa.

23 marca 2023 roku Łódzka Okręgo-
wa Izba Inżynierów Budownictwa ob-
chodziła swoje 21. urodziny.

Tego samego dnia prof. dr hab. inż. 
Dariusz Gawin przeprowadził szko-
lenie na Wydziale Budownictwa Poli-
techniki Łódzkiej dla członków ŁOIIB. 
Jego tematem  była metodyka wyko-
nywania świadectw charakterystyki 
energetycznej budynku. W szkoleniu 
wzięło udział 68 osób.

27 marca 2023 roku w siedzibie ŁOIIB 
miało miejsce spotkanie pt. „Własność 
obiektu budowlanego a obowiązki 
wynikające z Prawa budowlanego",  
w którym uczestniczyli Prezesi i Przed-
stawiciele Spółdzielni Mieszkanio-
wych z Łodzi i regionu łódzkiego oraz 
czynni członkowie Izby. W spotkaniu 

brali udział: Prezes Zarządu Krajowej 
Rady Spółdzielczej Mieczysław Grodz-
ki, Prezes Zarządu Forum Zarząd-
ców Nieruchomości Spółdzielczych 
Sylwester Pokorski, Przewodniczący 
Rady ŁOIIB Jacek Szer i jego zastęp-
ca Piotr Parkitny, Sekretarz Rady ŁO-
IIB Piotr Filipowicz, Przewodnicząca 
OKR ŁOIIB Monika Moczydłowska, 
OROZ ŁOIIB koordynator Andrzej 
Krzesiński, Przewodniczący OSD  
ŁOIIB Ryszard Mes oraz inni przedsta-
wiciele ŁOIIB. To pierwsze takie spo-
tkanie, które oprócz elementu edu-
kacyjnego dało możliwość wymiany 
poglądów i dyskusji o bieżących pro-

blemach.
Tego samego dnia odbyło się szkole-
nie online przeprowadzone przez Jaro-
sława Mielczarka. Szkolenie dotyczyło 
instalacji elektrycznych w topologii IT 
w obiektach przemysłowych. Wzięło  
w nim udział 146 osób.

30 marca 2023 roku w siedzibie 
Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów 
Budownictwa odbyło się Prezydium 
Rady ŁOIIB. Podczas spotkania Skarb-
nik Cezary Wójcik omówił sprawy fi-
nansowe Łódzkiej OIIB. Następnie 
skupiono się na przygotowaniach 
do XXII Okręgowego Zjazdu ŁOIIB. 
Przedstawiono także najważniejsze 
informacje dotyczące IV Regionalnego 
Forum Inżynierskiego, które odbędzie 
się w dniach 24–25 listopada 2023 r.  
w Uniejowie. Podczas spotkania pod-
jęto dyskusję na temat nadchodzących 
zmian w ustawie Prawo budowlane. 

Tego samego dnia Witold Grymin 
przeprowadził pierwsze z cyklu szko-
lenie pt. „Praktyczne aspekty wyko-
nywania świadectw charakterystyki 
energetycznej budynku”. 

6 kwietnia 2023 roku miało miejsce 
szkolenie pt. „Praktyczne aspekty wy-
konywania świadectw charakterystyki 
energetycznej budynku”. Szkolenie 
przeprowadził Witold Grymin.

Pelekcja w liceum w Sieradzu
Autor zdjęcia: Robert Ptaszyński

Prezydium Rady ŁOIIB
Autor zdjęcia: Karolina Włodarczyk
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11 kwietnia 2023 roku 171 osób 
wzięło udział w szkoleniu online pt. 
„BHP podczas wykonywania robót 
ziemnych”. Prelegentką była Dagmara 
Kupka. 

12 kwietnia 2023 roku miało miej-
sce trzecie spotkanie z cyklu promo-
cji zawodu inżyniera budownictwa  
z młodzieżą zainteresowaną podję-
ciem studiów wyższych związanych 
z budownictwem. Spotkanie miało 
miejsce w Zespole Szkół Ponadpod-
stawowych i Placówek Opiekuńczo-
-Wychowawczych nr 3 im. Reymonta  
w Piotrkowie Tryb. i uczestniczyli  
w nim przedstawiciele ŁOIIB:  Jacek 
Szer oraz Włodzimierz Babczyński  
i Grzegorz Rudzki. Tematem wiodącym 
spotkania była rozmowa na temat pro-
cesu inwestycyjnego w budownictwie, 
zasad ubiegania się i otrzymywania 
uprawnień budowlanych w różnych 
specjalnościach. Zaproszeni opo-
wiadali również o tym, jak przebiega 
ścieżka rozwoju w branży budowlanej,  
a także o wieloletniej współpracy szkoły  
z ŁOIIB w zakresie promocji zawodu 
inżyniera budownictwa.

13 kwietnia 2023 roku przedstawi-
ciele firmy CADMATIC, Artur Obarza-
nek oraz Teemu Mikkela, przeprowa-
dzili szkolenie stacjonarne dotyczące 
CADMATIC Electrical. To narzędzie słu-
żące do przygotowania i efektywnego  
zarządzania  profesjonalną dokumen-
tacją dotyczącą wszelkich instalacji 

elektrycznych, AKPiA oraz automatyki  
w połączeniu z modelowaniem 3D. 

Tego samego dnia odbyło się szkole-
nie pt. „Praktyczne aspekty wykonywa-
nia świadectw charakterystyki ener-
getycznej budynku” przeprowadzone 
przez Witolda Grymina.

17 kwietnia 2023 roku Przewod-
niczący Młodych Inżynierów Damian 
Pawlak oraz Rzecznik-koordynator 
Andrzej Krzesiński przeprowadzili pre-
lekcję w Zespole Szkół Zawodowych 
nr 1 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 
w Skierniewicach. Podczas spotkania 

Spotkanie z przedstawicielami Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa 
Źródło: https://zsp3.piotrkow.pl/

przybliżono uczniom zawód inżynie-
ra budownictwa, scharakteryzowano 
poszczególne specjalności związane 
z budownictwem, omówiono działal-
ność okręgowych izb, a także możliwo-
ści zdobycia uprawnień budowlanych. 

Tego samego dnia Anna Biłek-Gorz-
kiewicz przeprowadziła szkolenie on-
line pt. „Magazyny energii - wprowa-
dzenie, bezpieczeństwo, technologie”.

19 kwietnia 2023 roku odbyło się 
szkolenie stacjonarne pt. „Projektowa-
nie i budowa instalacji na gaz płynny 
(LPG) i skroplony gaz ziemny (LNG)”. 
Prelegentami byli Beata Załęska-Klo-
cek oraz Robert Długokęcki.

Tego samego dnia miało miejsce ko-
lejne posiedzenie Komisji ds. Public 
Relations Krajowej Rady Polskiej Izby 
Inżynierów Budowanictwa. Została 
ona powołana uchwałą z dnia 7 wrze-
śnia 2022 roku. Przedmiotem prac tej 
Komisji jest koordynowanie realizacji 
startegii public relations PIIB i współ-
pracy z okręgowymi izbami inżynierów 
budownistwa. W wydarzeniu uczestni-
czyła Redaktor Karolina Włodarczyk, 
która reprezentowała Łódzką Okręgo-
wą Izbę Inżynierów Budownictwa.

20 kwietnia 2023 roku członkowie 
ŁOIIB mogli wziąć udział w szkoleniu 
dotyczącym praktycznych aspektów 
wykonywania świadectw charaktery-

Promocja zawodu inżyniera budownictwa w szkole w Skierniewicach
Źródło: Archiwum ŁOIIB
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Errata
styki energetycznej budynku, które 
poprowadził Witold Grymin.

21 kwietnia 2023 roku w Apart Ho-
tel Termy Uniejów odbył się XXII Okrę-
gowy Zjazd Sprawozdawczy Łódzkiej 
Okręgowej Izby Inżynierów Budownic-
twa. Szczegółową relację z wydarzenia 
można przeczytać na stronie 6. 

22 kwietnia 2023 roku, podczas dru-
giego dnia XXII Zjazdu Sprawozdaw-
czego Łódzkiej Okręgowej Izby Inży-
nierów Budownictwa, delegaci wzięli 
udział w szkoleniach: „Zasady funkcjo-
nowania Izby. Obowiązki członków or-
ganów”, „Postępowanie dyscyplinarne 
i zawodowe” oraz „Nowelizacja prawa 
budowlanego”.

27 kwietnia 2023 roku odbyło się 
kolejne z cyklu szkolenie, prowadzone 
przez Witolda Grymina pt. „Praktyczne 
aspekty wykonywania świadectw cha-
rakterystyki energetycznej budynku”.

W dniach 10–12 maja 2023 r. odbyło 
się szkolenie KSD z OSD i KROZ z OROZ 
w Hotelu GRANO w Gdańsku. W wyda-
rzeniu uczestniczył Przewodniczący 
Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego 
ŁOIIB Ryszard Mes i Rzecznik-Koordy-
nator Andrzej Krzesiński, Rzecznik Od-
powiedzialności Zawodowej Wojciech 
Hanuszkiewicz, Krajowy Rzecznik Od-
powiedzialności Zawodowej Agnieszka 
Jońca oraz obsługa prawna.

12 maja 2023 r. Przewodniczący Rady 
ŁOIIB Jacek Szer uczestniczył w nara-
dzie szkoleniowej organów nadzoru 
budowlanego w EC1 Łódź.

19 maja 2023 roku w Warszawie 
odbyły się IV Mistrzostwa Polski Inży-
nierów Budownictwa w strzelectwie 
sportowym. Zawody zorganizował Ze-
spół Strzelectwa Sportowego MOIIB. 
Obejmowały następujące kategorie: 
pistolet pneumatyczny (Ppn10z13), 
pistolet sportowy (Psp10z13), pistolet 
centralny zapłon (Pcz10z13), karabin 
sportowy (Ksp10z13), strzelanie do 
rzutków (S5). 
Łódzką Okręgową Izbę Inżynierów 
Budownictwa reprezentowali Paweł 
Kasprzyczak, Wojciech Bociąga i Prze-
mysław Kopera. Nasi zawodnicy zajęli 
7. miejsce w klasyfikacji generalnej.

W artykule „Projektowanie żelbetowego przekroju ściskanego z uwzględnie-
niem efektu skrępowania betonu zgodnie z zaleceniami PN-EN-1992-1-1” 
autorstwa Artura Kotarskiego, opublikowanym w numerze I/2023 „Kwartal-
nika Łódzkiego” występują dwa błędy w zapisie wzorów. 

Na stronie 23, w lewej kolumnie, na samym dole znajduje się równanie: 

   

które powinno zostać zastąpione przez dwa równania:

Na stronie 24, w lewej kolumnie, na samym dole pierwsze z równań powin-
no znaleźć się po poprzednim akapicie. Poprawny (logiczny) układ:  

Zależy ona od tego jaką część przekroju (Ac) stanowi jego rdzeń (Ac.core), oraz 
stosunku wytrzymałości betonu (fck) i stali (fyk):

Podobne zalecenia, ale przedstawione wprost w normie, można znaleźć 
w ACI318 [7], z tym, że amerykanie podają inne wartości graniczne dla słu-
pów okrągłych:

oraz inne wartości graniczne dla słupów prostokątnych:

Redakcja przeprasza Autorów i Czytelników za błędy. Zmiany wprowadzo-
no również do cyfrowej wersji artykułu, dostępnej w elektronicznej wersji 
„Kwartalnika Łódzkiego" na stronie http://www.loiib.pl/.

.

,

.

W numerze I/2023 „Kwartalnika Łódzkiego” w części ze sprawozdaniami  
z działalności organów ŁOIIB na stronie 17 znalazł się błędny tytuł "Sprawoz-
danie z działalności Okręgowych Rzeczników Odpowiedzialności Zawodo-
wej ŁOIIB w 2022 r.". Powinien brzmieć: 
Sprawozdanie z działalności Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego ŁOIIB w 2022 r. 
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Sprawozdanie z XXII Okręgowego 

Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa

W piątek 21 kwietnia 2023 roku odbył się XXII Zjazd Spra-
wozdawczy Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów Budow-
nictwa. W tym roku zdecydowano się, po raz pierwszy  
w historii Łódzkiej Izby, na zorganizowanie go poza Łodzią. 
Wydarzenie miało miejsce w Uniejowie, było połączone ze 
szkoleniem, które odbyło się kolejnego dnia Zjazdu.

Uczestnicy i goście honorowi XXII Zjazdu ŁOIIB

Na Zjazd przybyło 98 delegatów ze 108 uprawnionych, co 
daje frekwencję wynoszącą 90,74% - i oznacza też prawo-
mocność Zjazdu. W wydarzeniu udział wzięli również za-
proszeni goście, m.in. przedstawiciele samorządów oraz 
instytucji, organizacji i stowarzyszeń naukowo-technicznych 
współpracujących z Łódzką OIIB:  Jakub Piątkowski – przed-
stawiciel Ministerstwa Sprawiedliwości, Mieczysław Grodzki 
– wiceprezes Krajowej Rady PIIB, Radosław Kaniecki – prezes 
Rady Izby Notarialnej w Łodzi, Józef Kaczmarek – burmistrz 
Uniejowa, Robert Cichowicz – prezes Stowarzyszenia PZITS 
Łódź, Włodzimierz Babczyński – przewodniczący PZITB 
Oddział Piotrków Trybunalski, Janusz Andrzejewski – pre-
zes SITK RP Oddział Łódź, Bogusława Gutowska — prezes 
SITPNIG Oddział Łódź, Jan Musiał — wiceprezes SEP Oddział 
Piotrków Trybunalski. 

Listy z życzeniami owocnych obrad przekazali: Tadeusz 
Domarecki, Prezes Rady Łódzkiej Izby Lekarsko-Weteryna-
ryjnej, Anna Kacprzak, Przewodnicząca Okręgowej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych oraz Paweł R. Czekalski, Prezes Okrę-
gowej Rady Lekarskiej w Łodzi.

Przebieg obrad

Obrady otworzył Jacek Szer, przewodniczący Okręgowej 
Rady ŁOIIB VI kadencji, który rozpoczął od przywitania przy-
byłych uczestników Zjazdu oraz zaproszonych gości. Po 
wprowadzeniu sztandaru oraz minucie ciszy dla uczczenia 
pamięci zmarłego członka Izby, Jerzego Wereszczyńskiego, 
miały miejsce wystąpienia zaproszonych gości.

W pierwszym wystąpieniu Jakub Piątkowski przywitał 
zebranych i przeprosił za nieobecność Wiceministra Spra-
wiedliwości, Piotra Ciepluchy. Zaznaczył, że Izba ma wiele 
wyzwań, między innymi związanych ze zmianami legisla-
cyjnymi, które mają pojawić się w 2023 roku. Nie wszystkie 
proponowane zmiany są korzystne, dlatego pojawiła się też 
obietnica, że Minister będzie dążyć do tego, by nie wszystkie 
weszły w życie i „będzie działał na korzyść zmian legislacyj-
nych, które mają wejść w 2023 roku”.

Następnie głos zabrał Mieczysław Grodzki, wiceprezes 
Krajowej Rady PIIB. Opisał działania podejmowane przez 

Zjazdu Sprawozdawczego 
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PIIB oraz wdrażanie różnych inicjatyw, które mają poprawić 
funkcjonowanie krajowego samorządu, a także konieczność 
dążenia do integracji środowiska, także między różnymi sa-
morządami zawodowymi: „Myślę, że powinniśmy działać 
wspólnie i o tę jedność proszę, bo zdarza się tak nie raz, że w 
samorządach mamy różne zdania. Oczywiście my możemy 
mieć je tu, możemy je wymieniać, ale na zewnątrz musimy 
być jednością. I to jest naszą siłą. Jak będziemy w jedności 
działać, to będzie to nasza siła. Apelujemy też do innych sa-
morządów zawodowych, żebyśmy tak czynili”. 

Zwrócił też uwagę na rozłam między inżynierami i archi-
tektami: „Wczoraj było spotkanie ogólnopolskie porozumie-
nia samorządów zawodów zaufania publicznego, gdzie też 
uczestniczyliśmy z kolegą prezesem Mariuszem Dobrze-
nieckim, no i architekci oczywiście, oni mają swoje zdanie 

na każdy temat i strasznie w tej chwili dbają o to, żeby ich 
zawód sektorowy był uwzględniony inaczej niż inżyniero-
wie (...). Proszę Państwa, my jesteśmy na siebie skazani”. 
Swoje przemówienie zakończył słowami: „Proszę Państwa, 
musimy być dumni z tego, co robimy i gratuluję Państwu 
osiągnięć. Widzę sporo osób znajomych na tej sali, działamy 
wspólnie w samorządzie wojewódzkim czy krajowym, dlate-
go jeszcze raz gratuluję osiągnięć”.

Kilka słów do delegatów skierował również not. Radosław 
Kaniecki, Prezes Rady Izby Notarialnej w Łodzi. Zwrócił on 
uwagę na współpracę między samorządami i izbami oraz 
korzyści wynikające z dzielenia się wypracowanymi rozwią-
zaniami, które będą służyły wszystkim samorządom. Zwró-
cił uwagę na zwiększenie popularności szkoleń online, które 
zostały wprowadzone w trakcie pandemii COVID-19, ale nie 
zrezygnowano z nich, nawet gdy zagrożenie minęło. Zapro-
sił też delegatów na Turniej Zawodów Zaufania Publicznego 
w siatkówce, który ma się odbyć w listopadzie.

Po przemówieniach nastąpiła formalna część Zjazdu. 
Zgodnie z przyjętym porządkiem obrad najpierw przyjęto 
regulamin XXII Okręgowego Zjazdu Łódzkiej Okręgowej Izby 
Inżynierów Budownictwa wraz z porządkiem obrad i inny-

mi proponowanymi dokumentami, a następnie wybrano 
Przewodniczącego Zjazdu i Prezydium Zjazdu oraz człon-
ków Komisji Mandatowo-Skrutacyjnej oraz Komisji Uchwał 
i Wniosków.

Zjazdowi przewodniczył Marek Stańczak, a do Prezydium 
Zjazdu wybrano również Jarosława Bednarka, Annę Cłapę, 
Jana Michajłowskiego i Artura Kotarskiego. Do Komisji Man-
datowo-Skrutacyjnej wybrano: Marię Bujacz (przewodni-
cząca), Janinę Badowską, Urszulę Jakubowską, Jakuba Misz-
czaka, Wojciecha Ulańskiego i Jana Wrońskiego. Następnie 
powołano Komisję Uchwał i Wniosków, w której znaleźli się: 
Danuta Ulańska (przewodnicząca), Krzysztof Stelągowski, 
Ewa Potańska, Bogdan Krawczyk, Edyta Kwiatkowska oraz 
Jan Wójt.

Sprawozdania i uchwały

Następnie przedstawione zostały sprawozdania z działal-
ności poszczególnych organów Izby w 2022 roku. Działania 
Okręgowej Rady w 2022 roku zaprezentował Przewodniczą-
cy Rady ŁOIIB  Jacek Szer. Opisał szereg podejmowanych  
w ciągu ostatniego roku inicjatyw oraz sytuację w budow-
nictwie, wspomniał również o odbywanych spotkaniach 
i szkoleniach prowadzonych stacjonarnie i online. Nie 
zabrakło tematu wydatków Izby oraz wprowadzonych 
i planowanych oszczędności, inicjatyw integracyjnych 
oraz zwrócenia uwagi na nową stronę internetową. Prze-
wodniczący Rady ŁOIIB Jacek Szer podkreślił działania, 
które mają na celu dbanie o pozytywny wizerunek inży-
niera i poszanowanie dla tego zawodu. Zwrócił uwagę 
na inicjatywy, które mają przyciągnąć młodych ludzi, na 
popularyzację zawodu, zmiany w Prawie budowlanym  
i pojawiającą się w każdej dziedzinie cyfryzację.

Następnie skarbnik Okręgowej Rady ŁOIIB Cezary Wójcik 
przedstawił realizację budżetu za 2022 rok. Zaprezentował 
i omówił opinię biegłego rewidenta. Podsumował sprawoz-
danie słowami, że sytuacja izby jest dobra, budżet uzyskał 
pozytywną opinię Komisji Rewizyjnej i został przyjęty przez 
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Radę. Sprawozdanie Okręgowej Komisji Kwalifikacyjnej za-
prezentowała Maria Lisowska. Opisała, jak przebiegają eg-
zaminy na uprawnienia budowalne oraz ile w minionym 
roku uczestniczyło w nich osób. I tak w sesji wiosennej do 
egzaminów pisemnych przystąpiło 177 osób, a 158 osób do 
egzaminów ustnych (16,5% nieobecnych), z kolei w sesji je-
siennej do egzaminu pisemnego przystąpiło 149 osób, a do 
ustnych 139 osób (9,7% nieobecnych). Łącznie w 2022 roku 
wręczono uprawnienia 253 osobom. 

Następnie sprawozdanie Okręgowego Sądu Dyscyplinar-
nego przedstawił Ryszard Mes. W 2022 roku do Okręgowe-
go Sądu Dyscyplinarnego wpłynęły: dwa wnioski o zatarcie 
kary, 10 wniosków o ukaranie z tytułu odpowiedzialności 
zawodowej złożonych przez Okręgowego Rzecznika Od-
powiedzialności Zawodowej ŁOIIB, jedna sprawa z tytułu 
odpowiedzialności zawodowej kontynuowana z 2021 roku 
oraz jedna sprawa z tytułu odpowiedzialności dyscyplinar-
nej kontynuowana z 2021 roku. Łącznie w analizowanym 
okresie OSD ŁOIIB zajmował się 14 sprawami.

Sprawozdanie Okręgowych Rzeczników Odpowie-
dzialności Zawodowej zaprezentował Andrzej Krzesiński.  
W 2022 roku Okręgowi Rzecznicy Odpowiedzialności Zawo-
dowej ŁOIIB wszczęli 18 postępowań, w tym 16 postępowań  
w sprawie odpowiedzialności zawodowej i 2 postępowania 
w sprawie odpowiedzialności dyscyplinarnej. Ponadto jed-
no postępowanie było kontynuowane z 2021 roku – postę-
powanie w sprawie odpowiedzialności zawodowej. W sumie 
w 2022 roku prowadzonych było 19 postępowań. 

Sprawozdanie Okręgowej Komisji Rewizyjnej zaprezen-
towała Monika Moczydłowska, która podsumowała dzia-
łalność OKR w 2022 roku. Po sprawozdaniach można było 

przejść do głosowania nad uchwałami. Delegaci jednogło-
śnie przyjęli sprawozdania organów ŁOIIB za rok 2022: spra-
wozdanie Rady, Komisji Kwalifikacyjnej, Okręgowego Sądu 
Dyscyplinarnego, Okręgowych Rzeczników Odpowiedzial-
ności Zawodowej i Okręgowej Komisji Rewizyjnej.

85 delegatów zagłosowało za przyjęciem sprawozda-
nia finansowego, jedna osoba wstrzymała się od głosu.  
W następnym głosowaniu jednogłośnie, na wniosek Komisji 
rewizyjnej, udzielono absolutorium Radzie. Przed przerwą 
Skarbnik Cezary Wójcik przedstawił jeszcze budżet na 2023 
rok, w którym wykazano przychody na poziomie 4 250 000 
złotych oraz wydatki w takiej samej kwocie. Głosowanie nad 
uchwałą przyjmującą budżet na 2023 roku zakończyło się 
następującym wynikiem: 88 delegatów było za, natomiast 
jedna osoba wstrzymała się od głosu.

Wnioski zgłoszone do Komisji

Kolejnym punktem Zjazdu było rozpatrzenie wniosków  
z ubiegłego roku, dotyczących zmian legislacyjnych zwią-
zanych z Rozporządzeniem Ministra Inwestycji i Rozwoju 
z dnia 29 kwietnia 2019 roku, nagrywania egzaminów ust-
nych, zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka i dokumen-
towania wniosku o zasiłek losowy, montaż paneli fotowolta-
icznych czy nabycia dwóch jachtów typu Omega. 

Podczas XXII Zjazdu Łódzkiej OIIB do Komisji Uchwał 
i Wniosków wpłynęły łącznie 4 wnioski od delegatów. 
Przedstawiła je przewodnicząca Komisji, Danuta Ulań-
ska. Zgłoszone wnioski dotyczyły prośby o drukowanie 
książek zjazdowych, o ograniczenie uczestnictwa dzieci 
w piknikach organizowanych przez Izbę, na przykład do  
2 godzin, zrezygnowania z wynajmu lokali dla sześciu pla-
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cówek terenowych oraz odbywania się Zjazdów w formie 
zdalnej. Do ostatniego z nich od razu ustosunkował się 
Piotr Parkitny oraz Jacek Szer, którzy poinformowali de-
legatów, że w tym momencie nie ma podstaw prawnych, 
aby po pandemii Zjazdy odbywały się w trybie zdalnym.  
W poprzednich latach Zjazdy miały formę zdalną z uwagi 
na obowiązujące wówczas przepisy, które dopuszczały taką 
formę Zjazdów.

Prośba o utrzymanie obecnego status quo, czyli Zjazdów  
w postaci stacjonarnej, którą do delegatów skierowała Ma-
ria Bujacz, została nagrodzona brawami. Wnioskowała ona 
również utrzymanie lokali Placówek Terenowych. Z kolei Se-
kretarz Rady ŁOIIB Piotr Filipowicz nie zgodził się z propozy-
cją, aby ograniczyć udział dzieci w imprezach Izby. Wnioski 
wywołały dość żywiołową dyskusję, zwłaszcza w przypadku 
placówek terenowych. Ostatecznie 89 delegatów jednogło-
śnie przyjęło uchwałę ze sprawozdaniem Komisji Uchwał i 
Wniosków XXII Okręgowego Zjazdu Łódzkiej Okręgowej Izby 
Inżynierów Budownictwa przekazujących je do rozpatrzenia 
Radzie. 

Ostatnim punktem porządku obrad była konieczność 
rozstrzygnięcia składu osobowego rady w związku ze śmier-
cią Jerzego Wereszczyńskiego. Przewodniczący zwrócił się 
do delegatów, aby przemyśleli wybór kolejnej osoby, któ-
ra otrzymała najwyższą liczbę głosów spośród tych, które 
kandydowały podczas wyborów w trakcie XXI Zjazdu Spra-
wozdawczo-Wyborczego. Delegaci zgodzili się z tą sugestią  
i jednogłośnie zagłosowali za taką formą wyboru, co wiązało 
się z rezygnacją z dodatkowego głosowania lub zmniejsze-
nia składu rady. Jednogłośnie poparli też uchwałę, w ramach 
której wybrano Wojciecha Drozdka na nowego członka 
Rady. 

Podsumowanie XXII Zjazdu ŁOIIB

Obrady zakończono w piątek około godziny 14.00. Porzą-
dek XXII Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczego Łódzkiej 
Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa został w peł-
ni wyczerpany. Delegaci zatwierdzili 15 uchwał i złożyli  
4 wnioski, podejmując w dyskusjach tematykę dotyczą-
cą przede wszystkim imprez organizowanych przez ŁO-
IIB, formy organizowania Zjazdów oraz sytuacji lokalowej  
i działalności placówek terenowych. Delegaci zatwierdzi-
li sprawozdania organów ŁOIIB i sprawozdanie finanso-
we za rok 2022, udzielili absolutorium Okręgowej Radzie  
i uchwalili budżet Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów Bu-
downictwa na 2023 rok.

Pełne sprawozdanie Łódzkiej Okregowej Izby Inżynierów 
Budownictwa można znaleźć na stronie Izby, natomiast 
streszczenia znalazły się w numerze I/2023 „Kwartalnika 
Łódzkiego". Na stronie internetowej izby zapoznać się moż-
na z tekstami uchwał Zjazdu.

XXII Zjazd połączono ze szkoleniem dla delegatów – miało 
ono miejsce w sobotę 22 kwietnia. Rozpoczęło się od szko-
lenia pt. „Zasady funkcjonowania Izby. Obowiązki członków 
organów”, które poprowadził Bartosz Tkaczyk. Drugie szko-
lenie, które przygotował mec. Tomasz Jankowski, dotyczyło 
„Postępowania dyscyplinarnego i zawodowego”, zaś harmo-
nogram tego dnia zamknął Norbert Książek, który zaprezen-
tował szkolenie pt. „Nowelizacja Prawa budowlanego”.

oprac. i zdjęcia Jolanta Szczepaniak
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SPRAWOZDANIA

W dniu 22 kwietnia 2023 roku odbyło się szkolenie przygoto-
wane dla delegatów na okręgowy zjazd. 

Pierwszy wykład dotyczył zasad funkcjonowania okrę-
gowej izby oraz obowiązków i uprawnień przysługujących 
członkom poszczególnych organów członkom izby. Omó-
wione zostało postępowanie prowadzone przez poszczegól-
ne organy oraz obszerne prawo wewnętrzne naszego samo-
rządu. Szkolenie prowadził Bartosz Tkaczyk. 

Drugi wykład pt. „Postępowanie dyscyplinarne i zawodo-
we” poprowadził mec. Tomasz Jankowski, który przedstawił 

swoje spojrzenie na zagadnienia dotyczące podstawy od-
powiedzialności zawodowej i odpowiedzialności dyscypli-
narnej. Prelegent udzielał odpowiedzi na liczne pytania ze 
strony delegatów.

Tematem kolejnego szkolenia była „Nowelizacja Prawa 
budowlanego”. Delegaci mogli zaznajomić się z najnowszy-
mi zmianami przepisów Prawa budowlanego oraz projek-
towanymi przepisami najnowszego projektu nowelizacji. 
Wykład poprowadził Norbert Książek. 

Szkolenia dla delegatów

Suplement do tekstu wykładu pana Norberta Książka wygłoszonego na szkoleniu ŁOIIB dnia 22 kwietnia 2023 r.

Od chwili oddania do druku wkładki do kalendarza ŁOIIB na rok 2023 do dnia szkolenia, do ustawy – Prawo budowlane wprowadzone 
zostały następujące zmiany: 

1. Ustawą z dnia 7 października 2022 r. o zmianie ustawy o charakterystyce energetycznej budynków oraz ustawy – Prawo budowlane  
(Dz. U. z 2022 r. poz 2206):

 „Art. 2. W ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2021 r. poz. 2351 oraz z 2022 r. poz. 88, 1557, 1768, 1783 i 1846) 
wprowadza się następujące zmiany: 

1)  w art. 57: a) w ust. 1 po pkt 6 dodaje się pkt 6a w brzmieniu: „6a) kopię świadectwa charakterystyki energetycznej przekazanego 
w postaci papierowej albo wydruk świadectwa charakterystyki energetycznej przekazanego w postaci elektronicznej – w przy-
padku budynków, z wyłączeniem  budynków, o których mowa w art. 3 ust. 4 ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce 
energetycznej budynków (Dz. U. z 2021 r. poz. 497 oraz z 2022 r. poz. 2206);”, b) po ust. 1ba dodaje się ust. 1bb w brzmieniu: 
„1bb. W przypadku zawiadomienia o zakończeniu budowy, o której mowa w art. 29 ust. 1 pkt 1a, obowiązku, o którym mowa  
w ust. 1 pkt 6a, nie stosuje się.”; 

2)  w art. 64 w ust. 3 skreśla się wyrazy „(Dz. U. z 2021 r. poz. 497)”.”.

2. Ustawą z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku 
gazu (Dz. U. z 2022 r. poz. 2687):

 „Art. 36. W ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2021 r. poz. 2351, z późn. zm.9)  dodaje się art. 82c w brzmieniu: 
 „Art. 82c. 1. W sprawach, o których mowa w art. 82 ust. 3 pkt 1, organem właściwym jest: 1) Wojewoda Zachodniopomorski 

oraz Zachodniopomorski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Budowlanego – w odniesieniu do morskich wód wewnętrznych, mo-
rza terytorialnego, strefy przyległej, wyłącznej strefy ekonomicznej, morskich portów i przystani oraz pasa nadbrzeżnego od 
linii wyznaczonej, na obszarach morskich, przebiegiem południka 16°41’56,70” długości geograficznej wschodniej, a następnie 
granicą województwa pomorskiego i zachodniopomorskiego, do zachodniej granicy państwa; 2) Wojewoda Pomorski oraz Po-
morski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Budowlanego – w odniesieniu do morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego, 
strefy przyległej, wyłącznej strefy ekonomicznej, morskich portów i przystani oraz pasa nadbrzeżnego od wschodniej granicy 
państwa do linii wyznaczonej, na obszarach morskich, przebiegiem południka 16°41’56,70” długości geograficznej wschodniej, 
a następnie granicą województwa pomorskiego i zachodniopomorskiego. 

 2. W odniesieniu do obiektów i robót budowlanych realizowanych na obydwu obszarach, o których mowa w ust. 1, właściwy 
jest wojewoda oraz Wojewódzki Inspektor Nadzoru Budowlanego, na którego obszarze właściwości znajduje się obszarowo 
większa część tego zamierzenia.”.”.

3. Ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych oraz niektórych innych ustaw  
(Dz. U. z 2023 r. poz. 553):

 „Art. 2. W ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2021 r. poz. 2351, z późn. zm.6) w art. 35 po ust. 6a dodaje się ust. 
6b w brzmieniu: 

 „6b. Przepisu ust. 1 pkt 1 lit. a nie stosuje się do tymczasowych obiektów budowlanych stanowiących urządzenia infrastruktury 
technicznej, służące do pomiaru wietrzności na terenach, dla których w planie miejscowym ustalono przeznaczenie umoż-
liwiające realizację produkcji, górnictwa i wydobycia lub gospodarowania odpadami w rozumieniu przepisów wydanych na 
podstawie art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 
503, 1846, 2185 i 2747 oraz z 2023 r. poz. 553)”.”.

Najnowsza wersja jednolitego tekstu ustawy – Prawo budowlane opublikowana została w Dzienniku Ustaw z 2023 r. pod poz. 682.

oprac. dr inż. Jan Michajłowski
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WYWIAD

Już w czerwcu minie rok od XXI Zjaz-
du Sprawozdawczo-Wyborczego PIIB, 
na którym to wybrano nowe władze.  
O samorządzie zawodowym i planach 
na dalszą kadencję wypowiedział się 
Prezes Polskiej Izby Inżynierów Bu-
downictwa Mariusz Dobrzeniecki.

Już niedługo minie rok, od kiedy 
pełni Pan funkcję prezesa Polskiej 
Izby Inżynierów Budownictwa. Jak 
ocenia Pan VI kadencję?

To czas bardzo intensywnej pracy. Na 
pewno w pierwszych miesiącach na-
sza uwaga była skupiona na zmianach 
prawnych, które są przewidywane 
do wprowadzenia wraz z nowelizacją 
prawa budowlanego. To działania w 
tych obszarach angażowały nas w naj-
większym stopniu. Poza tym tworzymy 
nowy schemat funkcjonowania Izby, 

który pozwoli jeszcze lepiej pomagać 
inżynierom. 

Udało nam się już w tym pierwszym, 
krótkim okresie uruchomić akcję „Asy-
sta prawna dla inżyniera”, która daje 
możliwość otrzymania darmowej po-
mocy prawnej dotyczącej aspektów 
zawodowych naszym członkom za 
darmo. 

Zgodnie z moimi zapowiedziami, na 
początku kadencji wykonaliśmy pracę, 
która miała pozwolić na wsparcie dialo-
gu z okręgami. Powołany na Krajowym 
zjeździe ograny doradczy – Kolegium 
Przewodniczących – świetnie realizuje 
postawione przed nim cele i pozwala 
na spojrzenie na każdą z omawianych 
spraw z różnych perspektyw. 

Kolejnym ważnym elementem jest 
obecność Polskiej Izby Inżynierów Bu-

downictwa na imprezach zewnętrz-
nych, w tym oczywiście branżowych. 
Po raz pierwszy byliśmy z własnym 
stoiskiem na największej imprezie  
w sezonie, czyli Targach Budma 2023. 
Nasza obecność tam została przyjęta  
z dużym uznaniem, co było widoczne 
po frekwencji na stoisku i liczbie roz-
mów, jakie odbyliśmy. 

Ostatnim elementem, który chcę 
poruszyć, jest wzmocnienie dialogu 
zarówno z Ministerstwem Rozwoju  
i Technologii, które odpowiada za bu-
downictwo, oraz z Głównym Urzędem 
Nadzoru Budowlanego. To bardzo 
ważne, byśmy budowali jak najlepsze 
relacje, które powinny być partner-
skie, bo to będzie skutkowało zrozu-
mieniem wzajemnych potrzeb, a nie 
wymaganiem od siebie rzeczy niemoż-
liwych.  

Wywiad z Mariuszem Dobrzenieckim, 
Prezesem Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa

Prezes PIIB w siedzibie Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa
Źródło: Archiwum ŁOIIB
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Jakie są Pańskie cele na dalszą ka-
dencję?

Na pewno dalej będziemy budowali 
wizerunek inżyniera na zewnątrz tak, 
aby przywrócić należne nam miejsce  
w społeczeństwie. To proces długo-
trwały i kosztowny, ale musimy trakto-
wać go jako jeden z naszych prioryte-
tów. Obecnie rozpoczęliśmy rozmowy 
dotyczące znalezienia partnerów Izby  
w różnych obszarach – zdrowia, spor-
tu, szkoleń. Chcemy, żeby nasi człon-
kowie jeszcze bardziej korzystali ze 
swojej przynależności do samorządu 
i rozbudowujemy coraz to nowsze 
obszary. Liczę na to, że już niedługo 
zaprezentujemy pierwsze propozycje 
i sukcesywnie będziemy je rozbudo-
wywać. 

Będziemy również intensywnie 
pracować nad skuteczniejszym repre-
zentowaniem interesów inżynierów 
w procesie legislacyjnym. Budowanie 
powagi Izby to element, który jest 
jednym z najważniejszych z mojej per-
spektywy. 

Jakie są, według Pana, mocne stro-
ny samorządu, a co można ulep-
szyć w jego funkcjonowaniu?

Mocą samorządu są jego członko-
wie. Nasza Izba zrzesza już prawie 
120 tysięcy osób i jest to trzeci pod 
względem wielkości samorząd w na-
szym kraju. Musimy jednak zdać sobie 
sprawę i mieć to na uwadze, że tylko 
część z tych osób realnie angażuje się 
w prace i życie samorządu. Ten obszar 
wymaga ogromnej energii ze strony 
nas wszystkich. 

Przyciągnięcie członków do Izby  
i zaangażowanie osób, które do tej 
pory kontakt z samorządem trak-
towały jako smutny obowiązek, to 
coś, co stawiam sobie jako jeden  
z priorytetów na najbliższy czas, mimo 
że wiem, jak trudne jest to zadanie. To 
będzie ogrom pracy. Tutaj potrzebne 
są działania oddolne. Nie widzę moż-
liwości zrobienia tego tylko przez PIIB. 
Oddolne działania, które sprawią, że 
izby będą jeszcze sprawniej odpowia-
dały na potrzeby swoich członków. 
Tematy szkoleń muszą na bieżąco 

BROKER UBEZPIECZENIOWY
z 26-letnim doświadczeniem w branży ubezpieczeń,

Biegły Sądowy ds. Ubezpieczeń w kadencji 2016-2021

MACIEJ  F.  JAWORSKI
oferuje

NIEODPŁATNĄ kompleksową obsługę ubezpieczeniową  
placów budów i przedsiębiorstw budowlanych, w tym:

• gwarancje należytego wykonania kontraktu, usunięcia wad  
i usterek, wadia przetargowe,

• kompleksowe ubezpieczenia CAR EAR placów budów, Inwestorów, 
Generalnych Wykonawców, Podwykonawców,

• specjalistyczne ubezpieczenia od wszystkich ryzyk (CPM)  
maszyn, urządzeń i wszelkiego rodzaju sprzętu budowlanego,

• ubezpieczenia zaplecza budów,
• ubezpieczenia OC kontraktowe i deliktowe,
• NNW pracowników

Ponadto prowadzę skuteczną likwidację szkód!

Jako Broker Ubezpieczeniowy jestem bezstronny i niezależny  
od jakiegokolwiek ubezpieczyciela!

Dysponuję ofertami wszystkich największych  
firm ubezpieczeniowych!

Kontakt:   Kancelaria Prawniczo–Brokerska Maciej F. Jaworski
                 tel. +48 660 59 63 63
                 e-mail: m.jaworski@kancelaria-jaworski.com

odpowiadać ich potrzebom. Liczę też 
na dużo większość widoczność PIIB  
w przestrzeni publicznej, musimy za-
bierać głos i musi on być merytoryczny 
i poważny. Jeśli PIIB będzie postrzega-
na jako poważna i silna instytucja to 
dużo łatwiej będzie nam angażować 
do działania w niej swoich członków. 

Bardzo cieszy, że przez ponad 20 lat 
funkcjonowania samorządu zawodo-
wego udało się wypracować jego solid-
ne podstawy. Zarówno pod względem 
organizacyjnym jak i finansowym wy-
gląda to stabilnie i daje dobre podsta-
wy do dalszego intensywnego rozwo-
ju. Cieszy mnie również praca jaka jest 
wykonywana przez Okręgowe Izby. To 
regionalne działania bardzo mocno 
wpływają na to jak samorząd zawodo-
wy jest odbierany przez swoich człon-
ków. Musimy jeszcze lepiej współ-
pracować, ale uważam, że jesteśmy 
naprawdę na bardzo dobrej drodze do 
osiągnięcia wyznaczonych celów.

oprac. Karolina Włodarczyk
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NASZA MAŁA OJCZYZNA

Okrągłe rocznice są dobrą okazją do 
przypomnienia i usystematyzowania 
łódzkich dziejów. Rok 2023 jest wyjąt-
kowo bogaty w rocznice. Obchodzi-
my 600-lecie nadania praw miejskich 
Łodzi, 200-lecie sprowadzenia przez 
Rząd Królestwa Polskiego pierwszych 
tkaczy, którzy dali początek rozwojowi 
przemysłu włókienniczego, 125-lecie 
uruchomienia komunikacji tramwajo-
wej i 75-lecie uruchomienia komuni-
kacji autobusowej w mieście oraz 160. 
rocznicę wybuchu Powstania Stycznio-
wego. Warto w tym miejscu przypo-
mnieć, że w 2019 roku minęło 100-le-
cie Łodzi jako miasta wojewódzkiego, 
a w 2021 roku 200-lecie Łodzi przemy-
słowej. 

Z chwilą utworzenia w 1919 roku 
województwa łódzkiego (województwa 
ze stolicą bez antenatów, jak lapidar-
nie określił to po latach prof. Jan Dy-
lik), Łódź była (obok Katowic) jedynym  
z miast wojewódzkich bez znaczącej 
tradycji historycznej. W świadomo-
ści społecznej dzieje Łodzi kojarzą się 
głównie z dynamicznym rozwojem 
wielkiego ośrodka przemysłu włókien-
niczego („polski Manchester”) w XIX 
i XX wieku. W niepamięć poszła kil-
kuwiekowa historia maleńkiego mia-
steczka zagubionego pośród wielkich 
borów, pozostającego w cieniu przez 
kilka wieków. Tworzenie zrębów tzw. 
Wielkiej Łodzi, właściwe formowa-
nie miasta rozpoczęło się prawie 400 
lat po jego lokacji w czasach średnio-
wiecznych.

Pradzieje obszaru Łodzi sięgają 
okresu neolitu. Nie wiadomo, kto za-
łożył Łódź i kiedy to nastąpiło. Koleb-
ką naszego miasta była wieś położona  
w górnym biegu rzeczki zwanej od XIX 
wieku Łódką, na terenach od północy 
bagnistych, od południa leśnych, mię-
dzy dzisiejszymi ulicami Północną i Po-

morską na wschód od Franiszkańskiej 
(w miejscu, w którym dziś ulokowane 
są Browary Łódzkie S.A.). 

Najstarsza wzmianka o terenach 
dzisiejszej Łodzi w źródłach pisanych 
dotyczy Radogoszcza. W roku 1242 
książę Konrad Mazowiecki zatwierdził 
tutaj ugodę pomiędzy klasztorami 
sulejowskim i witowskim. Wieś Ło-
dzia (późniejsza Łódź), zwana też Sta-
rą Wsią, została wymieniona po raz 
pierwszy w dokumencie sygnowanym 
przez księcia ziemi łęczyckiej i dobrzyń-
skiej Władysława Garbatego (Garba-
cza) z 1332 roku, który związany był  
z nadaniem kilku wsi, w tym również 
wsi o nazwie Lodza („Łodzia”), w wie-
czyste posiadanie biskupom kujaw-
skim. 

Z powodu trudnych warunków te-
renowych wieś Łodzia nie miała moż-
liwości rozwoju i bardziej przedsiębior-
cze jednostki osiedlały się po drugiej 
stronie rzeczki, na północny zachód 
od wsi, przy trakcie łęczycko-krakow-
skim. Dnia 15 maja 1414 roku kapituła 
włocławska lokowała tam osadę miej-
ską. Wioskę zaczęto odtąd nazywać 
Stara Wieś lub Stara Łodzia. Z czasem 
rozwijające się miasto pochłonęło tę 
praosadę łódzką. Dnia 29 lipca 1423 
roku król Władysław Jagiełło wydał  
w Przedborzu przywilej zezwalający na 
lokację miasta Łodzi na prawie magde-
burskim, a w następnym roku biskup 
włocławski Jan Pella określił przywileje 
i obowiązki mieszczan łódzkich. Miasto 
zajmowało wtedy obszar o powierzch-
ni 28 łanów. 

Łodzia otrzymała samorząd w za-
kresie administracji (burmistrz) i są-
downictwa (wójt), mieszczanie pła-
cili biskupom włocławskim czynsze.  
W środku miasta założono prostokąt-
ny rynek (później zwany Starym Ryn-
kiem), na którym odbywały się targi  

EX NAVICULA NAVIS
600-lecie Miasta Łodzi

To największą Łodzi troską,
Aby Łódź całą – zmieścić na Piotrkowską

Jan Sztaudynger

i jarmarki. Na północ od rynku na pla-
cu Kościelnym stał drewniany kośció-
łek parafialny (wybudowany przed 
1414 rokiem). 

Jest wiele hipotez genezy nazwy 
naszego miasta, ale żadna z nich nie 
została dotąd jednoznacznie potwier-
dzona. Bezspornym faktem jest, że 
„łódka” pozostaje w herbie naszego 
miasta niemal od początku jego zara-
nia. Odcisk najstarszej łódzkiej pieczęci 
z łódką zachował się na dokumencie  
z 1535 roku. 

W tamtych czasach późniejsza Łódź 
niewiele różniła się od innych pobli-
skich wsi. Nie stać jej było nawet na 
własnego kata, który przyjeżdżał ze 
Rzgowa. Wiek XV i XVI to okres walki  
z puszczą i pracy nad powiększeniem 
gruntów rolnych. Rozwój gospodarczy 
miasta utrudniało położenie na uboczu 
głównych traktów handlowych, konku-
rencja pobliskich osad miejskich, m.in. 
Zgierza czy Pabianic oraz konkurencja 
rozwiniętego w tych okolicach rzemio-
sła wiejskiego. 

Wiek XVI i połowa XVII to okres 
pomyślności dla feudalnej Łodzi. Na 
środku rynku mieszczanie wybudowali 
drewniany ratusz dla burmistrza i raj-
ców. W Łodzi mieszkała w tym czasie 
ludność polska. Mieszczanie zajmowali 
się rolnictwem, ubocznie rzemiosłem, 
wyrobem piwa i gorzałki oraz drob-
nym handlem. W szkółce parafialnej,  
o której pierwsza wzmianka pochodzi  
z 1515 roku, bakałarz uczył dzieci 
mieszczan czytania i pisania, łacińskich 
słówek i kalendarza. 

Kilkunastu łodzian studiowało na 
Akademii Krakowskiej i to w czasie 
jej rozkwitu na przełomie XV i XVI w.  
(z lat 1486–1564 znane są nazwiska 
pięciu łodzian studiujących w Krako-
wie). Pierwszym łodzianinem, który 
się tam uczył, był Bartłomiej, syn Jana. 
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Mikołaj, syn Jana z łódzkiej rodziny 
Smarzów był profesorem na wydziale 
sztuk. Nieco później Paweł Rożkowic 
był profesorem wszechnicy krakow-
skiej oraz kanonikiem u św. Floriana, 
a jego brat Piotr otrzymał katedrę na 
wydziale artium i został dziekanem 
oraz pełnił funkcję kanonika kolegiaty 
św. Anny. 

W XVII-wiecznej Łodzi odbyło się 
przypuszczalnie kilka procesów o cza-
ry, choć zachował się dokument od-
noszący się tylko do jednego z nich.  
W 1652 roku oskarżono o czary łódzką 

nolegle rosną ciężary podatkowe na 
rzecz państwa i biskupa, a samorząd 
uzależnia się od wzrastającej potęgi 
dzierżawców biskupich. Jako prywat-
ne miasteczko duchowne Łódź nie 
podlegała reformom prawnym i skar-
bowym miast polskich XVIII wieku. Nie 
docierały tu kapitalistczne przemiany, 
jakie zachodziły w innych miastach,  
w których zakładano już manufaktury. 
Miasto systematycznie się wyludnia-
ło. W 1793 roku mieszkało w Łodzi,  
w drewnianych domach krytych słomą, 
tylko 191 osób. 

szawskiego i Królestwa Polskiego (od 
1815 roku). Z uwagi na stan upadku 
gospodarczego miasteczka władze 
pruskie zastanawiały się nad pozba-
wieniem Łodzi praw miejskich. Na 
szczęście do tego nie doszło. 

Pod koniec XVIII wieku osiedlili się 
w Łodzi rzemieślnicy i handlarze ży-
dowscy, którzy przyczynili się do oży-
wienia handlu w mieście. Na początku 
XIX wieku Łódź przypominała bardziej 
wioskę niż osadę posiadającą od 400 
lat prawa miejskie. Liczyła wtedy nie-
wiele ponad 500 mieszkańców i miała 
zabudowę wyłącznie drewnianą. Po-
wierzchnia miasta wynosiła około 1244 
ha, z czego blisko 20 ha przypadało na 
obszar zabudowany, ponad 800 ha zaj-
mowały grunty użytkowane rolniczo, 
resztę zaś porastały lasy. Rolnicy łódz-
cy nieufnie odnosili się do wszelkich 
nowości i postępu, zaledwie kilkunastu 
obywateli umiało czytać i pisać, nawet 
radni miejscy byli niepiśmienni. Do 
czasów współczesnych przetrwał tylko 
jeden obiekt z czasów Łodzi rolniczej. 
Jest nim kościół św. Józefa, postawio-
ny pierwotnie na dzisiejszym placu 
Kościelnym w latach 1765-1768, który 
w 1888 roku przeniesiono na parcelę 
przy ulicy Ogrodowej, gdzie stoi do dzi-
siaj. 

Z początkiem XIX wieku do Łodzi 
przybywają nowi mieszkańcy, rze-
mieślnicy i kupcy, ożywiają się targi  
i jarmarki. Rozpoczyna się okres pro-
sperity miasta. Dzieje wielkiej kariery 
Łodzi rozpoczęły się jednak dopiero  
w I połowie XIX wieku. Zniesiono wte-
dy granicę celną między Królestwem  
a Rosją. Twórcą i patronem nowocze-
snej Łodzi był Rajmund Rembieliński, 
prezes Komisji Województwa Ma-
zowieckiego. Dzięki jego staraniom,  
w ramach wielkiej akcji uprzemysło-
wienia kraju podjętej przez rząd Króle-
stwa Polskiego, zaliczono Łódź w 1820 
roku do tzw. miast fabrycznych. 

Pierwsi osadnicy przybyli do mia-
sta w roku 1822 - w ciągu 8 lat było już 
ponad tysiąc rękodzielniczych rodzin. 
One to dały początek rozwojowi prze-
mysłu włókienniczego w mieście. 

Pierwsza łódzka osada sukiennicza 
- Nowe Miasto powstała w 1823 roku 
- rok ten uważany jest za początek 
„Łodzi przemysłowej". Nowe Miasto,  
z rynkiem pośrodku (obecnie pl. Wol-
ności), wytyczono na południe od 

mieszczkę Zofię Straszybot (nazywaną 
Strasibotką). Sprowadzono do Łodzi 
„specjalistów” od czarów – dwóch raj-
ców z większego od Łodzi Rzgowa oraz 
kata. Oskarżoną podczas tortur za-
męczono. Wcześniej, bo w 1638 roku, 
można znaleźć w aktach miejskich 
wzmiankę o procesie domniemanej 
czarownicy, którą pławiono w stawie 
na Łódce. Trzeba uczciwie przyznać, że 
skala procesów czarownic w Łodzi była 
niewielka w porównaniu do Szczerco-
wa czy Warty (ostatni proces o czary  
w Polsce miał miejsce w Doruchowie 
na ziemi wieluńskiej w 1775 roku). 

Od połowy XVIII wieku rozpoczy-
na się upadek Łodzi. Miasto nawie-
dzają pożary i zaraza morowa. Rów-

Zabudowa dawnej Łodzi rozciągała 
się na północ od stawu dworskiego na 
rzece Łódce (zwanej wtedy Ostrogą), 
spiętrzonego groblą, przez którą biegł 
trakt piotrkowski. Domy zlokalizowa-
ne były dookoła rynku i przy ulicach 
wybiegających z jego naroży: Drew-
nowskiej, Podrzecznej, trakcie piotr-
kowskim (obecnie ul. Nowomiejska 
i Zgierska), Nadstawnej (obecnie ul. 
Wolborska) i Kościelnej. Ze względów 
pożarowych stodoły mieszczan zlokali-
zowane były na zachód od miasta przy 
ul. Stodolnianej. 

Po sekularyzacji dóbr kościelnych 
Łódź stała się miastem rządowym, 
najpierw w zaborze pruskim (do 1806 
roku), później w ramach Księstwa War-

Źródło: Biblioteka Kroniki Miasta Łodzi, Łódź 2018
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dotychczasowej Łodzi. O założeniu 
w Łodzi przemysłu włókienniczego 
zadecydowała przede wszystkim ob-
fitość lasów rządowych, skąd można 
było brać drewno na domy, warsztaty  
i opał. Spadki wód Łódki i Jasieni wy-
starczały do poruszania magli i foluszy, 
czystą wodę z rzeczek i stawów mogli 

mi, powstał ratusz i kościół. Pierw-
szymi budynkami w nowych osadach 
były domy rękodzielnicze, wznoszo-
ne według typowych projektów upo-
wszechnianych przez rząd Królestwa 
Polskiego, spełniające dwie funkcje: 
mieszkalną i produkcyjną. 

W roku 1824 roku z inicjatywy Ra-
munda Rembielińskiego powstała 
koncepcja zorganizowania nowej 
osady lniarsko-bawełnianej o nazwie 
Łódka. W przeciwieństwie do osady 
sukienniczej miała ona być wyposa-
żona w cały system zakładów mecha-
nicznych, poruszanych energią spad-
ku wód: bielników, magli, przędzarni, 
farbiarni, foluszy itp. Posiadła wodno-
-fabryczne, stanowiące trzon osady 
Łódka wytyczono wzdłuż rzeki Jasień. 
Osada rozwijała się równoleżnikowo 
wzdłuż naturalnej linii posiadeł. 

W 1824 roku rozpoczęto budowę 
pierwszego zakładu bielnikowego, 
przeznaczonego do wykańczania tka-
nin produkowanych przez rękodziel-
ników. Już w roku 1825 w mieście 
uruchomiono pierwszą przędzalnię 
bawełny wybudowaną przez przybyłe-
go z Saksonii Kristiana Fryderyka Wen-
discha. W 1827 r. wzniesiono pierwszą 
w Łodzi przędzalnię, której maszyny 
poruszane były napędem mechanicz-
nym. Rozpoczął się okres budowy 
wielkich fabryk. W 1838 roku Ludwik 
Geyer uruchomił w swoich zakładach 
maszynę parową o mocy 60 KM (jako 
pierwszy w Królestwie). Nastąpił szybki 
rozwój miasta. 

Na przestrzeni kilkudziesięciu lat 
Łódź stała się potężnym, znanym na 
całym świecie ośrodkiem przemysłu 
włókienniczego, który zapewnił jej 
oszałamiający rozkwit. Awans Łodzi 
dokonał się nagle, w warunkach, na 
które miasto nie było przygotowa-
ne. W mieście przeważała zabudowa 
drewniana: w 1864 roku były 1162 
domy drewniane i tylko 292 domy mu-
rowane. 

Uwłaszczenie chłopów w 1864 roku 
spowodowało ogromny napływ lud-
ności wiejskiej do miasta. Łódź jako 
miasto fabryczne była tyglem, w któ-
rym mieszały się, współżyły ze sobą  
i panowały niepodzielnie cztery wyzna-
nia: katolicy, prawosławni, ewangelicy 
i żydzi. Na tereny dzisiejszego miasta 
zaczęli napływać osadnicy innych wy-
znań. Wzrost ich liczby doprowadził do 
podjęcia przez władze carskie decyzji  
o pozwoleniu na budowę świątyni 
ewangelickiej oraz synagogi. W miarę 
upływu czasu było ich coraz więcej, 
część funkcjonuje do dzisiaj. 

Dnia 18 listopada 1865 r. urucho-
miono kolejowe połączenie Łodzi  

wykorzystać ręczni tkacze i farbiarze 
przy produkcji towarów. Szybki rozwój 
nowej osady rękodzielniczej skłonił 
włodarzy Łodzi do opracowania kolej-
nych planów rozbudowy miasta i przy-
łączenia nowych terenów w celach go-
spodarczych i osadniczych. Centrum 
nowego miasta stał się ośmioboczny, 
plac miejski, zwany Nowym Rynkiem 
(pl. Wolności), przy którym, zgodnie  
z ówczesnymi przepisami rządowy-

Łódź staje się „Ziemią Obiecaną" 
dla rzeszy biedoty wiejskiej i małomia-
steczkowej. Napływali także osadnicy  
z Wielkopolski, Prus, Saksonii, Moraw, 
Czech i Śląska. Pierwsi przybywają-
cy osadnicy byli przeważnie biedni. 
Pierwszym kolonistą przybyłym do 
Łodzi w celach wielkoprzemysłowych 
był Karl Gottlieb Sänger z Chodzieży 
(1823). Był on pierwszym cudzoziem-
cem – fachowcem od przemysłu. 

Kościół pw. św. Józefa przy ul. Ogrodowej 22 w Łodzi 
Źródło: Wikipedia
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z Koluszkami, a tym samym z Drogą 
Żelazną Warszawsko-Wiedeńską, dzię-
ki czemu miasto uzyskało nowoczesne 
połączenie ze światem. Przywiezione 
koleją towary, ponad 350 wagonów 
dziennie, rozwożono z Dworca Fa-
brycznego ciężkimi wozami konnymi 
po terenie całego miasta. Po fatalnej 
nawierzchni ulic ponad ćwierćmilio-
nowego miasta krążyło 700 dorożek, 
2 tys. bryczek i powozów oraz spora 
liczba konnych platform, rozwożących 
do fabryk węgiel i surowce. Trzy tysią-
ce ton jechało każdego dnia Piotrkow-
ską – naprawa jej jezdni kosztowała  
w 1892 r. przeszło 8 tys. rubli. W celu 
rozwiąznia problemu transportu we-
wnętrznego łódzcy fabrykanci zapro-
ponowali budowę sieci tramwajów 
konnych, które służyłyby zarówno do 
przewozu pasażerów, jak i towarów. 
Pomysłu tego nie zrealizowano, ale 
dzięki determinacji Juliusza Kunitzera 
(współwłasciciela Widzewskiej Ma-
nufaktury), zwanego ojcem łódzkich 
tramwajów, dnia 23 grudnia 1898 r. na 
ulice miasta wyjechały tramwaje elek-
tryczne - pierwsze tramwaje elektrycz-
ne na terenie Królestwa Polskiego. 

W tym czasie w Łodzi nie było jesz-
cze elektrowni miejskiej (uruchomio-
no ją na dobre dopiero w 1907 roku). 
Tramwaje zasilano z elektrowni zbu-
dowanej specjalnie do tego celu na 
terenie stacji centralnej przy ul. Nowo-
-Wysokiej, przemianowanej wkrótce 
na ul. Tramwajową. Sieć tramwajowa-
obsługiwała tylko ruch pasażerski, zaś 
transport towarów do fabryk w dużej 
części przejęła wybudowana w 1903 
roku „kolej obwodowa". W roku 1901 
(17 i 19 stycznia) ruszyły pierwsze pod-
miejskie linie tramwajowe do Pabianic 
i Zgierza. Było to efektem działania 
prywatnych spółek, w których domi-
nowali łódzcy fabrykanci z Juliuszem 
Kunitzerem na czele. 

Wraz z rozwojem przemysłu wzra-
stała błyskawicznie liczba ludności  
(w tempie niespotykanym nie tylko  
w Polsce, ale w całej niemal Europie). 
W roku 1912 liczba mieszkańców 
osiągnęła 460 000 tysięcy. Rozwojo-
wi demograficznemu nie towarzyszył 
jednakże rozwój przestrzenny miasta 
(w latach 1840–1906 terytorium mia-
sta pozostało niezmienione). W kon-
sekwencji powstało miasto o wąskich 
ulicach, z niespójną i pełną kontrastów 

zabudową oraz typowymi łódzkimi po-
dwórkami – studniami. 

Na terenie żywiołowo rozwijającej 
się Łodzi do 1864 roku nie było urzęd-
nika zajmującego się budownictwem. 
Trwający do 1914 roku gwałtowny 
wzrost liczby mieszkańców zaowoco-
wał powstaniem nieodwracalnych zja-
wisk takich, jak: chaotyczna zabudowa 
miasta, farbiarnie otoczone zabudową 
mieszkalną, brak kanalizacji, rzeki za-
mienione w ścieki, samowola budow-
lana i zły stan techniczny budynków. 
Katastrofalny stan nawierzchni ulic 
utrudniający poruszanie się po mieście 
oraz brak możliwości opanowamia 
boomu budowlanego zmusił w końcu 
władze do zatrudnienia w Magistracie 
miasta Łodzi urzędnika mającego się 
tym zająć. Podporządkowany prezy-
dentowi miasta urzędnik był nazywany 
budowniczym miejskim, często okre-
ślanym w aktach prawnych jako archi-
tekt miejski. 

Pierwszym z nich był Jan Feliks An-
toni Bojankowski, a jego następcą – 
przez 2 lata Jan Karol Mertsching. Po 
jego śmierci w marcu 1872 roku stano-
wisko architekta miejskiego objął Hi-
lary Majewski i pozostawał na nim do 
swojej śmierci w 1892 roku. Zachowy-
wał on znaczną niezależność od swego 
zwierzchnika, prezydenta Władysława 
Pieńkowskiego. Majewski był bardzo 
aktywny zawodowo, zaprojektował, 

bądź sygnował a także nadzorował bu-
dowę wielu  ważnych obiektów w mie-
ście. Willa według Jego projektu przy 
ul. Włókienniczej 11, w której miesz-
kał, przechodzi obecnie gruntowną 
rewitalizację. Dla poprawienia stanu 
infrastruktury miasta, jego następca 
Franciszek Chełmiński skłonił magistat 
w grudniu 1894 roku do zatrudnienia 
zastępcy i dwóch miejskich inżynie-
rów.

W roku 1894 miasto położone na 
obszarze 16 wiorst kwadratowych 
posiadało 2600 budowli, 100 400 sąż-
ni kwadratowych brukowanych dróg  
i placów, 178 kładek i mostów oraz 19 
studni miejskich. Seria katastrof bu-
dowlanych, jaka miała miejsce w 1909 
roku, skłoniła władze do zaintereso-
wania się niedostatecznym stanem 
nadzoru nad setkami postających bu-
dowli. We wrześniu 1911 roku archi-
tektem miejskim został Ignacy Stani-
sław Stebelski, który pełnił obowiązki 
do sierpnia 1915 roku, czyli do końca 
administracji carskiej. Oglądając zabu-
dowę Łodzi, możemy łatwo dojść do 
wniosku, że działalność architektów 
miejskich – poza ich indywidualnymi, 
wysokiej klasy projektami architek-
tonicznymi - nie zawsze zmierzała do 
stworzenia zarówno interesującego 
zespołu obiektów, jak i do stworzenia 
nowych rozwiązań urbanistycznych. 

Po 1870 roku decydujący wpływ na 

Osiedle Księży Młyn
Autor zdjęcia: Wiesław Kaliński
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wygląd miasta wywarło budownictwo 
przemysłowe. Ogromne, ciężkie bloki 
czerwonych murów fabrycznych, po-
tężne wieże, monumentalne bramy  
i wysokie kominy nadały Łodzi specy-
ficzny charakter. W drugiej połowie 
XIX wieku rozwinął się typ budownic-
twa mieszkalnego ściśle związanego 
z budownictwem fabrycznym. Są to 
przede wszystkim domy dla robotni-
ków, wznoszone przez właścicieli fa-
bryk. Największe zespoły tych domów 
znajdują się przy ulicach: Ogrodowej, 
Tuwima, Przedzlanianej i placu Zwy-
cięstwa. 

Na szczególną uwagę zasługuje 
zespół Księżego Młyna z 1875 r. zlo-
kalizowany przy ul. Przędzalnianej  
i Tymienieckiego. Plan zabudowy tego 
zespołu nawiązuje do kształtu trady-
cyjnego miasteczka o regularnym roz-
planowaniu ulic. Było to jedno z pierw-
szych osiedli robotniczych w Łodzi  
i w Polsce. 

W gęstwinie chaotycznej, tandetnej, 
często szpetnej zabudowy drugiej po-
łowy XIX wieku można znaleźć także 
wiele obiektów godnych uwagi. Naj-
częściej są to kamienice usytuowane 
w śródmieściu, tworzące np. przy ul. 
Piotrkowskiej (centralnej osi miasta) 
interesujący ciąg zabudowy. Spotka-
my tu dzieła niemal wszystkich archi-
tektów tworzacych w Łodzi: Hilarego 
Majewskiego, Piotra Brukalskiego, Gu-
stawa Landaua-Gutentegera, Dawida 
Lande, Ignacego Stebelskiego, Fran-
ciszka Chełmińskiego, Adolfa Zeligso-

na, Ignacego Markiewicza i innnych. 
W II połowie XIX wieku ul. Piotrkow-

ska (faktyczne centrum miasta) zyski-
wała na znaczeniu i wypadało posta-
wić sobie przy niej pałac lub chociaż 
kamienicę. Nie odmawiali sobie tej 
przyjemności także fabrykanci, a naj-
starszym pałacem jest pałac Juliusza 
Heinzla przy ul. Piotrkowskiej 104. 

Pałace stawiali nie tylko fabrykan-
ci. W latach 1891-1892 okazały pałac 
przy ul. Piotrkowskiej 77 wybudował 
finansista Maksymilian Goldfeder. Re-
zydencja łączyła funkcje komercyjno-
-reprezentacyjne z mieszkalnymi. Był 
w nim pierwszy dom bankowy w Ło-
dzi. Przy ul. Piotrkowskiej 243 znajduje 
się kamienica Gottlieba Beera. Jest to 
najstarszy piętrowy murowany dom, 
jednocześnie pierwsza zarejestrowa-
na samowola budowlana w naszym 
mieście. 

W 1899 r. w zaadaptowanym lo-
kalu sklepowym w kamienicy przy 
Piotrkowskiej 120 bracia Krzemińscy 
uruchomili pierwszy kinematograf na 
ziemiach polskich – kino „Gabinet Ilu-
zji”. Było to drugie kino na świecie – za-
raz po braciach Lumiere. Obecnie pod 
tym adresem mieści się filmowy hotel 
Stare Kino Cinema Residence. Dnia 21 
stycznia 2016 r. właściciele obiektu ofi-
cjalnie otworzyli dawne kino. 

W 1907 r. Gustaw Mjunker i Włady-
sław Kulawiński otworzyli przy obec-
nej ulicy Sienkiewicza 40 kinemato-
graf Belle-Vue (po II wojnie światowej 
Tatry) – najstarsze w Polsce i jedno  

z najstarszych w świecie kin działających  
w tym samym miejscu. 

Na początku XX wieku rozpoczę-
ła się publiczna debata nad potrzebą 
zmiany herbu Łodzi. W 1903 r. polski 
historyk Jan Karol Kochanowski-Kor-
win zaproponował, aby nowy projekt 
oparty był na pieczęci miasta z 1577 
roku i był zwieńczony dewizą Ex navi-
cula navis (łac. „z łódeczki łódź”). Motto 
to jest umieszczone na współczesnym 
sztandarze Łodzi i lapidarnie oddaje tę 
niecodzienną i niepowtarzalną prze-
mianę od małego prowincjonalnego 
miasteczka do wielkiego ośrodka prze-
mysłowego. 

Kamienica przy ul. Piotrkowskiej 243
Autor zdjęcia: Wiesław Kaliński

Herb Łodzi z 1577 roku 

Bunt robotników, nazwany przez 
historyków rewolucją 1905 r., przyczy-
nił się do zahamowania rozwoju mia-
sta, ale był też powodem poluzowania 
rusyfikacji. W szkołach zaczęto uczyć 
języka narodowego. W 1906 roku po-
wstało najstarsze liceum w Łodzi – I LO 
im. Mikołaja Kopernika, zaliczane do 
najstarszych szkół średnich w Polsce. 
Zlokalizowane przy ul. Wólczańskiej 55 
w roku 1910 zostało przeniesione do 
dzisiejszej siedziby przy ówczesnej ul. 
Nowo-Cegielnianej, obecnie Więckow-
skiego 41. 

W półmilionowym mieście, jakim 
była Łódź przed wybuchem I wojny 
światowej, ponad połowa ludności 
była analfabetami. Przez przytłacza-
jącą większość historii Polski umiejęt-
ność czytania i pisania była tak elitar-
na, że jeszcze w roku 1870 miało ją 
opanowaną ok. 20% społeczeństwa 
Królestwa Polskiego. Na przełomie 
XIX i XX wieku odsetek dzieci pobiera-
jących naukę należał do najniższych  
w Europie. Pomimo tego stanu oświaty 
pierwsze pomysły powołania w Łodzi 
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wyższej uczelni technicznej pojawiły 
się w połowie lat 60. XIX w. 

Po powstaniu styczniowym władze 
carskie chciały rozbić Instytut Politech-
niczny i Rolniczo-Leśny w Puławach 
na dwie odrębne placówki. Część po-
litechniczna miała być w Łodzi. Władze 
miejskie poparły projekt: uczelnia mia-
ła stanąć w kwartale dzisiejszych ulic 
Sienkiewicza, Tuwima, Kilińskiego i Na-
wrot, zakupiono podstawy księgozbio-
ru i wyposażenie laboratorium, a także 
wyznaczono początek działalności na 
1 września 1865 r. Carscy urzędnicy 
doszli jednak do wniosku, że skora do 
rozpolitykowania studenteria połączo-
na z masami robotniczymi to najlep-
szy przepis na strajki i spiski. W lutym 
1867 r. sprawa ostatecznie upadła. 

Historia łódzkiego jako regionu ad-
ministracyjnego sięga początków II 
Rzeczpospolitej, gdy po odzyskaniu 
niepodległości w 1918 roku, na mocy 
ustawy z 2 sierpnia 1919 r. utworzono 
województwo łódzkie. Wcześniej tery-
torium nowego województwa podzie-
lone było administracyjnie na ziemie: 
sieradzką, łęczycką i rawską, których 
stolice znajdowały się na obrzeżu dzi-
siejszego regionu. Województwo po-
wstało z połaczenia guberni kaliskiej  
i piotrkowskiej. 

Po I wojnie światowej odrodzone 
państwo polskie zderzyło się z jednym 
z największych problemów II RP – we-
dług przedwojennych danych ok. 30% 
mieszkańców Polski było analfabeta-
mi. W okresie międzywojennym Łódź 
była miastem o największym współ-
czynniku analfabetyzmu w całej II RP. 
Środowisko łódzkie zabiegało o po-
wstanie w Łodzi szkoły wyższej, jednak 
bez rezultatu. 

W marcu 1928 roku udało się otwo-
rzyć łódzki oddział Wolnej Wszechnicy 
Polskiej, uczelni niepublicznej dzia-
łającej od 1919 r. w Warszawie. Prof. 
Teodor Vieweger, rektor wszechnicy  
i biolog, nie próbował ukrywać, że po-
wstanie uczelni wiąże się z walką o wi-
zerunek: „Poczuwam się do obowiąz-
ku sprostować fałszywą opinię o Łodzi 
jako mieście, którego rzekomo całe 
zainteresowanie obraca się w sferze 
zagadnień materialnych". Wszechnica 
nie miała osobnej siedziby. Uczelnia 
mieściła się w budynku szkoły po-
wszechnej przy ul. Sterlinga 24. Budo-
wę własnego gmachu przy ul. POW 3/5 

ukończono dopiero po drugiej wojnie 
światowej - dziś mieści się tam Wydział 
Ekonomiczno-Socjologiczny. 

Dnia 10 grudnia 1920 roku papież 
Benedykt XV ustanowił diecezję łódz-
ką. Pierwszym biskupem łódzkim zo-
stał Wincenty Tymieniecki. W dwudzie-
stoleciu międzywojennym Łódź była 
drugim co do wielkości miastem II RP 
i centrum przemysłu włókienniczego. 
W latach 1910–1931 tramwajowe linie 
podmiejskie połączyły większość waż-
niejszych miejscowości podłódzkich, 
tworząc największą tego rodzaju sieć 
w Polsce, która przetrwała bez zmian 
aż do końca lat 70. XX wieku, kiedy zli-
kwidowano ruch na odcinku Rzgów–
Tuszyn. W pierwszej połowie lat 90. 
XX w. zlikwidowano część z nich, ale 
proces ten został zahamowany i obec-
nie Łódź jako jedyne miasto w Polsce 
posiada rozbudowaną sieć tramwajów 
podmiejskich. 

Dnia 13 września 1925 roku uru-
chomiono na terenie wsi Lublinek lot-
nisko Łódź-Lublinek (obecnie w grani-
cach administracyjnych miasta), które 
działało do końca lat 50. XX wieku. Pod 
koniec lat 90. XX wieku lotnisko zostało 
ponownie otwarte do użytku publicz-
nego jako Port Lotniczy Łódź im. Wła-
dysława Reymonta. 

W roku 1931 zakończono budowę 
najstarszego osiedla bloków – Osiedla-
Montwiłła-Mireckiego (zabytek epoki 
modernizmu). Mieszkali tu m.in. Kata-
rzyna Kobro i Władysław Strzemiński. 

W okupowanej Łodzi (od kwiet-
nia 1940 r. Litzmannstadt) Niemcy 
utworzyli pierwsze w pełni odizolo-
wane od reszty miasta getto żydow-
skie na obszarze okupowanej Polski, 
największe po warszawskim i jedyne, 
które przetrwało prawie do końca 
okupacji niemieckiej. Zlikwidowano je  
w sierpniu 1944 r. Getto zlokalizowano  
w najbardziej zaniedbanej części Ło-
dzi (Bałuty i Stare Miasto). Składało się  
ono z trzech części, rozdzielonych eks-
terytorialnymi ulicami: obecna ul. Zgier-
ska dzieliła getto na część zachodnią  
i wschodnią, zaś obecna ul. Lima-
nowskiego dzieliła część zachodnią 
na północną i południową. Do getta 
praktycznie przynależał też obszar 
stacji Radegast na Marysinie, spełnia-
jącej tę samą funkcję co warszawski 
Umschlagplatz (plac przeładunko-
wy). Z obszaru getta wydzielony był 
Bałucki Rynek, siedziba żydowskiej 
administracji, otoczony osobnym 
ogrodzeniem. Wstęp na niego był 
tylko za specjalnymi przepustkami.  
W początkowej fazie w getcie zamknię-
to Żydów pozostających w tym czasie 
na obszarze miasta – około 140 tys. 
osób. Później nastąpiły transporty  
z innych miast i krajów. 

Dnia 30 sierpnia 2004 roku, w 60. 
rocznicę likwidacji getta, otwarto Park 
Ocalałych przy ul. Wojska Polskiego 
nad rzeką Łódką. Główne elementy 
tego parku, oddane do użytku w 2009 r. 
to Pomnik Polaków Ratujących Żydów 

Osiedle Montwiłła-Mireckiego
Autor zdjęcia: Wiesław Kaliński
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podczas II wojny światowej (zaprojek-
towany przez Czesława Bieleckiego) 
i Kopiec Pamięci z ławeczką Jana Kar-
skiego na szczycie. Na terenie parku 
znajduje się siedziba Centrum Dialogu 
im. Marka Edelmana, gdzie odbywają 
się konferencje i zajęcia edukacyjne. 
Od ok. 2006 roku działa także Stacja 
Radegast, oddział Muzeum Tradycji 
Niepodległościowych w Łodzi, przy al. 
Pamięci Ofiar Litzmannstadt Getto 12 
(zespół memoriałowy i niewielkie mu-
zeum poświęcone miejscu i dziejom 
łódzkiego getta w oryginalnym byłym 
budynku magazynowym). 

Radegast – właściwie stacja Ma-
rysin na trasie kolejowej Łódź Wi-
dzew – Zgierz to łódzki Umschlagplatz  
w okresie II wojny światowej. W kwa-
dracie obecnych ulic: Wojska Polskie-
go – Obrońców Westerplatte – Starosi-
kawskiej – Głowackiego funkcjonował 
w latach 1941-1942 wydzielony obóz 
cygański. Przy ul. Wojska Polskiego 88 
zlokalizowana jest tzw. Kuźnia Romów 
(oddział Muzeum Tradycji Niepod-
ległościowych) – miejsce pamięci po 
obozie cygańskim. Obóz ten od getta 
oddzielały podwójne zasieki z drutu 
kolczastego. 

W okresie od grudnia 1942 do koń-
ca okupacji niemieckiej w Łodzi (19 
stycznia 1945 roku), w południowo-
-wschodniej części getta, przy murze 
cmentarza żydowskiego przy ul. Brac-
kiej, funkcjonował obóz prewencyjny 
dla dzieci polskich policji bezpieczeń-
stwa w Łodzi, upamiętniony po woj-
nie Pomnikiem Martyrologii Dzieci  
w Parku im. Szarych Szeregów. 

Konsekwencje analfabetyzmu od-
czuwano długo po II wojnie świato-
wej. Jeszcze w 1957 roku jedna trzecia 
łodzian nie umiała czytać ani pisać, 
a 7% dorosłych nigdy nie uczęszcza-
ło do szkoły. Wiązało się to także  
z powojenną (po 1945 r.) migracją do 
miasta ludności wiejskiej oraz wielu 
młodych ludzi z wojennymi brakami 
edukacyjnymi. W maju 1945 roku, 
cztery miesiące po zakończeniu oku-
pacji hitlerowskiej, Rząd Tymczasowy 
Rzeczypospolitej Polskiej wydał dekret  
o stworzeniu Uniwersytetu Łódzkiego  
i Politechniki Łódzkiej, a cztery lata 
później w Łodzi utworzono Akademię 
Medyczną (Wydział Lekarski działał na 
UŁ od jesieni 1945). Pierwszym rek-
torem UŁ został prof. Vieweger, który 

jednak zginął w wypadku samochodo-
wym przed rozpoczęciem urzędowa-
nia. Obecnie w Łodzi jest 19 uczelni 
(państwowe i prywatne). 

Po roku 1945 Łódź odzyskała status 
drugiego co do wielkości miasta w Pol-
sce i centrum przemysłu tekstylnego 
(powierzchnia miasta wynosi 293,25 
km2). W roku 1946 powiększono 
znacznie obszar Łodzi, włączając mia-
sto Rudę Pabianicką oraz kilka wsi, ko-
lejne powiększenie duże powiększenie 
nastąpiło w 1988 roku. Powstały nowe 
osiedla mieszkaniowe i dzielnice prze-
mysłowe, zlokalizowane głównie poza 
centrum miasta. 

W roku 1988 liczba ludności Łodzi 
wzrosła do 854 002 mieszkańców (naj-
większa w historii miasta). Planowano 
budowę metra. Przyszły jednak lata 
„chude” i systematyczny spadek liczby 
ludności. W roku 2023 Łódź spadła na 
4 miejsce w Polsce (według Narodo-
wego Spisu Powszechnego 2021 r. ma 
670,6 tys. mieszkańców). 

Lata, które nastąpiły po 1989 roku, 
to dla Łodzi okres trudnej transfor-
macji gospodarczej po upadku branży 
włókienniczej i poszukiwanie nowych 
kierunków rozwoju. Trwa szeroko za-
krojona rewitalizacja miasta. Obiekty 
poindustrialne otrzymują nowe „ży-
cie”. Powstaje nowe cetrum Łodzi, 
zlokalizowane wokół nowego dworca 
Łódź Fabryczna. Powstaje kolejowy tu-

nel średnicowy, który będzie też pełnił 
funkcję „mini metra”. Zrewitalizowane 
kompleksy, takie jak Manufaktura, EC1 
i in., przyciągają rzesze turystów z całej 
Polski. 

Dnia 25 marca 1992 roku Papież 
Jan Paweł II bullą „Totus Tuus Poloniae 
Populus” powołał do życia archidiece-
zję łódzką. Pierwszym arcybiskupem 
został dotychczasowym biskup Włady-
sław Ziółek, od 2004 r. arcybiskup me-
tropolita łódzki.

Wyobrażenia, poglądy, schematy  
i mity żyją dłużej niż warunki, które je 
zrodziły. Jeszcze w latach 70. XX wieku 
dziennikarze, pisząc o Łodzi, nazywa-
li ją Kominogrodem i miastem tra-
dycji rewolucyjnych. Łódź to miasto 
fabryczne budowane w pośpiechu, 
mimo upływu lat fascynujące swoimi 
kontrastami i złożonością. Okres naj-
większego rozwoju miasta najtrafniej 
spuentował wspomniany wcześniej 
Jan Karol Kochanowski-Korwin stwier-
dzeniem „Ex navicula navis”. Łódź mia-
ła zawsze pod górkę, jest to miasto  
z charakterem. 

To prawdziwa ziemia obiecana, 
sukces odnoszą tu ludzie twardo stą-
pający po ziemi, wiedzący czego chcą 
i pewni swego. Łodzianie kochają swo-
je miasto i wierzą w jego lepszą przy-
szłość. Patrząc w przyszłość, nie moż-
na ciągle odwoływać się do przeszłości 
i szukać w niej usprawiedliwienia dla 

Park Ocalałych
Autor zdjęcia: Wiesław Kaliński
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wielu niepowodzeń i niedostatków. 
Przeszłość pozostawiła nam wiele pro-
blemów do rozwiązania, ale należy do 
niej powracać o tyle, o ile pozwala ona 
lepiej zrozumieć kierunki działania dla 
przyszłości. Quo vadis, moje miasto?

 dr inż. Wiesław Kaliński
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Inwestycje łódzkie w skrócie
Zakończył się wieloletni proces budowy autostrady A1 oraz wszystkie 
prace na odcinku pomiędzy Piotrkowem Trybunalskim i Kamieńskiem. 
Ostatni z odcinków (Piotrków Trybunalski – Kamieńsk) ma ponad 24 
km długości, dwie jezdnie o nawierzchni betonowej po trzy pasy ruchu 
każda. Już pod koniec grudnia ubiegłego roku kierowcy mogli korzystać  
z całej szerokości obu jezdni, jednak z ograniczeniem do 100 km/h. 
Trwały wówczas prace w otoczeniu trasy głównej. Aktualnie jest to już 
pełnoprawna autostrada. Łączny koszt prac budowlanych związanych  
z przebudową ok. 81 km istniejących odcinków dróg – A1 od Tuszyna do 
Piotrkowa Trybunalskiego oraz DK1 od Piotrkowa Trybunalskiego do po-
czątku obwodnicy Częstochowy to ponad 2,8 mld zł. Całkowita wartość 
projektu to ok. 3,5 mld zł, z czego blisko 1,7 mld zł to dofinansowanie ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Infrastruk-
tura i Środowisko. 
Źródło: radomsko.naszemiasto.pl

Biurowiec Siemens przy ulicy Piotrkowskiej 96 w Łodzi to jeden z najbar-
dziej rozpoznawalnych budynków w mieście. Został otwarty w 1994 roku, 
stając się siedzibą licznych firm i instytucji. Po ponad 25 latach przestanie 
być biurowcem, a zostanie przekształcony w budynek mieszkalny, w któ-
rym powstanie około 200 mieszkań o różnej powierzchni. W ramach mo-
dernizacji i adaptacji budynku planowane jest wybudowanie dodatkowych 
pięter oraz balkonów. Prace budowlane rozpoczęły się już w 2022 roku,  
a ich zakończenie planowane jest na 2024 rok. W trakcie przebudowy 
biurowca Siemens zachowany zostanie jego oryginalny charakter i hi-
storyczna fasada, która jest wpisana do rejestru zabytków. Właściciele 
zobowiązali się do zachowania i podkreślenia oryginalnych elementów 
architektonicznych, takich jak elewacja czy schody. Jednocześnie, budy-
nek zostanie wyposażony w nowoczesne rozwiązania technologiczne  
i energooszczędne systemy, które pozwolą na zmniejszenie zużycia ener-
gii i kosztów eksploatacyjnych. 
Źródło: Urbanity.pl

W Łodzi przy skrzyżowaniu ul. Sienkiewicza i Narutowicza planowana 
jest inwestycja o nazwie N/S. Wcześniej w lokalizacji tej miał stanąć hotel 
wzniesiony z drewnianych prefabrykatów, ale ostatecznie powstanie wy-
soki, 14-kondygnacyjny apartamentowiec z 60 mieszkaniami i powierzch-
nią handlowo-usługową. Budynek zaprojektowano w taki sposób, aby 
minimalizować negatywny wpływ na środowisko naturalne, a mieszkania 
wyposażone będą w rozwiązania, które pozwalają na oszczędność ener-
gii. Na elewacjach budynku zostaną położone okładziny z powłoką foto-
kataliczną, pochłaniającą z powietrza szkodliwe substancje, zaś na naj-
wyższych kondygnacjach mają powstać charakterystyczne zielone tarasy  
z bogatą roślinnością i widokiem na Nowe Centrum Łodzi. Projekt gma-
chu powstał w pracowni MAKAA z siedzibą w Łodzi. 
Źródło: lodz.pl, muratorplus.pl

W centrum Łodzi powstanie nowe przebicie, które umożliwi przejście po-
między ulicami Piotrkowską i Wschodnią, a także połączenie ich z ulicą 
Włókienniczą. Już wkrótce zostanie wyburzony mur, który obecnie dzieli 
przyszły pasaż. Zostanie on rozebrany przez prywatnego inwestora, na-
tomiast po stronie działki miasta powstanie ażurowe ogrodzenie z furt-
ką. W budynku przy Wschodniej 45 zostaną usytuowane lokale usługowe  
i mieszkalne, w tym: 48 mieszkań komunalnych, 1 mieszkanie chronione 
dla osób opuszczających pieczę zastępczą, 10 lokali usługowych, 2 lokale 
gastronomiczne oraz 4 pracownie twórcze. Obecnie trwają prace wykoń-
czeniowe wewnątrz budynku: montaż urządzeń sanitarnych i osprzętu 
elektrycznego, malowanie ścian, układanie podłóg oraz przygotowanie 
terenu pod roboty związane z zagospodarowaniem terenu nieruchomo-
ści oraz realizacją ogrodzenia. Za inwestycję odpowiada firma  PAGMA 
BUD Sp. z o.o. Źródło: lodz.pl

Oprac. Patryk Zadworny
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W dniach 3–5 marca 2023 roku w Hali 
Expo odbyły się Łódzkie Targi Nieru-
chomości & Budowa Domu. Wydarze-
nie otworzył Wiceprezydent Miasta Ło-
dzi Adam Pustelnik, który podkreślił, 
że branża budownictwa zajmuje nie-
zwykle ważne miejsce w gospodarce,  
a ponadto „pozwala przywrócić mia-
stu należne miejsce na mapie Polski”. 

W trakcie trzydniowego wydarze-
nia można było wziąć udział w cieka-
wych prelekcjach dotyczących róż-
nych aspektów rynku nieruchomości 
w Polsce, a także wykładach, podczas 
których zaprezentowano i omówiono 
łódzkie inwestycje (prelekcja „Łódź 
miasto przyszłości”). 

Podczas Łódzkich Targów Nieru-
chomości & Budowa Domu obecnych 
było ponad dwustu wystawców, ta-

Łódzkie Targi  
Nieruchomości & Budowa 
Domu

kich jak producenci domów z drew-
na, domów modułowych mobilnych, 
energooszczędnych domów modu-
łowych i pasywnych czy automatyki 
budynków, systemów alarmowych. 
Obecni byli także deweloperzy, przed-
stawiciele sklepów budowlano-deko-
racyjnych oraz biura nieruchomości  
i wielu innych. Wystawcy odpowiadali 
na najbardziej nurtujące pytania, pre-
zentowali ofertę handlową interesan-
tom oraz omawiali najciekawsze i naj-
nowocześniejsze rozwiązania. 

Takie wydarzenie to doskonała oka-
zja do zaczerpnięcia inspiracji, wymia-
ny doświadczeń, a także zapoznania 
się z informacjami oraz ciekawostkami 
z branży nieruchomości.

oprac. Karolina Włodarczyk

Przedstawiciele ŁOIIB podczas Targów Nieruchomości & Budowa Domu
Autor zdjęcia: Karolina Włodarczyk

Łódzka Izba Inżynierów Budownictwa 
wraz z Wydziałem Budownictwa Po-
litechniki Łózkiej zorganizowała kon-
kurs dla studentów na artykuł Poznaj, 
Opisz, Publikuj o zagadnieniach ar-
chitektoniczno-budowlanych. 
Zgłoszenia do konkursu były przyjmo-
wane do 10 kwietnia. Temat artykułu 
miał dotyczyć prezentacji nowych lub 
historycznych obiektów budowlanych 
lub zagadnień związanych z projekto-
waniem, wznoszeniem, utrzymaniem  
i użytkowaniem obiektów budowla-
nych lub wytwarzaniem materiałów 
budowlanych. Łącznie zgłoszono 13 
prac. Oto nagrodzone artykuły:

I miejsce

Maria Stasiak 
Naturalny materiał budowlany: wytwo-
rzony z grzybów
II miejsce
Justyna Tymorek
Brutalizm jako preferowany styl budyn-
ków instytucjonalnych w architekturze 
modernistycznej
III miejsce
Martyna Gola
Między liniami 
Weronika Walisiak
Katastrofy budowlane. Konsekwencje 
ignorowania sygnałów ostrzegawczych 
konstrukcji

W następnych numerach „Kwartal-
nika Łódzkiego" przedstawimy nagro-
dzone artykuły łódzkich studentów.

Konkurs dla 
studentów 
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Problematyka stanu zachowania sub-
stancji mieszkaniowej śródmieścia 
Łodzi pod względem oceny stanu 
technicznego budynków oraz możli-
wości ich adaptacji do współczesnych 
potrzeb i funkcji jest w praktyce inży-
nierskiej poważnym problemem tech-
nicznym1. 

Należy tu wskazać fakt, że miasto 
Łódź w okresie II wojny światowej po-
niosła stosunkowo niewielkie straty  
w zabudowie śródmiejskiej, porównu-
jąc ze stratami np. Warszawy. Według 
autorów raportu „Straty wojenne Ło-
dzi”2 wartość strat można szacować na 
40 mld złotych. Zatem pozytywna sytu-
acja zastana po 1945 roku determinu-
je podstawowe obecne problemy bu-
dynków mieszkalnych w śródmieściu 
Łodzi. Wśród obiektywnych proble-
mów należy wymienić wiek budynków, 
bardzo zróżnicowany stan techniczny 
zależny do prowadzonej gospodarki 
remontowej i sposobu użytkowania 
danego budynku w tym dokonane 
przebudowy. Zaistniała sytuacja do-
prowadziła do powstania w śródmie-
ściu Łodzi zdegradowanego obszaru 
rewitalizacji określonego uchwałą 
XXV/580/18 Rady Miejskiej w Łodzi  
z dnia 10 lutego 2016 r. 

Budynki mieszkalne obszaru zde-
gradowanego śródmieścia Łodzi 
posiadają kilka wspólnych cech kon-
strukcyjnych tj. posadowienie bezpo-
średnie na murowanych ławach fun-
damentowych na warstwie kamienia 
polnego, strop nad piwnicą na belkach 
stalowych typu Kleina, pozostałe stro-
py belkowe drewniane, konstrukcja 
dachu ciesielska, układ konstrukcyjny 
podłużny w części frontowej, oficyny  
w zabudowie studniowej. 

Typowa dla zabudowy śródmiej-
skiej jest elewacja z bogatym detalem 
architektonicznym. Wymienić należy 
także problemy wspólne i problemy 
techniczne związane z brakiem odpo-
wiedniej liczby kominów spalinowych  
i wentylacyjnych, pionów kanalizacji 

sanitarnej, stanem instalacji elek-
trycznej i ogólnie pojętym utrzyma-
niem obiektu3 i degradacją obiektu 
na skutek normalnego zużycia i zuży-
cia ponadnormatywnego. Omawia-
na problematyka utrzymania oceny 
stanu technicznego4 i doprowadzenia 
budynku do właściwego stanu tech-
nicznego jest jednym z podstawowych 

Potrzeba rewitalizacji
obszaru zdegradowanego

zadań Powiatowego Inspektoratu 
Nadzoru Budowlanego. 

Przywrócić piękno budynku,  
zmienić strukturę miasta

Modelowym przykładem przebudowy 
i zmiany sposobu użytkowanie budyn-
ku jest kamienica przy ulicy Mielczar-
skiego 15 w Łodzi. 

Kamienica przy ulicy Mielczarskiego 15 w Łodz - stan przed remontem
Źródło: Materiały prasowe Urzędu Miasta Łodzi 



KWARTALNIK ŁÓDZKI II / 2023 (79)

24

ŁÓDZKIE TEMATY

Jest to typowa kamienica czynszo-
wa, która zbudowana została w 1892 
roku na zlecenie Gustawa Adolfa Gol-
tza. To budynek bez podpiwniczenia, 
o znacznym stopniu zużycia tech-
nicznego i funkcjonalnego. Jej elewa-
cja zdobiona jest detalem, 9-osiowa,  
z przejazdem bramowym umieszczo-
nym centralnie. Budynek objęty jest 
gminną ewidencją zabytków. Prace re-
witalizacyjne rozpoczęto w 2020 roku 
- budynek miał wtedy 128 lat. 

Trwałość obiektu budowlanego to 
okres liczony w latach, podczas któ-
rego obiekt lub jego część zachowują 
właściwości użytkowe w normalnych 
warunkach eksploatacyjnych5. W oma-
wianym przypadku mamy do czynienia 
z budynkiem zdegradowanym, jednak 
stan jego głównych elementów no-
śnych pozwala na przywrócenie go do 
pełnej trwałości. 

Zakres prac obejmował remont ge-
neralny całego budynku frontowego 
i rozbiórkę oficyny na podwórzu ka-
mienicy. Poza typowymi w tego typu 
obiekcie robotami budowlanymi, za-
kres rewitalizacji obejmował także 
częściową zmianę funkcji budynku 
poprzez połączenie funkcji mieszkania 
komunalnego i placówki opiekuńczo- 
wychowawczej dla 14 dzieci. W wyniku 
prac rewitalizacyjnych powstał budy-
nek domu dziecka z lokalami mieszkal-
nymi. 

Techniczny aspekt przebudowy 
obejmował wymianę konstrukcji fron-
towej klatki schodowej, która z uwa-
gi na wyjątkowo zły stan techniczny 
została wykonana jako żelbetowa  
z okładzinami zgodnymi z materiałem 
pierwotnie występującym w klatkach 
schodowych. 

Prace wykonano ze szczególną tro-
ską o zachowanie substancji zabyt-
kowej, mimo koniecznej ingerencji  
w konstrukcję obiektu z uwagi na bez-
pieczeństwo. Dwa pierwsze biegi scho-
dowe wykonano stosując stopnice z 
rzadko spotykanego czerwonego pia-
skowca, z odtworzonymi, historycznie 
występującymi przy tych biegach sta-
lowymi balustradami dostosowanymi 
do wysokości według aktualnych prze-
pisów. 

Kolejne dwa biegi schodowe pro-
wadzące na poddasze obłożono, 
zgodnie z historyczną konstrukcją, 
okładzinami drewnianymi z drewnia-

ną balustradą. Na całości klatki zasto-
sowano odrestaurowane pochwyty  
z krzywulcami, ślimacznicami i słupka-
mi wieńczącymi, a na biegach drew-
nianych historyczne, odrestaurowane 
tralki. 

Z pierwotnego wystroju architek-
tonicznego odtworzono również wy-
nikające z odkrywek stratygraficznych 
uproszczone bordiury biegnące na 
ścianach pod podniebiami wzdłuż 
biegów oraz bardzo proste, ale też 
dość nietypowe polichromie o moty-
wie geometrycznym na glifach przy 
drzwiach wejściowych na klatkę. 

W ramach restauracji prześwitu 
wykonano odtworzenie pierwotnych 

wymalowań i detalu architektoniczne-
go z zabezpieczeniem jednego przęsła  
z odkrytymi polichromiami o podob-
nym jak te na glifach drzwi wejścio-
wych, geometrycznym motywie, „dla 
przyszłych pokoleń”.

Na zagospodarowaniu terenu po-
dwórza dokonano otworzenia prze-
strzeni poprzez rozbiórkę niehisto-
rycznej oficyny (lata 70-80 XX w.), która 
była wtórnym naniesieniem budowla-
nym, znajdującym się na końcu działki. 
W jej miejscu wykonano swego rodza-
ju „park kieszonkowy” dla przyszłych 
mieszkańców i podopiecznych domu 
dziecka.

Kamienica przy ulicy Mielczarskiego 15 w Łodz - stan po remoncie
Źródło: materiały własne firmy Pilamis 
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Techniczne i społeczne aspekty  
udanej rewitalizacji6

Problematyka oceny stanu technicz-
nego i rewitalizacji obiektu, którego 
przewidywany okres trwałości minął 
(z punktu widzenia praktyki inżynier-
skiej), wymaga od osoby oceniającej 
szerokiej wiedzy technicznej, w tym 
doświadczenia w zakresie projekto-
wania i wykonawstwa obiektów bu-
dowlanych. Analizując zbiór obiektów 
remontowych w Łodzi w ramach dzia-
łań rewitalizacyjnych, można wskazać, 
pod względem statystycznym, nastę-
pujące charakterystyczne cechy:
• Zużycie techniczne (ZT) wynika 

głównie z wieku budynku, trwałości 
zastosowanych materiałów budow-
lanych, jakości wykonania robót 
budowlanych oraz prowadzonej 
gospodarki remontowej — spowo-
dowane upływem czasu i wpływem 
czynników zewnętrznych, w tym 
także uwarunkowania historyczne 
miasta i budynku.

• Zużycie funkcjonalne (ZF) wynika 
z porównania zastosowanych roz-
wiązań w obiekcie do rozwiązań 

aktualnie stosowanych (prefero-
wanych), z uwzględnieniem oceny 
standardu wykończenia i wyposaże-
nia w urządzenia techniczne. 

• Zużycie łączne budynku (ZC) to zu-
życie jednoczesne techniczne i funk-
cjonalne obiektu budowlanego. 
Zatem w przypadku miasta Łodzi 

celem działań rewitalizacyjnych jest 
nie tylko kwestia stanu technicznego 
budynku i konieczność jego remontu, 
które prowadzą do zmniejszenia zu-
życia technicznego. Kluczem sukcesu 
działań remontowych jest społecz-
ny aspekt rewitalizacji, polegający na 
wprowadzeniu nowej funkcji obiektu 
wraz z takim przekształceniem oto-
czenia budynku, by mimo wieku nadal 
mógł poprawnie funkcjonować w za-
budowie śródmiejskiej.

mgr inż. Bohdan Wielanek

mgr inż. Robert Ptaszyński

Przypisy:
1  J. Szer, J. Jeruzal, I.Szer, P. Filipowicz, Kontrole 

okresowe budynków – zalecenia, wymagania  
i problemy, Wydawnictwo Politechniki Łódzkiej, 
Łódź 2020.

2  J. Baranowski, K. Baranowski, L. Berliński,  
A. Lech, F. Sitkiewicz, Straty wojenne Łodzi – 
raport z oszacowania strat i szkód poniesionych 
przez miasto Łódź wskutek wybuchu i trwania  
II wojny światowej oraz wynikłych z organizacji 
i funkcjonowania Litzmannstadt getto, UMŁ, 

Łódź 2006.
3 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowla-

ne (t.j. Dz.U. 2023 poz. 682).
4 R. Ptaszyński, J. Szer, Badania porównawcze 

oceny zużycia wielorodzinnych budynków miesz-

kalnych, "Materiały Budowlane" 2021, nr 1.
5 Ilustrowany leksykon architektoniczno-budow-

lany, (red.) W. Skowroński, Arkady, Warszawa 
2008.

6 Żużycie obiektów budowlanych. Metody i kryteria 
oceny, Warszawskie Centrum Postępu Tech-
niczno-Organizacyjnego Budownictwa WACE-
TOB Sp. z o.o., Warszawa 2020.

W artykule wykorzystano także:

Zarządzenie Ministra Finansów z dnia 14 lipca 
1998 w sprawie norm zużycia budynków 
podlegajacych ubezpieczeniu ustawowemu  
(M.P. 1988 nr 22 poz. 203). 

EN 1990:2002 Basis of structural design (polskie 
tłumaczenie: PN-EN 1990: Podstawy projekto-
wania konstrukcji).

Materiały opracowane przez Komitet Problemów 
Remontowo-Budowlanych PZITB.

Park „kieszonkowy" 
Źródło: materiały własne firmy Pilamis 
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Rewitalizacja Wi-My
Łódź wzbogaci się wkrótce o kolejny zrewitalizowany zespół poprzemysłowy, zlokalizowany na 
terenie dawnej Widzewskiej Manufaktury przy Al. Piłsudskiego 135, znany pod skróconą nazwą 
Wi-Ma.

Historia zakładów sięga lat 70. XIX w., 
kiedy to łódzcy przemysłowcy Leopold 
Hintz, Ludwik Meyer i Juliusz Kunitzer 
starali się, z różnym powodzeniem, 
rozwijać działalność gospodarczą. Suk-
ces osiągnął ten ostatni, po zawiązaniu 
spółki z Juliuszem Heinzlem, który do-
kapitalizował przedsięwzięcie kapita-
łem własnym i pokaźnym kredytem. 
W roku 1889 zarejestrowano Towarzy-
stwo Akcyjne Wyrobów Bawełnianych 
Heinzel i Kunitzer. Fabryka została 
znacznie rozbudowana, powstało osie-
dle robotnicze (nieistniejące już dzisiaj 
„domki kunitzerowskie”), zbudowano 
szkołę, szpital i dom teatralno-kulturo-
wy, działała orkiestra przyfabryczna.

Po nagłej śmierci Juliusza Kunitzera 
w 1905 r. (został zastrzelony w tram-
waju), prezesem spółki był Włoch Giu-
seppe Tanfani, zięć Juliusza Heinzla.  
W roku 1910 przedsiębiorstwu nada-
no nazwę Widzewska Manufaktura. 
Podczas I wojny światowej  działalność 
spółki wyhamowała, a jej wznowienie 
nastąpiło w 1919 r., już pod kierownic-
twem nowego prezesa i jednocześnie 
głównego udziałowca Oskara Kona. 
W dwudziestoleciu międzywojennym 
firma (przyjęto skrót „Wi-Ma”)  szybko 
się rozwijała, poszerzano zakres dzia-
łalności m.in. o produkcję maszyn włó-
kienniczych,  ale błędy w zarządzaniu 
doprowadziły w 1938 r. do ogłoszenia 
upadłości i w jej następstwie nacjona-
lizacji.

Podczas II wojny światowej zakłady 
stały się częścią koncernu Hermann 
Göring Werke, a produkowano w nich 
głównie włókna chemiczne. W 1945 r. 
fabrykę znacjonalizowano, a cztery lata 
później wydzielone zostały z niej Wi-
dzewskie Zakłady Przemysłu Bawełnia-
nego im. 1 Maja (z pozostałych części 
powstały WIFAMA i ANILANA).  

W 1992 r. przedsiębiorstwo, już po 
powrocie do dawnej nazwy Wi-Ma,  
przekształcono w spółkę skarbu pań-
stwa, ale kryzys branży tekstylnej do-
prowadził do zakończenia jej działal-
ności w roku 2009. W kolejnych latach 
teren fabryki stał się przestrzenią dzia-
łalności artystycznej. W obiekcie orga-
nizowano wydarzenia kulturalne oraz 
warsztaty, stworzono sale prób i studia 
nagraniowe. Animatorami tych działań 
byli nowi akcjonariusze spółki Jan i Re-
nata Pilchowie z Krakowa oraz Elwira 
i Stanisław Zarębowie z Łodzi. Nowi 
użytkownicy zabytkowych obiektów 
pofabrycznych nadali im nieformalną 
nazwę: Zakłady Przemysłów Twórczych 
Wi-Ma w Łodzi. 

Rewitalizacja

W 2020 r. kompleks Widzewskiej Ma-
nufaktury przejęła firma Cavatina Hol-
ding S.A. Spółka rozpoczęła  przebu-
dowę obiektów  na potrzeby nowych 
funkcji. Na terenie dawnej fabryki, li-
czącym prawie 4,5 ha, mają znaleźć się 
mieszkania, usługi, handel oraz biura. 
Rewitalizacji poddany będzie również 
park o powierzchni 0,9 ha, usytuowany 
w strefie centralnej kompleksu.   

Przebudowa obejmuje cztery obiek-
ty (fot. 1): przędzalnię (A), farbiarnię (B), 
przewijalnię (C) i kantor (D). Koncepcja 
architektoniczna, uzgodniona ze służ-
bami konserwatorskimi, zakłada grun-
towną przebudowę wnętrz budynków 

Fot. 1. Obiekty Wi-Ma w Łodzi, które obejmie przebudowa
Źródło: Wizualizacja (materiały inwestora)
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przy pozostawieniu ścian zewnętrznych  
i doprowadzeniu ich do pierwotnego stanu. 
Oznacza to skuwanie wykonanych na części 
ścian tynków, przywrócenie kształtów okien 
i odtworzanie detali, jak na przykład zlikwi-
dowanych przed laty wieżyczek narożnych 
budynku przędzalni. W budynkach A, B i C 
wykonane zostaną dodatkowe kondygna-
cje, w formie wyraźnie odmiennej od części 
zabytkowych. Szczególnie interesująca jest 
estetyka bryły projektowanej nadbudowy 
budynku przędzalni, nawiązująca do układu 
nici przędzalnianych. 

Inwestorem i generalnym wykonawcą 
przedsięwzięcia jest Cavatina Holding S.A. 
z siedzibą w Krakowie. Budową zarządzają 
inż. Kamil Wojewoda jako kierownik kon-
traktu i mgr inż. Jakub Zawadzki jako kierow-
nik budowy.  Autor pragnie wyrazić im swoją 
wdzięczność za pomoc w zbieraniu materia-
łów do publikacji. 

Budynek A

Największy w kompleksie budynek dawnej 
przędzalni „amerykańskiej” (przerabiano  
w niej bawełnę z USA) zajmuje powierzchnię 
ok. 8000 m2. Roboty budowlane rozpoczęto 
od wyburzenia przybudówek pochodzących 
z różnych okresów eksploatacji budynku. 
Aby przystąpić do wyburzania wewnętrz-
nych elementów konstrukcyjnych należało 
wzmocnić ściany zewnętrzne, począwszy od 
fundamentów. Wzmocnienia podłoża pod 
fundamentami wykonano metodą iniekcji 
strumieniowej (jet grouting), polegającą na 
mieszaniu gruntu z zaczynem, tłoczonym 
pod wysokim ciśnieniem. 

Ściany zewnętrzne ustabilizowano stalo-
wymi przyporami (fot. 2), opartymi na pa-
lach CFA w liczbie 250 sztuk, po dwa pale 
zakończone oczepami na każdą przyporę. 
Następnie dokonano rozbiórki konstruk-
cji wewnętrznej i skuto tynki z części po-
wierzchni zewnętrznych ścian. 

Wyłącznie w celu upamiętnienia dawnej 
konstrukcji tymczasowo zdemontowano  
i ponownie ustawiono, na nowym już stropie, 
żeliwne słupy. Można to było wykonać tylko 
w tej części budynku, gdzie zachowano do-
tychczasową wysokość kondygnacji (fot. 3).  
W pozostałej części kondygnację dotychcza-
sową podzielono na dwie, wykonując mono-
lityczny strop płytowo–słupowy o grubości 
płyty 25 cm z głowicami pogrubionymi o 25 
cm. Płyta dotyka filara międzyokiennego, 
ale go nie obciąża, a połączenie poziomymi 
„szpilkami” stalowymi, rozmieszczonymi co 
1 metr, służy usztywnieniu ścian. 

Fot. 2. Stabilizowanie ścian zewnętrznych
Autor zdjęcia: Jan Michajłowski

Fot. 3. Żeliwne słupy w części budynku A
Autor zdjęcia: Jan Michajłowski

Fot. 4. Zabytkowa fontanna
Autor zdjęcia: Jan Michajłowski
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Obiekt, który przeznaczony będzie 
na biura i usługi, ma liczyć jedną kon-
dygnację podziemną i sześć nadziem-
nych. Trzy z nich mieścić się będą  
w dotychczasowej bryle, a trzy będą 
nadbudową. W strefie wewnętrznej 
zaprojektowano zielone patio.

Budynek B

Projektowane jest odtworzenie pier-
wotnego wyglądu budynku, wzniesio-
nego jako trzykondygnacyjny, a na-
stępnie nadbudowanie o dwa piętra. 

Odtwarzanie wymagać będzie pra-
cochłonnego skuwania tynków. Kon-
strukcję nośną budynku stanowią 
ściany zewnętrzne oraz obetonowane 
słupy żeliwne. Z uwagi na zwiększenie 
obciążeń od dodatkowych kondygna-
cji konstrukcja ta wymaga wzmoc-
nienia, począwszy od fundamentów.  
W murowanych ścianach zewnętrz-
nych wykonane będą żelbetowe rdze-
nie, a słupy dodatkowo obetonowa-
ne. Przewidziano balkony wsparte na 
osobnej konstrukcji słupowej.

W dawnej farbiarni zaprojektowano 
130 mieszkań oraz lokale usługowe, 
kondygnację podziemną przeznaczo-
no na urządzenia techniczne.  

Budynek C

Budynek dawnej przewijalni poddany 
zostanie najdalej idącej przebudowie. 
Planowane jest odtworzenie go do 
dotychczasowej wysokości (zachodnia 
fasada będzie odtworzona, zgodnie  

z wymaganiami konserwatorskimi,  
z wykorzystaniem starej cegły z roz-
biórki) i nadbudową o trzy kondygna-
cje. Konstrukcję nośną stanowić będą 
słupy i rdzenie żelbetowe oraz żelbe-
towe stropy o różnej konstrukcji, w za-
leżności od funkcji pomieszczeń. 

W obiekcie, mającym łącznie sie-
dem kondygnacji nadziemnych i jed-
ną podziemną, mieścić się będzie 285 
mieszkań oraz wielopoziomowy garaż.  

Budynek D

Budynek kantoru, najmniejszy w kom-
pleksie, zachował w pełni historyczny 
wygląd zewnętrzny, ale jego wnętrze 
poddane zostało znacznym zmianom 
konstrukcyjnym. 

Usunięto wszystkie wewnętrzne 
ściany nośne, a obciążenia przejęły 
nowe słupy żelbetowe osadzone 
na nowych stopach. Wzmocnienia 
wymagały odcinki fundamentów pod 
ścianami zewnętrznymi – wykonano 
to sposobem podbijania. Strop nad 
pierwszą kondygnacją (przyziemie) był 
wykonany jako odcinkowy o rzadko 
spotykanej rozpiętości łuku ceglanego 
2,60 m w świetle podpór. Po zerwaniu 
polepy belki stalowe zespolono 
prętami stalowymi z płytą żelbetową  
o grubości 12 cm. 

Drewniana konstrukcja dachu wy-
magała wymiany tylko jednej belki 16 
x 30 cm, konieczne było także zabez-
pieczenie przeciwpożarowe zgodne 
z dzisiejszymi wymaganiami. Nowe 
okna wykonano jako zespolone z za-

chowaniem kształtu i podziałów. Wy-
razem szacunku dla przeszłości jest 
pozostawienie jedynego zachowane-
go oryginalnego okna skrzynkowego. 
Stolarka drzwiowa, łącznie z drzwiami 
frontowymi oraz boazerie wymagały 
jedynie prac konserwacyjnych. 

Obiekt jest na końcowym etapie ro-
bót wykończeniowych i wkrótce zosta-
nie przekazany sieci Fit Fabric.  Na po-
wierzchni ponad 1900 m2 powstanie  
w nim nowoczesna siłownia.  

Projekt rewitalizacji Wi-My umiejęt-
nie godzi nowe rozwiązania architek-
toniczne i konstrukcyjne z dbałością 
o zachowanie możliwie wielu śladów 
przeszłości. Odsłaniane są orygi-
nalne ceglane, kiedyś otynkowane, 
powierzchnie ścian, odtworzone zo-
staną, zgodnie z archiwalną dokumen-
tacją,   oryginalne wieżyczki narożne. 
Żeliwne słupy pozostawiono wyłącznie 
jako elementy historyczne, a usunięte  
z miejsc, gdzie nowe funkcje na to nie 
pozwalają, zostaną użyte jako elemen-
ty wzbogacające przestrzeń parku, 
którego centralnym punktem jest za-
chowana w dość dobrym stanie zabyt-
kowa fontanna (fot. 4). O szacunku dla 
historycznych detali świadczy nawet 
użycie żeliwnych fabrycznych płyt po-
mostowych na kilku odcinkach chodni-
ków parkowych (fot. 5).

Zapowiada się kolejna udana łódzka 
rewitalizacja. Niecierpliwie czekać bę-
dziemy na zakończenie prac.

dr inż. Jan Michajłowski

Fot. 5. Chodniki parkowe z żeliwnymi fabrycznymi płytami pomostowymi
Autor zdjęcia: Jan Michajłowski
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Z wizytą na Stacji Radegast

Ile trwało stworzenie makiety?

PE: Projekt zaczęliśmy w 2014 roku, a całość oddaliśmy w 
2019 roku. Można powiedzieć, że na te pięć lat pracy składa 
się zarówno budowa makiety, jaki i zbieranie do niej ma-
teriałów, tworzenie projektów każdego budynku, wycinanie 
oraz malowanie.

IT: Pięć lat to szczególny czas, ponieważ oprócz samego 
tworzenia makiety kawałek po kawałku, musieliśmy wie-
dzieć, skąd pozyskiwać dane materiały oraz to, w jaki spo-
sób zaprezentować makietę, bo to nie było na początku ta-
kie oczywiste.

Ile osób tworzyło makietę?

PE: Trudno powiedzieć, gdyż na każdym etapie ta liczba się 
zmieniała. Kilkanaście osób zbierało materiały. Przy tworze-
niu makiety przez cały okres jej powstawania pracowały 3 
do 4 osób.

Z jakich źródeł korzystali Państwo, tworząc makietę?

PE: Korzystaliśmy przede wszystkim ze źródeł fotograficz-
nych przedwojennych i ze spisów do celów podatkowych 
przeprowadzonych przed wojną. Spisy te zawierały mapy 
działek, co pozwoliło nam ustalić, jak wyglądał dany budy-
nek – czy był drewniany, murowany, mieszkalny; jaki był 
jego charakter, ile miał kondygnacji, okien, a nawet to, kie-
dy został zbudowany. Na podstawie takiej analizy mogliśmy 
stwierdzić, czy budynek posiadał balkon, czy facjaty. Dzięki 
temu byliśmy w stanie stworzyć bryłę takiego budynku.

IT: Bazowaliśmy również na zdjęciach lotniczych z maja 1942 
roku, które pozwoliły szczegółowo pokazać łódzkie getto. I 
myślę, że nam się to udało. Oprócz tego mieliśmy dobry do-
stęp do fotografii przedwojennych, a także tych z czasów II 
wojny światowej. Posiadaliśmy projekty danych budynków. 
Dużo zawdzięczamy także zdjęciom lotniczym powojennym 
z 1949 roku i 1953 roku zrobionym przez Rosjan.

PE: Przy kolorystyce sugerowaliśmy się zdjęciami Waltera 
Geneweina, który był księgowym w czasie II wojny świato-
wej. Po jego śmierci w 1987 roku odkryto jego archiwum 
zdjęć wywołanych na kolorowej kliszy.

Z jakich materiałów powstała makieta?

PE: Bryły budynków powstały z kartonu. Okna początkowo 
były wypełniane celuloidem, jednak potem porzuciliśmy tę 

metodę i zastąpiliśmy kartonem lakierowanym, gdyż lepiej 
się to prezentowało. Makieta zawiera wiele naturalnych ele-
mentów, takich jak kamienie czy drzewa. Co ciekawe, jest 
tutaj trawa elektrostatyczna. To właśnie dzięki tej elektro-
statyce trawa prezentuje się tak realistycznie.

Od której części łódzkiego getta zaczęli Państwo budowę?

IT: Dla ułatwienia tworzenia projektu zaczęliśmy od najbar-
dziej symbolicznej części dawnego obszaru getta łódzkie-
go, czyli od Kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny. Ten fragment był dla nas najbardziej oczywisty, naj-
bardziej udokumentowany. Najmniej udokumentowanym 
fotograficznie obszarem był natomiast północny fragment 
getta oraz obszar od ulicy Łagiewnickiej do Franciszkań-
skiej oraz budynek dawnej rzeźni przy ulicy Łagiewnickiej,  
i wszystkie części na zachód od niej.

Jak wyglądał proces budowy?

PE: Makieta powstawała w kawałkach. Kolejno finalizo-
waliśmy dany fragment makiety. Było to związane przede 
wszystkim z tym, że na oddanie danej części projektu mie-
liśmy odpowiedni termin, którego sztywno musieliśmy się 
trzymać. Łatwiej też było pracować nad mniejszymi frag-
mentami, a potem bez szkód je przetransportować do Mu-
zeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi, gdzie zostały 
złożone. Teraz nie wyobrażalibyśmy sobie budowy całej 
makiety od razu. Aby stworzyć makietę najpierw potrzebny 
był dokładny plan, potem rysunek (w skali 1:400) stworzony 
w programie trójwymiarowym. Następnie należało zrobić 
offset, wyciąć wszystko na ploterze, poskładać, pomalo-
wać, zrobić cienie za pomocą suchych pasteli, dorobić takie 
części jak kominy czy balkony. Dziennie jedna osoba była 
w stanie zrobić ok. 50 budynków. W 2015 roku był oddany 
pierwszy etap, czyli zabudowa centrum.

Co było najtrudniejsze podczas tworzenia makiety?

IT: W momencie, gdy powstał pomysł stworzenia makiety 
nie sądziłam, że będzie to aż tak trudne zadanie, jednak kie-
dy skontaktowałam się z firmą, która miała tę makietę zrobić 
okazało się, że do stworzenia projektu potrzebne są bardzo 
dokładne materiały, co oznacza, ze należałoby znaleźć do-
kumenty archiwalne do każdego budynku. I od tego zaczęło 
się poszukiwanie osób, które mogłyby pomóc. Od samego 
początku bardzo pomagały osoby, które nie były związane 
merytorycznie z historią. Są to pasjonaci z niesamowitymi 

W Muzeum Tradycji Niepodległościowych, w Oddziale Stacji Radegast można obejrzeć makietę wiernie od-
twarzającą układ ulic i wygląd domów dzielnicy zamkniętej murami Getta. Projekt zrealizowano w trzy-
letnim programie grantowym International Holocaust Remembrance Alliance, wspomaganym budżetem 
Muzeum oraz budżetem Urzędu Miasta Łodzi. Powstała największa makieta historyczna w Polsce, o której 
procesie tworzenia rozmawialiśmy z panią Izabelą Terelą, koordynatorem projektu oraz panem Piotrem 
Estkowskim, twórcą i projektantem makiety. 
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Obok makiety znajdują się listy oraz dokumenty przewozowe, przedstawiające imiona i nazwiska osób,  
które w czasie wojny znalazły się na stacji Marysin (zdjęcia: Karolina Włodarczyk)
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zdolnościami do wizualizowania zdjęć, identyfikowania ich 
(serdecznie dziękujemy Bolesławowi Polewczykowi, Ilonie 
Dunajczyk, Jolancie Mikołajewskiej – oni też wspierali się in-
nymi osobami, które odtwarzały makietę technicznie, czyli  
z modelarzami). Najtrudniejsza była presja czasu, dlatego 
że każdy etap musiał być zamknięty w konkretnym terminie 
i nie było możliwości przesunięcia go. Mnóstwo ludzi cze-
kało na kolejne etapy naszej pracy, zatem nie można było 
zmienić dat finalizacji danej części. Ponadto pozyskiwane 
fundusze należało rozliczyć w określonym terminie (np.  
w ciągu roku).

Jakie są wymiary makiety?

PE: Makieta ma ok 40 m2 i jest wykonana w skali 1:400. 
Skala była tak dobrana, aby było widać detale poszczegól-
nych elementów i jednocześnie, żeby makieta zmieściła się  
w budynku, w którym będzie prezentowana, z zachowaniem 
wszelkich zasad BHP.

Czy mają Państwo pomysły na kolejne projekty?

IT: Powstała jeszcze makieta obozu cygańskiego, która 
również jest pod opieką Muzeum Tradycji Niepodległościo-
wych w Łodzi. Ona jest wykonana w większej skali (skala N 
1:140/150). Docierają do nas głosy, że odbiorcy chętnie zo-
baczyliby jeszcze makietę obozu dla dzieci i młodzieży przy 

ulicy Przemysłowej. Nasza makieta nie pokazuje ani obo-
zu cygańskiego, ani obozu dla dzieci i młodzieży, gdyż nie 
mieszczą się one w przyjętym czasie do odtwarzania. Chcie-
libyśmy jednak podjąć jakieś działania okołomakietowe. 
Mamy na to pomysły, trzeba po prostu poszukać środków 
i je realizować.

Jaki był odbiór makiety wśród zwiedzających?

IT: Od 2019 roku wielu turystów obejrzało naszą makietę. 
Pojawili się także nowi odbiorcy. Jest to estetyczne narzę-
dzie edukacyjne, więc pojawią się ludzie, którzy bardzo 
chętnie tu przychodzą. Były nawet sytuacje, że Łodzianie 
przychodzili do nas, ponieważ nie mogli się doczekać mo-
mentu, w którym powstanie obszar, w którym mieszkają. 
Makieta jest narzędziem edukacyjnym, wykorzystujemy ją 
do nauki o getcie łódzkim. Liczyliśmy na to, że odzew miesz-
kańców będzie duży. I tak też się stało.

Serdecznie dziękujemy pani Izabeli Tereli oraz panu Pio-
trowi Estkowskiemu za poświęcony czas i rozmowę i życzy-
my Państwu kolejnych udanych projektów.

Z Izabelą Terelą oraz Piotrem Estkowskim

rozmawiali Karolina Włodarczyk i Patryk Zadworny

Autor zdjęcia: Artur Kamyk
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Krajowe inteligentne specjalizacje
jako wyznacznik rozwoju nowych technologii 
w gospodarce wodno-ściekowej

Polska dostosowuje się do wyła-
niania tematów wiodących w zakresie 
potrzeb w gospodarce wodno-ście-
kowej. Jednym z takich dokumentów 
jest Krajowa Inteligentna Specjali-
-zacja (KIS), która została utworzo-
na w 2014 r. Dokument przedstawia 
proces analityczny wyłaniania inte-
ligentnych specjalizacji na poziomie 
krajowym (obszary B+R+I) oraz zarys 
procesu ich monitorowania i aktu- 
alizacji. 

Krajowa inteligentna specjalizacja 
jest dokumentem otwartym, który 
będzie podlegał ciągłej weryfikacji  
i aktualizacji w oparciu o system mo-
nitorowania oraz zachodzące zmiany 
społeczno-gospodarcze. Wsparciem 
ze środków Unii Europejskiej obej-
mowane są projekty wpisujące się  
w inteligentne specjalizacje.  

Przedsiębiorcy powinni mieć na 
uwadze, by ich projekty realizowane 
były w obszarach zgodnych z inteli-
gentnymi specjalizacjami. Na ryc. 1 
przedstawiono podział krajowych 
inteligentnych specjalizacji na grupy 
tematyczne, z kolei na ryc. 2 przed-
stawiono schematyczny podział kra-
jowych inteligentnych specjalizacji na 
13 podgrup tematycznych.

Krajowa Inteligentna Specjali-zacja 
Gospodarka o Obiegu Zamkniętym 
(KIS GOZ) wskazuje preferencyjne ob- 
szary wsparcia innowacyjnych prac 
badawczych, rozwojowych i wdroże- 
niowych (B+R+W), związanych ze 
zrównoważonym zagospodarowaniem 
zasobów odnawialnych (woda, gleba)  
i nieodnawialnych  (surowce mineralne: 

Rycina. 1. Podział krajowych inteligentnych specjalizacji  
na grupy tematyczne 

energetyczne, metaliczne, chemiczne, 
skalne oraz organiczne). Dotyczą one 
opracowania rozwiązań służących trans- 
formacji polskiej gospodarki w kierunku 
modelu GOZ poprzez wdrażanie idei 
eko-projektowania oraz koncepcji 6R 
opartej na zasadach: 
• odmów (refuse), 
• ogranicz (reduce), 
• używaj ponownie (reuse), 
• naprawiaj (recover), 
• oddaj do recyklingu (recycle), 
• zastanów się, co możesz zrobić le-

piej (rethink). 
Należy stwierdzić, że KIS Gospo-

darka o Obiegu Zamkniętym (KIS 
GOZ) – woda, surowce kopalne, odpa-
dy wskazuje preferencyjne obszary 
wsparcia prac badawczych, rozwojo-
wych i innowacyjnych (B+R+I), służące 
transformacji polskiej gospodarki w 
kierunku modelu gospodarki o obie-
gu zamkniętym. 

Zmiana ta wiąże się nie tylko z in-
nowacjami technologicznymi i pro-
duktowymi, ale także nowymi roz-
wiązaniami, w tym systemowymi, 
legislacyjnymi, organizacyjnymi, finan-
sowymi i edukacyjnymi, uwzględniając 
łańcuch wartości i wszystkich intere-
sariuszy. 

Priorytetem KIS GOZ są projekty 
związane ze zrównoważoną produk-
cją przemysłową, zrównoważoną 
konsumpcją oraz projekty służące 
wsparciu rozwoju GOZ w kluczowych 
europejskich łańcuchach wartości, 
takich jak: elektronika i ICT, baterie  
i akumulatory, pojazdy, opakowania, 
tworzywa sztuczne, wyroby włókienni-
cze, budownictwo i budynki, żywność, 
woda i składniki odżywcze.

Grupa tematyczna pod nazwą 
„Gospodarka o obiegu zamkniętym 
– woda, surowce kopalne, odpady” 
stanowi KIS nr 7 (ryc. 3). W zamyśle 

Na dotacje w ramach programów operacyjnych na lata 2021-2027 mogą liczyć projekty dotyczące 
Krajowych inteligentnych specjalizacji obszarów tematycznych o najwyższym potencjale naukowym 
i gospodarczym w skali kraju. Obecnie nieodzownie towarzyszy nam dynamiczny rozwój technologii 
praktycznie w każdej dziedzinie życia. Dotyczy to również branży związanej z gospodarką wodno-ście-
kową. Tak jest również pod względem organizacyjno-prawnym.
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autorów KIS 7 prezentowane założe-
nia mające wspomóc wypracowanie 
narzędzia, które ułatwią przedsiębior-
com ocenę podejmowanych działań  
i przegląd własnych procesów pod ką-
tem elementów związanych z gospo-
darką obiegu zamkniętego, co przynie-
sie wymierne korzyści ekonomiczne  
i środowiskowe.

Wypracowane założenia powinny 
także ułatwić proces klasyfikacji przed-
sięwzięć ubiegających się o wsparcie 
z różnych programów i instrumentów 
wsparcia. Podmiotami potencjalnie za-
interesowanymi są w tym wypadku in-
stytucje zarządzające lub pośredniczą-
ce w dystrybucji środków dotacyjnych, 
tj. PARP, NCBiR, BGK czy NFOŚiGW 

Rycina. 3.Podział na pod kategorie tematyczne dla KIS nr 7

oraz inne, w zależności od wskazania, 
w tym instytucje regionalne.

Gospodarka o Obiegu Zamkniętym 
(GOZ) to model gospodarczy, w któ-
rym – przy zachowaniu warunku wy-
dajności – spełnione są następujące 
założenia: 
• wartość dodana surowców/zaso-

bów, materiałów i produktów jest 
maksymalizowana lub 

• ilość wytwarzanych odpadów jest 
minimalizowana, a powstające odpa-
dy są zagospodarowywane zgodnie z 
hierarchią sposobów postępowania 
z odpadami (zapobieganie powsta-
waniu odpadów, przygotowywanie 
do ponownego użycia, recykling, 
inne sposoby odzysku, unieszkod-
liwienie). 

W opisie specjalizacji KIS nr 7 „Go-
spodarka o obiegu zamkniętym” jako 
dobrą praktykę przy wprowadzaniu 
rozwiązań GOZ rekomenduje się prze-
prowadzenie audytu obejmującego: 
• analizę przepływu zużywanych su-

rowców, materiałów i energii, 
• diagnozę wartościującą (ilość i mor-

fologię) generowany lub zagospoda-
rowany strumień odpadów, bazowe 
wartości oraz bilans „przed-po” reali-
zacji przedsięwzięcia, 

• ocenę warunków technicznych, or-
ganizacyjnych, finansowych i środo-
wiskowych, 

• ocenę wykonalności planowanych 
działań, 

• wybór co najmniej dwóch wskaźni-
ków GOZ do osiągnięcia, 

• określenie docelowych wartości dla 
wybranych wskaźników GOZ. 
W grupie I. Ekoprojektowanie dla 

GOZ można odnaleźć liczne tematy 
problemowe dotyczące wody. Eko-
projektowanie dla GOZ, czyli projek-
towanie produktów w celu maksyma-
lizacji wydajności przerobu zasobów 
użytych w całym cyklu życia produktu  
z wykorzystaniem przynajmniej jednej 
zasady 6R. Zakłada się projektowanie 
produktów bezpiecznych dla zdrowia 
człowieka i środowiska w całym cyklu 
życia. Szczególną uwagę zwraca się 
na projektowanie nowych procesów 
produkcyjnych i modernizację istnie-

Rycina. 2. Schematyczny podział krajowych inteligentnych specjalizacji na 13 podgrup tematycznych: 

KIS 1.  ZDROWE SPOŁECZEŃSTWO, 
KIS 2.   NOWOCZESNE ROLNICTWO, LEŚNICTWO  

I ŻYWNOŚĆ, 
KIS 3.  ZRÓWNOWAŻONE (BIO)PRODUKTY,  

(BIO) PROCESY i ŚRODOWISKO, 
KIS 4.  ZRÓWNOWAŻONA ENERGIA, 
KIS 5.  INTELIGENTNE BUDOWNICTWO ZEROEMISYJNE, 
KIS 6.  TRANSPORT PRZYJAZNY ŚRODOWISKU, 

KIS 7.  GOSPODARKA O OBIEGU ZAMKNIĘTYM, 
KIS 8.  ZAAWANSOWANE MATERIAŁY I  NANOTECHNOLOGIA, 
KIS 9.   ELEKTRONIKA I FOTONIKA, 
KIS 10.  TECHNOLOGIE INFORMACYJNE, KOMUNIKACYJNE 

ORAZ GEOINFORMACYJNE, 
KIS 11.  AUTOMATYZACJA I ROBOTYKA, 
KIS 12.  PRZEMYSŁY KREATYWNE, 
KIS 13.  TECHNOLOGIE MORSKIE
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jących z uwzględnieniem GOZ w za-
kresie gospodarki wodno-ściekowej  
i odpadowej.

W grupie III. Przetwórstwo i pro-
dukcja autorzy Krajowej inteligentnej 
specjalizacji przedstawili tematy wio-
dące, dotyczące wody przeznaczonej 
do spożycia w zakresie poprawy jej 
jakości oraz użytkowania. 

Przetwórstwo i produkcja wyrobów 
zgodnie z modelem GOZ zakłada za-
pobieganie powstawaniu emisji zanie-
czyszczeń oraz minimalizację zużycia 
zasobów i energii na każdym etapie 
procesu wytwarzania. Poniżej przed-
stawiono najważniejsze zagadnienia 
związane z poprawą jakości wody wo-
dociągowej. 
• uzdatnianie wody poprzez nowator-

skie metody technologiczne i kon-
strukcje urządzeń oraz stosowanie 
reagentów nowej generacji,  

• sterowanie i monitoring procesów 
technologicznych uzdatniania wody 
oraz dystrybucji wody, testy i me-
tody do oceny jakości wody oraz 
narzędzia i informatyczne systemy 
kontrolne stanu i monitoringu jako-
ści i stanu wody,

• metody i procesy usuwania z wody 
mikrozanieczyszczeń, prekursorów 

niebezpiecznych zanieczyszczeń 
wtórnych oraz biodegradowalnych 
frakcji zanieczyszczeń organicz-
nych, 

• metody, procesy, materiały i roz-
wiązania systemowe stosowane  
w technologiach uzdatniania i od-
zysku wody w sytuacjach kryzyso-
wych, 

• techniki pomiarowe i metody ba-
dawcze identyfikacji mikrozanie-
czyszczeń w wodzie, 

• technologie odzyskiwania i wyko-
rzystywania wód geotermalnych, 
wód słonych, wód słonawych oraz 
wód opadowych, 

• rozwiązania systemowe w zakre-
sie zamykania i integracji obiegów 
wodnych oraz zawracania wód 
technologicznych w układach ko-
munalnych i procesach produkcyj-
nych,   

• technologie i metody detekcji wy-
cieków oraz ograniczania strat  
w systemach dystrybucji wody, 

• technologie monitorowania i opo-
miarowania dla zwiększania wydaj-
ności wykorzystywania zasobów 
wodnych, 

• zaawansowane technologie zapew-
niające wzrost poziomu infiltracji  

i retencji wód opadowych.
Analizując przedstawione wyżej 

zagadnienia, należy stwierdzić wy-
raźne, że coraz większą uwagę przy-
kłada się do jakości wody uzdatnia-
nej. Należy zauważyć, że niebadane 
dotąd zanieczyszczenia, które mogą 
występować w wodzie uzdatnianej, 
stanowią realny problem i wymagają 
rozwiązań prawnych. Ponadto z sa-
mej metody pomiaru, np. zawartości 
mikrozanieczyszczeń w wodzie, wy-
magają przedstawienia odpowied-
nich metod ich badania. 

Problem stanowią przede wszyst-
kim zanieczyszczenia pochodzenia 
antropogenicznego, tj. farmaceutyki, 
środki ochrony roślin, hormony czy 
metale ciężkie. Wykorzystanie wód 
deszczowych jest coraz bardziej pro-
mowane w racjonalnym gospodaro-
waniu wodami opadowymi. Również 
zamykanie wody w obiegu, w którym 
może być ona kilkukrotnie wyko-
rzystana, staje się nie tyko modne 
ekologicznie, ale przede wszystkim 
racjonalne ekonomicznie i strate-
gicznie w planowaniu polityki rozwo-
jowej przedsiębiorstw. 

W przyszłości mają być rozpoczę-
te programy związane z wdrażaniem 

Przydomowa oczyszczalnia ścieków
Źródło: biologiczni.pl
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zaniedbanego programu małej reten-
cji, który przez wiele lat nie był rozwija-
ny. Oszczędności, jakie mogą wynikać  
z odpowiedniego zagospodarowania 
wód opadowych, są ogromne i do-
ceniane przez coraz większą grupę 
producentów, szczególnie tych, dla 
których woda jest niezbędnym surow-
cem. 

W grupie V Odpady i ścieki, zgodnie 
z modelem GOZ, zakłada się postępo-
wanie z odpadami i ściekami zgodnie z 
trzema pierwszymi etapami hierarchii, 
tj. zapobieganie powstawaniu, przygo-
towywanie do ponownego użycia oraz 
recykling w celu pozyskania pełnowar-
tościowych surowców wtórnych. 

W zakresie ścieków przedstawiono 
kilka zasadniczych zagadnień: tech-
nologie odzysku materiałowego ze 
ścieków i zamykania obiegów wodno-
-ściekowych, technologie oczyszczania 
ścieków, odzysku wody i wartościo-
wych surowców ze ścieków oraz tech-
nologie bezściekowe. 

W krajowej inteligentnej specjali-
zacji poruszono również zagadnienia 
dotyczące ścieków w zakresie odzy-
sku materiałowego ze ścieków oraz 
oczyszczania ścieków i odzysku wody 
ze ścieków. Należy zauważyć wyraźny 
trend rozwoju zainteresowania tech-
nologią, która pozwoli na odzyskiwa-

nie cennych pierwiastków i minerałów 
ze ścieków. W przyszłości można się 
spodziewać, że zbiorcze oczyszczalnie 
ścieków staną się istnymi kopalniami 
niektórych wartościowych pierwiast-
ków. Rozwój technologii oczyszcza-
nia ścieków w bardzo małych (przy-
domowych) oczyszczalniach ścieków 
również nabiera tempa i można się 
spodziewać coraz lepszych efektów 
oczyszczania. Nie bez znaczenia po-
zostaje także sprawa monitoringu 
działania przydomowych oczyszczalni 
ścieków, gdzie do tej pory problem ten 
nie został rozwiązany. 

Podsumowanie

Strategia inteligentnej specjaliza-
cji określa priorytety społeczno-go-
spodarcze danego regionu lub kraju  
w obszarze badań, rozwoju i in-
nowacji (B+R+I) oraz obszary sku-
pienia inwestycji na obszarach za-
pewniających zwiększenie wartości 
dodanej gospodarki, konkurencyjności 
gospodarki na rynkach zagranicznych,  
a także poprawę jakości życia społe-
czeństwa. 

Krajowa Inteligentna Specjalizacja 
Gospodarka o Obiegu Zamkniętym 
(KIS GOZ) wskazuje preferencyjne ob-
szary wsparcia innowacyjnych prac 

badawczych, rozwojowych i wdro-
żeniowych (B+R+W), związanych ze 
zrównoważonym zagospodarowa-
niem zasobów odnawialnych (woda, 
gleba) i nieodnawialnych. Jest strate-
gicznym dokumentem otwartym, któ-
ry jest na bieżąco uaktualniany i wy-
znacza cele na najbliższe lata. KIS jest 
również dostosowywany dla potrzeb 
poszczególnych województw Polski, 
gdzie po uzgodnieniach przyjmuje się 
indywidualne kierunki działania, m.in. 
w zakresie gospodarki wodno-ścieko-
wej. 

Podkreślenia wymaga fakt, że wpi-
sywanie się danego tematu badaw-
czo-rozwojowego w KIS jest brane 
pod uwagę przy ocenie w wielu jed-
nostkach pośredniczących podczas  
realizacji badań naukowych przy 
współpracy z przedsiębiorstwami.  
W najbliższym okresie należy się spo-
dziewać kolejnych nowych pozycji  
w KIS w zakresie gospodarki wodno-
-ściekowej. 

prof. dr hab. inż. Krzysztof Jan  
Chmielowski

Akademia Górniczo-Hutnicza  
im. Stanisława Staszica w Krakowie

Wydział Wiertnictwa, Nafty i Gazu
Katedra Inżynierii Gazowniczej

Na portalu PIIB został uruchomiony system płatności 
PayU. Od dzisiaj wszystkie płatności związane z członko-
stwem w Polskiej Izbie Inżynierów Budownictwa są moż-
liwe do opłacenia w po zalogowaniu w portal.piib.org.pl 
przez system płatności internetowych PayU.

Aby dokonać płatności za pośrednictwem PayU w Por-
talu PIIB, użytkownik powinien przejść do zakładki „Opłaty 
członkowskie" i wybrać okres, za który ma zostać uregu-
lowana składka, a następnie kliknąć na ikonę PayU oraz 
przycisk „Zapłać z PayU". 

Po dokonaniu płatności w banku i ponownym przekie-
rowaniu na stronę PayU, zostanie wyświetlony komunikat 
informujący o stanie realizowanej transakcji. Gdy wpłata 
zostanie zaksięgowana i zsynchronizowana z systemem 
Budinfo, treść wyświetlanej informacji zmieni się na 
„Składka opłacona".

Płatności internetowe w PIIB
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B płyta „przypodporowa”
C płyta „wewnętrzna”
D płyta „zamykająca”
E płyta „skrajna”

rys. 2. asortyment płyt w systemie Strop „uNI 2020”

B Płyta „przypodporowa”B Płyta „przypodporowa” D Płyta „zamykająca”

C Płyta „wewnętrzna”
C Płyta „wewnętrzna”

Przekrój A–A
rys. 3. Schemat montażowy w przekroju a–a.

Przekrój B–B

E Płyta „skrajna”

C Płyta „wewnętrzna”

B Płyta „przypodporowa”

rys. 4. Schemat montażowy w przekroju B–B.

Strop „uNI 2020”
ryszard Hyla, Grzegorz kożuch, włodzimierz Starosolski – PPu „unidom” Sp. z o.o.

Najnowsze polskie opatentowane rozwiązanie w rodzinie stropów żelbetowych prefabrykowanych 
dla wszystkich typów budownictwa, a zwłaszcza mieszkaniowego, bez podpór montażowych, de-
skowań, robót zbrojeniowych i betonowych na budowie, konkurencyjnie cenowo.

Strop „uNI 2020” jest stropem całkowicie prefabrykowanym. 
elementami stropu są pełne żelbetowe prefabrykowane płyty 
stropowe o gabarytach dostosowywanych do rozwiązania 
architektonicznego budynku i o grubości równej całkowitej 
grubości stropu. 

asortyment płyt stropowych (rys. 1 i 2) składa się z płyt 
„przypodporowych” – B, „wewnętrznych” – C, „zamykają-
cych” – D i „skrajnych” E, które są układane na rzucie stropu 
w odpowiedniej kolejności.

Specyficzną cechą stropu jest kolejność jego montażu 
(rys. 3). układanie płyt rozpoczyna się od płyt stropo-
wych „przypodporowych” B a następnie układa się dwie 
pierwsze płyty „wewnętrzne” C i następnie kolejne płyty 
„wewnętrzne” C aż do momentu gdy pozostaje miejsce 
na jedną płytę „zamykającą” D.

w przypadku stropu podpartego na 3 ścianach (rys. 4) 
układanie rozpoczyna się od płyty „przypodporowej” B 
a następnie układa się kolejne płyty „wewnętrzne” C, strop 
zamyka płyta „skrajna” E.

A

A

B

B
E

D

C

C

C

C

C

C

B

B

B

rys. 1. System Strop „uNI 2020”
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dla wszystkich typów budownictwa, a zwłaszcza mieszkaniowego, bez podpór montażowych, de-
skowań, robót zbrojeniowych i betonowych na budowie, konkurencyjnie cenowo.

Strop „uNI 2020” jest stropem całkowicie prefabrykowanym. 
elementami stropu są pełne żelbetowe prefabrykowane płyty 
stropowe o gabarytach dostosowywanych do rozwiązania 
architektonicznego budynku i o grubości równej całkowitej 
grubości stropu. 

asortyment płyt stropowych (rys. 1 i 2) składa się z płyt 
„przypodporowych” – B, „wewnętrznych” – C, „zamykają-
cych” – D i „skrajnych” E, które są układane na rzucie stropu 
w odpowiedniej kolejności.

Specyficzną cechą stropu jest kolejność jego montażu 
(rys. 3). układanie płyt rozpoczyna się od płyt stropo-
wych „przypodporowych” B a następnie układa się dwie 
pierwsze płyty „wewnętrzne” C i następnie kolejne płyty 
„wewnętrzne” C aż do momentu gdy pozostaje miejsce 
na jedną płytę „zamykającą” D.

w przypadku stropu podpartego na 3 ścianach (rys. 4) 
układanie rozpoczyna się od płyty „przypodporowej” B 
a następnie układa się kolejne płyty „wewnętrzne” C, strop 
zamyka płyta „skrajna” E.
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InnowaCjE – łaTwIEj nIż myŚLISZ 

Formuły Logiczne – uniwersalna 
Metoda Selekcji elementów i Sposoby jej 

wykorzystania w Narzędziach Informatycznych 
Platformy Modeli IFc – BIMvision

Hanna Pacyno – datacomp Sp. z o.o.

efektywna praca z Modelami IFc polega w dużej mierze na sprawnym przetwarzaniu i pozyskiwaniu 
zawartych w nich danych. Przy opracowywaniu plików złożonych często z kilkunastu czy kilku-
dziesięciu tysięcy elementów, wykorzystuje się efektywne metody wskazywania obiektów według 
ich cech. Mogą być to właściwości, takie jak parametry techniczne poszczególnych elementów, 
informacje związane z ich lokalizacją w modelu (położenie przestrzenne tj. min. z, max. z) lub też 
atrybuty obiektów (np. GuId, Nazwa, opis).
 

Pod względem pracy statycznej strop „uNI 2020” jest 
traktowany jako strop pracujący dwukierunkowo i może 
być uważany jako zamienny dla żelbetowych stropów 
monolitycznych i prefabrykowano-monolitycznych pra-
cujących dwukierunkowo.

Przy obliczaniu stropów rozpatruje się całe pola stropowe 
wydzielone elementami nośnymi tj. ścianami i belkami.

Strop opiera się na obwodowych murowanych lub żelbeto-
wych ścianach lub żelbetowych belkach o grubości co naj-
mniej 18 cm bez konieczności stosowania wewnętrznych 
podpór montażowych.

oparcie czołowe płyt stropowych na w/w podporach 
nośnych w fazie montażowej może być realizowane jako 
podparcie ciągłe lub poprzez odcinkowe „łapy”.

Podstawowe zbrojenie płyt prefabrykowanych projektuje 
się w postaci siatek zgrzewanych a zbrojenie uzupełniające 
z pojedynczych prętów. 

wszystkie otwory instalacyjne są wykonane w pre- 
fabrykatach.

rozwiązanie konstrukcyjne obrzeży płyt opierających się 
na ścianach lub belkach pozwala na wykonanie wieńców 
poprzez ułożenie prętów podłużnych bez konieczności 
stosowania strzemion. 

Strop „uNI 2020” montowany jest bez konieczności 
podpierania montażowego a rozwiązanie konstrukcyjno-
technologiczne styków podłużnych płyt prefabrykowanych 
zapewnia samonaprowadzające się połączenie sąsiednich 
płyt ze sobą,. dzięki temu uzyskuje się połączenie w pełni 
szczelne, zdolne do przeniesienia występujących w nim 
sił, bez klawiszowania. 

Strop „uNI 2020” charakteryzuje się tym, że prefabry-
kowane żelbetowe płyty stropowe mają grubość równą 
grubości stropu dzięki temu nie wykonuje się warstwy 
monolitycznej, występującej w innych stropach. jedynymi 
robotami betoniarskimi na budowie jest zalanie styków 
pomiędzy prefabrykatami oraz wieńców.

Strop „uNI 2020” spełnia aktualne wymagania p.poż. 
i akustyki, bez konieczności stosowania dodatkowych 
zabiegów konstrukcyjno-technologicznych.

Przedsiębiorstwo Projektowo-usługowe uNIdoM Sp. z o.o.
41–103 Siemianowice Śląskie, ul. wyzwolenia 2, tel. 32 765 25 23, 501 108 033

e-mail: unidom@unidom.katowice.pl
www.unidom.katowice.pl

Odpowiednio zdefiniowane selekcje można wykorzystać 
w różnych celach

jednym z procesów, w którym są one przydatne, jest spraw-
dzenie występowania kolizji w modelu/modelach IFc. tak 
sporządzone selektory pozwalają na precyzyjne wyszukanie 
błędów między branżami. dzięki szczegółowemu określeniu 
grup obiektów, BIM koordynator może uzyskać mniejszą 
liczbę kolizji faktycznie istotnych dla projektu.

w praktyce zawodowej można zetknąć się z modelami o róż-
nym stopniu poprawności, zaawansowania, dopracowania, 
ale i po prostu założonej szczegółowości. Biorąc pod uwagę 
na przykład konstrukcje stalowe, możemy zetknąć się z mo-
delem uwzględniającym łączniki mechaniczne, które będą 
wchodzić w kolizję z poszczególnymi profilami stalowymi. 
dzięki odpowiedniej definicji grup elementów, możemy 
ograniczyć zakres sprawdzenia, co będzie skutkować bar-
dziej przejrzystym raportem końcowym kolizji. (rysunek 1.)

Innym przykładem, gdzie wykorzystanie selektorów jest 
zasadne, jest tworzenie zestawień. w tym przypadku rów-
nież precyzyjne wskazywanie elementów jest szczególnie 
istotne. reguły selekcji mogą posłużyć wielokrotnie dla róż-
nych plików, jeśli zostaną utworzone w sposób uniwersalny. 

Sprawna i poprawna selekcja grupy ele-
mentów przy złożonych modelach jest 
ważnym kryterium otrzymywania po-
prawnych wyników. wybieranie obiek-
tów bezpośrednio kursorem jest sposo-
bem prostym i popularnym, jednak często 
nie wystarczającym pod względem cza-
sochłonności, a w przypadku dużych 
projektów po prostu nieefektywnym.

Innym przykładem możliwości wyko-
rzystania selektorów jest rozwiązanie 

rysunek 1. wykluczając ze sprawdzenia obiekty takie jak śruby, nity czy inne łączniki 
mechaniczne, można uzyskać znacznie mniejszą liczbę wykrytych kolizji, ograniczoną 
do tych o faktycznie istotnym znaczeniu.

rysunek 2. tworzenie zestawienia zawie-
rającego jedynie elementy zdefiniowane 
jako Przewody spiralnie zwijane o średni-
cy 0,8 m
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Ignacjański rachunek sumienia 
jako narzędzie zmiany i motywacji

W powszechnej świadomości rachunek sumienia, kojarzy się ze spowiedzią1 . Jednak w duchowości ignacjańskiej rachu-
nek sumienia jest sposobem podsumowania dnia. Jest rodzajem refleksji, „co mogę zrobić lepiej", a nawet „jak zmienić 
swoje życie". W świadomości religijnej obie te formy pobożności mają te same nazwy, dlatego dla ich rozróżnienia musimy 
dodać dookreślenie "ignacjański". W języku hiszpańskim ignacjański rachunek nazywa się examen de consciensia, co oznacza 
„ćwiczenie sumienia, ocenę świadomości, podsumowanie poczynań, egzamin z życia". Proponując tę formę samoświado-
mej pracy nad sobą, możemy bardziej racjonalnie kontrolować swoje życie, ale nadto, mądrze wyznaczać kierunki zmian we 
własnym życiu.

Ignacjański rachunek sumienia ma swoje ramy czasowe, to znaczy 15 minut każdego dnia, by poddać refleksji nie tylko 
swoje poczynania, ale także kierunki obranych zmian. Nie chodzi w nim, aby każdego dnia coś zmieniać, ale zobaczyć, czy  
w życiu jesteśmy konsekwentni i racjonalni. Ignacjański rachunek sumienia składa się z 5 elementów:

1  KKK (Katechizm Kościoła Katolickiego) 1454.

1. Dziękczynienie. Mówi on nie tylko o postawie optymistycznego spojrzenia na świat, 
lecz także o potrzebie dostrzeżenia, za co powinienem być wdzięczny. Z jednej strony 
pozwala mi zobaczyć własną niedoskonałość, a z drugiej wielkie obdarowanie, z któ-
rego powinienem skorzystać. Dzięki temu mogę zobaczyć, że moje życie jest nieprzy-
padkowe i mogę coś dobrego nie tylko doświadczyć, lecz także zrobić.

2. Prośba o światło. Drugim elementem rachunku sumienia jest sprawdzenie, czy je-
stem gotowy na przyjęcie wskazówek, które zobaczę. Niestety, bardzo często czło-
wiek patrząc na swoje życie, nie jest w stanie zdobyć się na obiektywność, stąd po-
trzeba takiej prośby. Ten element rachunku sumienia powinien być próbą wyciszenia 
się, a zarazem zdobycia dystansu do siebie i otaczających nas problemów.

3. Zdanie sobie sprawy, nad czym chcę pracować i podjąć na tym refleksję. Jest to 
kluczowy element rachunku sumienia, ale źle pojmowany może doprowadzić do nie-
zdrowego samooskarżania się. Nie chodzi tu o wyliczanie wad, niewłaściwych czynów, 
ocenę motywacji czy grzechów, ale bardziej o uporządkowanie własnego życia. W tym 
celu należy przyjrzeć się tylko jednej sprawie, jednemu poruszeniu czy jednemu za-
niedbaniu, by znaleźć w tym jakieś poruszenie czy światło, jak z tego problemu wyjść. 
Bardzo częstym błędem jest przeskakiwanie z problemu na problem, a właściwą po-
stawą powinna być wytrwałość prowadząca aż do znalezienia rozwiązania.

4. Podsumowanie, najczęściej skrucha. Ten element rachunku jest podsumowaniem 
tego, czego przed chwilą doświadczyłem. Być może skłoni człowieka do zawrócenia, 
zawstydzenia, czy możliwości proszenia o wybaczenie. 

5. Postanowienie poprawy. W tej części rachunku sumienia chodzi o wyznaczenie sobie 
konkretnych postanowień, które należy wdrożyć we własne życie. W celu większej 
konkretyzacji zmian należy nie tylko wyznaczyć kierunek zmian, ale nadto zastano-
wić się, w jaki sposób zamierzam weryfikować, czy dane postanowienie wprowadzam  
w życie.

Tak pojęty ignacjański rachunek sumienia pomoże nie tylko uporządkować życie, lecz także może pomóc w rozwoju wła-
ściwych motywacji i ustaleniu odpowiedniej hierarchii wartości. Dzięki temu ćwiczeniu człowiek bardziej zrozumie siebie,  
a jego poczynania może przestaną być przypadkowe. Bo w konsekwencji chodzi o zmianę mentalności opartej na refleksji  
i odpowiednich wartościach, które stanowią postawę postępowania.

o. dr Jacek T Granatowski, SJ
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Trzeba zmienić reguły, 

Nie wystarczy zrozumieć problem, aby go rozwiązać,  
ale aby rozwiązać problem, trzeba koniecznie go zrozumieć.

W Europie, jak i na całym świecie, z roku na rok emisja gazów 
cieplarnianych i CO2 w sektorze budowlanym rośnie. Mimo 
stopniowej poprawy efektywności energetycznej nowo po-
wstających obiektów oraz renowacji już istniejących, tempo 
zmian jest nadal zbyt małe, a zapotrzebowanie na nowe in-
westycje zbyt duże. To naprawdę ostatni moment, by pod-
jąć działania mające na celu poprawę środowiska, w którym 
przyszło nam żyć.

Podstawowym celem architektury jest zapewnienie schro-
nienia — dachu nad głową, by człowiek mógł bezpiecznie 
żyć, mieszkać i pracować. To nasze schronienie zmienia się 
w czasie i przestrzeni, choć podstawowe potrzeby wynika-
jące z ludzkiego ciała i fizjologii są wciąż takie same. Ścia-
ny stają się coraz cieńsze i bardziej przeźroczyste, niemal 
znikają. Coraz grubsze dachy zwiększają rozpiętość. Podłogi 
stają się coraz cieplejsze. Nic dziwnego, że poszukiwanie no-
wych rozwiązań, zmiana sposobu myślenia, projektowania  
i wznoszenia budynków są konieczne. 

Obecnie mamy do czynienia z próbą przejścia do tak zwa-
nej gospodarki cyklu zamkniętego i ekonomii cyrkularnej, 
czyli ponownego wykorzystania użytych do budowy i od-
zyskanych materiałów. Oprócz względów ekonomicznych 
czy praktycznych napędem tego typu działań stają się rów-
nież względy ideologiczne. To świadomość zużywania koń-
czących się zasobów, niepewna przyszłość naszej planety  
i dążenie do ograniczenia emisji gazów cieplarnianych. Ro-
śnie przekonanie, że problemy te należy rozwiązać, mając 
świadomość, że niekoniecznie przysporzy to oszczędności. 
Mimo to trzeba będzie otworzyć nowy rachunek zysków  
i strat rozpatrywany długoterminowo, uwzględniający eks-
ploatację, a następnie wyburzenia i utylizację odpadów –  
z uwzględnieniem śladu węglowego i innych substancji. 

Architektura jest dziedziną, szczególnie w naszym kraju, 
dość konserwatywną. Inwestorzy, ale i większość projektan-
tów oraz wykonawców, wybierają rozwiązania znane i – jak 
się im wydaje – bezpieczne. Być może mają rację, ale coraz 
częściej przekonujemy się, że te rozwiązania przestają wy-
starczać i iść w zgodzie z pojawiającymi się trendami. Pró-
by zmiany podejścia do projektowania, znów podkreślę –  
w naszym kraju, spotykają się z oporem, co dziwne, również 
wśród najmłodszego pokolenia klientów, którzy wybierają 
rozwiązania znane i w ich mniemaniu najlepsze, bo spraw-
dzone. 

Innym ważnym problemem jest obowiązujące prawo, 
również prawo budowlane, ponieważ jego zapisy i regu-
lacje wpływają na to, jak się projektuje, buduje i kształtuje 
krajobraz w stopniu nie mniejszym niż wyobraźnia projek-
tanta oraz ambicje i dobre chęci inwestora. Zapisy prawa 
mają większy wpływ na otaczającą nas rzeczywistość, niż się 
potocznie przypuszcza. Dlatego też, aby poprawić otacza-
jącą nas przestrzeń należy pracować nad zmianami prawa 
budowlanego. Może właśnie tu jest szansa dla naszej prze-
strzeni i krajobrazu, a także zatrzymania degradacji planety. 

Świat się zmienia w szybkim tempie, ale w dalszym cią-
gu „nowość”, „ilość” i „wielkość” wydają się najważniejszymi 
cechami współczesności. Coraz bardziej ciążymy planecie. 
Gromadzimy coraz więcej przedmiotów, wznosimy coraz 
więcej budynków, nie zastanawiając się, czy jest to napraw-
dę konieczne. 

Czy w obecnej rzeczywistości – rosnącej inflacji i coraz 
wyższych cen materiałów budowlanych, a także braku 
rąk do pracy na budowach – nie powinniśmy zapomnieć 
o „wielkości” i „ilości”, a otworzyć się na zdrowy rozsądek 
i skromność? A wobec wciąż rosnącej populacji oraz male-
jącej powierzchni niezurbanizowanego terenu nie powinni-
śmy zrezygnować z egoizmu w projektowaniu i uprawianiu 
sztuki dla sztuki? Być może powinno powstawać mniej bu-
dynków. Przyszłość architektury to nie tylko zrównoważone 
wykorzystanie lokalnych lub odzyskanych materiałów, ale 
przerabianie już istniejących budynków tak, aby w jak naj-
większym stopniu uniknąć emisji dwutlenku węgla. Zależy 
to w dużej mierze od kreatywności architektów. 

W obecnym stanie prawnym możliwość wybudowania 
domu jednorodzinnego (do 70 m2) bez konieczności uzyska-
nia pozwolenia na budowę stwarza szansę na wykorzysta-
nie materiałów z odzysku. Jednak pojawia się pytanie: kto 
weźmie na siebie odpowiedzialność za ich użycie? Czy inwe-
stor? A może kierownik budowy, który będzie musiał podpi-
sać oświadczenie, że budynek nadaje się do użytkowania?

Dla architektów i wykonawców projektowanie i budowa-
nie z wykorzystaniem materiałów z odzysku oznacza wydłu-
żenie czasu pracy i trudności organizacyjne. Może również 
powodować zwiększone ryzyko techniczne i odpowiedzial-
ność wobec inwestora. Takie projektowanie jest dużo bar-
dziej skomplikowane, wymaga zdobycia często trudnych 
do pozyskania informacji dotyczących na przykład zawar-

inaczej nie zmienimy świata
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tości zanieczyszczeń w materiałach, szkodliwych substancji, 
sprawdzenia zgodności z normami dopuszczającymi ich za-
stosowanie. Stwarza to również konieczność częstych zmian 
projektowych.

Jednym z haseł Bauhausu było stwierdzenie, że: „starych 
problemów nie da się rozwiązać starymi metodami, bowiem 
czujemy się wygodnie w naszych ideologicznych bańkach”. 
Ale czy na pewno? Czy nie nadszedł czas, aby wrócić do sta-
rych metod? Przecież recykling to metoda stara jak świat. 
Przykładem może być Rzym przebudowywany od starożyt-
ności do naszych czasów. Na gruzach i fundamentach ro-
zebranych lub zniszczonych budowli powstawały nowe, do 
których budowy używano odzyskane materiały i elementy 
z rozebranych. Przekrój przez te budynki dowodzi, że czło-
wiek jest zaledwie epizodem w życiu przedmiotów, również 
budynków, a nie odwrotnie.

Z cegieł warszawskiego getta, według projektu architekta 
Bohdana Lacherta, zbudowano osiedle Muranów, celowo 
nie tynkując elewacji (później na żądanie mieszkańców bu-
dynki otynkowano). Z gruzów Warszawy, które nie nadawały 
się do powtórnego odzyskania, usypano Stadion Dziesięcio-
lecia, a wzdłuż Wisły kilkadziesiąt kilometrów wałów prze-
ciwpowodziowych. Aby odbudować Gdańską starówkę, uży-
to cegieł przywiezionych ze starówki z Królewca. 

Budynki się zmieniają, starzeją w sensie fizycznym  
i mentalnym, niektóre umierają. Zmienia się ich funkcja,  
a także nasze potrzeby i oczekiwania wobec nich. Podlegają 
przekształceniom, ale nie wszystkie nadają się do renowa-
cji. Może dążąc do gospodarki zeroemisyjnej i cyrkularnej 

okaże się, że rację mają ci, którzy, za Miesem van der Rohe 
twierdzą, że mniej znaczy więcej. Że należy znacząco ogra-
niczyć liczbę nowo wznoszonych obiektów na rzecz prze-
budów i adaptacji. Tym bardziej tych z katalogów – tanich  
w zakupie, drogich w budowie i eksploatacji. 

Wśród architektów pojawiają się głosy, że pokolenie obec-
nych czterdziesto- i pięćdziesięciolatków jest ostatnim, które 
tyle buduje. Przebudowy i renowacje to najbardziej rozpo-
wszechnione i przynoszące największe efekty ekonomiczne 
oraz środowiskowe formy recyklingu w budownictwie. To 
najbardziej przyjazny dla środowiska sposób wykorzysta-
nia istniejących już zasobów i poddania ich ponownemu 
obiegowi, przy zachowaniu, w całości lub części, na miej-
scu istniejącej tkanki budowlanej. Unika się w ten sposób 
zbędnych wyburzeń, energochłonnych procesów utylizacji, 
składowania i transportu. Doskonałym tego przykładem jest 
łódzka Manufaktura i Księży Młyn.

Kengo Kuma – jeden z najwybitniejszych współczesnych 
architektów twierdzi, że na świecie powinno powstawać 
mniej budynków. Podkreśla, że kluczowy wpływ na koniecz-
ność rozsądnego budowania mają architekci. Przebudowy-
wanie zamiast burzenia i wznoszenia nowych budynków zy-
skuje coraz większą popularność. Często bowiem poddany 
renowacji budynek przynosi nieoczekiwaną jakość w postaci 
ocalonej przeszłości. Należy projektować i budować proeko-
logicznie, cyrkularnie, oraz dzyskiwać materiały nadające się 
do ponownego użycia (wbudowania).

Prowadzenie robót budowlanych wiąże się z wytwarza-
niem znacznej ilości odpadów, zarówno w czasie wznosze-

Przekrój przez warstwy Rzymu 
Autor zdjęcia: Mariusz Gaworczyk
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nia nowych inwestycji, jak i podczas wyburzeń i przebudo-
wy istniejących budynków. Coraz częściej dostrzegana jest 
konieczność zagospodarowania oraz ponownego wykorzy-
stania powstałych w tych procesach odpadów budowlanych  
i materiałów rozbiórkowych. Jest to konieczne, by nie sta-
nowiły one zagrożenia dla środowiska, a także, by spełnić 
rygory obowiązującego prawa dotyczącego wymaganego 
poziomu recyklingu.

Aby to unormować, wprowadzono rozporządzenie o cyklu 
życia budynku, które określa metody kalkulacji kosztów cy-
klu życia budynków oraz sposobu przedstawiania informacji 
o tych kosztach, kierując się potrzebą zapewnienia ujedno-
licenia i wiarygodności tych kalkulacji. Efektem wprowadze-
nia tego rozporządzenia jest przygotowanie nieskompliko-
wanego narzędzia, umożliwiającego obliczanie całkowitego 
kosztu życia budynku. Wprowadzenie tych przepisów po-
winno przyczynić się do ograniczenia nadmiernego stoso-
wania kryterium ceny, jako jedynego kryterium wyboru 
ofert. Umożliwi wybór oferty najkorzystniejszej ekonomicz-
nie z wykorzystaniem rachunku kosztu cyklu życia budynku. 
Rozporządzenie weszło w życie 1 stycznia 2022 roku.

Każdy, kto obecnie buduje, wykańcza bądź remontuje 
dom lub mieszkanie, styka się z wysokimi cenami materia-
łów budowlanych. Niektórych z nich brakuje, na inne trzeba 
czekać. W obliczu rosnących cen warto zwrócić uwagę na 
materiały budowlane z drugiej ręki. Problemy z dostępno-
ścią materiałów mają jednak także pozytywne skutki. Mocno 
zmienia się podejście inwestorów i wykonawców do ponow-
nego wykorzystywania już raz użytych komponentów.

W latach 70. i 80., kiedy atesty i świadectwa dopuszczenia 
nie były tak rygorystycznie przestrzegane, w wielu budyn-
kach wykorzystywano materiały z odzysku – dziś użylibyśmy 
określenia – z recyklingu. Cegłę, drewno, stal profilową, rza-
dziej pręty zbrojeniowe – te było trudniej odzyskać w stanie 
nadającym się do ponownego użycia. Na terenie Łodzi, ale 
też w każdym chyba mieście, funkcjonowały składy mate-
riałów budowlanych odzyskanych z rozbiórek. Faktem jest, 
że i tych materiałów brakowało, a często były nie najlepszej 
jakości. 

Dziś materiałów, które można wykorzystać ponownie, jest 
wiele, a ponownie wykorzystane nadają często budowlom 
i wnętrzom oryginalnego klimatu, wpływając jednocześnie 
pozytywnie na środowisko. I, co ważne, pozwalają inwesto-
rom zaoszczędzić 20-30% kosztów.

Jak to osiągnąć? Otóż rozdrobniony gruz betonowy moż-
na stosować jako wzmacniacz gruntu pod nawierzchnię czy 
fundament. Wykorzystywany jest też do produkcji cemen-
tu. Pionierem w tej branży jest szwajcarski koncern Holcim, 
produkujący cement pod nazwą Susteno. Ten pierwszy  
w Europie recyklingowany cement pojawił się na rynku  
w 2018 roku, a w ciągu dwóch lat przemysł budowlany wy-
korzystał 250 000 ton tego materiału. Co więcej, koncern 
ten używa Susteno do produkcji zrównoważonego betonu 
Evopact, który można stosować w budownictwie przemysło-
wym i inżynierii wodno-lądowej. Materiały budowlane sta-
nowią w Szwajcarii blisko 85% całości odpadów, co oznacza 
80-90 mln ton w skali roku. 65% tych odpadów to pył i pia-
sek, które można ponownie wykorzystać. Bardziej zróżnico-

Bordeaux. Budynek z lat 80. przed rewitalizacją
Autor zdjęcia: Mariusz Gaworczyk

Bordeaux. Budynek z lat 80. po rewitalizacji
Autor zdjęcia: Mariusz Gaworczyk
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wane są materiały z demontażu, których wkład wynosi 17%. 
Jedynie 70% z nich nadaje się do recyklingu. Na składowiska 
odpadów trafia w Szwajcarii zaledwie 5% odpadów budow-
lanych1. Ponadto w kraju tym około 90% używanego szkła 
jest ponownie przetwarzane. To światowy rekord. Nie ma 
tam prawie szkła, które nie otrzyma drugiego życia. Ponad-
to produkcja szkła ze starego, stopionego szkła zużywa 25% 
mniej energii w porównaniu do „nowych” metod produkcyj-
nych z użyciem piasku kwarcowego2. 

Australijczycy podczas pandemii opracowali nowatorski 
materiał budowlany, który oprócz zrecyklingowanego be-
tonu (RCA) zawiera rozdrobnione maseczki jednorazowego 
użytku (szacuje się, że każdego dnia pandemii wyrzucanych 
było 6,8 miliarda maseczek). Jest on przeznaczony do budo-
wy i remontu dróg. Naukowcy podkreślają, że tak uzyskany 
surowiec jest bardziej stabilny i elastyczny od dotychczas 
używanych i ma szansę podbić rynek. Ma to tym większe 
znaczenie, że około 75% trafi na wysypiska śmieci lub do 
mórz i oceanów3. 

Styropian, po spuszczeniu z niego powietrza stanowiące-
go aż 98% składu, przetapia się na granulat polistyrenowy, 
używany do produkcji np. opakowań. W budownictwie znaj-
duje zastosowanie jako zasypka izolacyjna do wypełniania 
pustek powietrznych w nowych budynkach. 

Cegły, stosowane jako materiał budowlany, a także wy-
kończeniowy, nawet w przypadku rozbiórki nie muszą tra-
fiać do kontenera z odpadami budowlanymi. Można je po-
nownie wykorzystać lub poddać recyklingowi. Po usunięciu 
resztek zaprawy cegły nadają się do ponownego użycia na 
potrzeby renowacji lub budowy nowych obiektów nadając 
im wyjątkowy wygląd i charakter. Z kolei cegły, które nigdy 
nie były wykorzystane podczas budowy, nieudane sztuki lub 
odpady, można mielić i wykorzystać do wytwarzania szamo-
tu. Materiał ten służy później jako surowiec do produkcji no-
wych cegieł. Również cegły, które ułożono na sucho, można 
poddawać recyklingowi w ten sposób. Murowane lub klejo-
ne cegły nie są ponownie wykorzystywane, ponieważ mogą 
zawierać resztki zaprawy, powodujące powstawanie nacie-
ków wapiennych.

W przypadku metali, jednym z ciekawszych przykładów 
recyklingu jest wielokrotne przetwarzanie aluminium – teo-
retycznie w nieskończoność. W zależności od technologii, 
jaka jest zastosowana do jego produkcji, powstają różne 
wielkości CO2. W Europie wiele firm, stawiając na energię 
odnawialną, emituje na każdy kilogram aluminium 4 kg CO2. 
Chiny przetwarzają ten metal przy użyciu aż 20 kilogramów. 
Natomiast jedna z norweskich firm budowlanych, uzyskując 
aluminium z recyklingu, osiągnęła efekt 2,3 kg CO2 udowad-
niając, że odpad może stać się bardziej ekologicznym su-
rowcem niż nowy produkt4. 

W trakcie budowy wieży Senckenberg we Frankfurcie nad 
Menem do wykonania fasady 106-metrowego biurowca 
użyto aluminium z recyklingu, ograniczając w ten sposób  
o ponad 2,6 tys. ton emisję CO2 w porównaniu z metodą 
konwencjonalną. Pokryto nim około 95% elewacji.

Grupa berlińskich architektów zamierza zrewolucjonizo-
wać branżę budowlaną tworząc wart wiele milionów projekt 
CRCLR House, prezentujący zasady gospodarki cyrkularnej. 
Na terenie dawnego browaru zbudowano wielopiętrowy 

dom z odpadów i słomy, wykorzystując również odzyskane 
kabiny prysznicowe, skrzynki na listy i poręcze schodowe, 
a także materiały wyrzucone na innych budowach. Dzięki 
temu uzyskano niskie koszty budowy i możliwość zmniej-
szenia kosztów wynajmu. W 2021 roku budynek został prze-
kazany sieci Impact Hub Berlin, która zamierza go traktować 
jako wizytówkę zrównoważonego rozwoju i projektowania 
sprzyjającego integracji społecznej. 

Pierwszy budynek mieszkalny, do budowy którego uży-
to materiałów z recyklingu, powstał w 2019 roku, również  
w Niemczech, w Hanowerze. I tu również architekci wymy-
ślili kreatywne rozwiązania. Obudowy grzejników, schody  
i część ścian wykonano z dawnych ławek saunowych. Izo-
lacja elewacji została wykonana z przetworzonych worków 
jutowych na ziarna kakaowca, a okna pochodzą z byłe-
go ośrodka dla młodzieży. Projektowanie budynku trwało 
trzy lata, co wynikało głównie z długotrwałych poszukiwań 
materiałów budowlanych nadających się do recyklingu. 
Stworzony dom ma służyć jako przykład, jak poszczególne 
materiały mogą zostać ponownie wykorzystane w nowych 
budynkach5.

Eksperymenty te powodują, że niektórzy producenci ma-
teriałów budowlanych starają się spełniać coraz bardziej su-
rowe wymagania „cradle to cradle certified”6, oferując sys-
temy, których komponenty mogą znajdować się w stałym, 
cyklicznym obiegu, bez uszczerbku dla ich jakości, co często 
bywa problemem konwencjonalnego recyklingu. 

Wprowadzenie cyrkularnego sposobu budownictwa to 
spore wyzwanie dla branży. Z jednej strony takie myślenie 
nie jest jeszcze powszechne. Z drugiej, aby je wprowadzić, 
potrzebne są znacznie dłuższe procesy planowania i zupeł-
nie inna logistyka, które skutkować mogą wzrostem cen. 
Gdy jeden dom przestaje istnieć, powstaje drugi i ważne 
jest, aby nowy zachował cząstkę starego.

Cały też czas powinniśmy pamiętać, że wyprodukowanie 
materiałów budowlanych, według raportu „Architecture 
2030”, odpowiada za 11% globalnej emisji CO2. Przypomnę 
też, że 18 marca ogłoszono Światowym Dniem Recyklingu.

mgr inż. arch. Mariusz Gaworczyk

Przypisy:
1 Sustento. Resource-saving cement, Holcim, https://www.holcim.

com/what-we-do/our-building-solutions/cement/susteno [dostęp: 
10.05.2023].

2  Recykling materiałów budowlanych – inspiracje ze Szwajcarii, https://
www.kieruneksurowce.pl/artykul,86311,recykling-materialow-bu-
dowlanych-inspiracje-ze-szwajcarii.html [dostęp: 10.05.2023].

3 Zużyte maseczki jako surowiec do budowy dróg. Projekt naukowców  
z Australii, Rynek Infrastruktury, https://www.rynekinfrastruktury.pl/
wiadomosci/drogi-i-autostrady/zuzyte-maseczki-jako-surowiec-do-
-budowy-drog-projekt-naukowcow-z-australii-75541.html [dostęp: 
10.05.2023].

4 K. Berg, Budowanie z wykorzystaniem odpadów, https://www.deut-
schland.de/pl/topic/wiedza/zrownowazone-budownictwo-recykling-
-materialow-budowlanych [dostęp: 10.05.2023].

5 Tamże.
6 Recykling materiałów budowlanych. Szaleństwo? Można zaoszczędzić 30 

proc. kosztów, Domiporta, https://www.domiporta.pl/informacje/a/
recykling-materialow-budowlanych-szalenstwo-mozna-zaoszcze-
dzic-30-proc-kosztow-2367 [dostęp: 10.05.2023].
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Udany wyjazd integracyjny
W sobotę 22 kwietnia 2023 r. odbyła 
się kolejna impreza integracyjna, któ-
rej organizatorem był Zespół ŁOIIB ds. 
Integracji i Konkursów — tym razem  
w formie wycieczki autokarowej. 

W wyjeździe uczestniczyło 45 osób. 
Wycieczkę poprowadził licencjono-
wany pilot wycieczek, przewodnik po 
Łodzi i województwie łódzkim — pan 
Piotr Tomczyk z Koła Przewodników  
im. Rajmunda Rembielińskiego O/Łódź 
PTTK. Wyruszyliśmy sprzed siedziby 
ŁOIIB  punktualnie o godzinie 8.00  
i udaliśmy się do Żyrardowa. 

Zwiedzanie Żyrardowa

Żyrardów to miasto w województwie 
mazowieckim i zarazem siedziba po-
wiatu, położone nad rzeką Pisią Gągo-
liną.  

Historia Żyrardowa rozpoczyna się 
w 1833  roku, kiedy do wsi Ruda Gu-

zowska, należącej do dóbr hrabiów 
Łubieńskich, przeniesiono fabrykę wy-
-robów lnianych, utworzoną w 1828 
roku w Marymoncie (obecnie dzielnica 
Warszawy). Mechaniczną przędzalnię 
lnu zorganizował na zlecenie rządu 
Królestwa Polskiego Filip de Girard. 
Nazwa przyszłego miasta wzięła się od 
jego nazwiska (fonetycznie Filipa de 
Żirarda), wynalazcy m.in. turbiny wod-
nej. Datę 9 sierpnia 1830 r.  uznaje się 
za dzień powstania osady Żyrardów,  
a 24 lipca 1833 r. – żyrardowskiego 
przemysłu lniarskiego. W roku 1845 
ruszyła przez Żyrardów kolej warszaw-
sko-wiedeńska. 

Okres największego rozwoju i roz-
budowy Żyrardowa oraz jego fabryki 
przypada na drugą połowę XIX wieku, 
kiedy żyrardowskie zakłady zostały 
sprzedane dwóm przemysłowcom, 
pochodzącym z czeskiej miejscowo-

ści Schönlinde (Krásná Lípa): Karolowi 
Hiellemu i Karolowi Augustowi Dittri-
chowi. Fabrykanci ci uczynili z żyrar-
dowskiej fabryki jeden z największych 
i najnowocześniejszych ośrodków 
przemysłu lniarskiego ówczesnej Eu-
ropy. Przez prawie 170 lat fabryka roz-
sławiała żyrardowskie wyroby z lnu na 
całym świecie, determinowała rozwój 
miasta i życie jego mieszkańców. 

Rozbudowana przez nich osada 
fabryczna stanowi dzisiaj unikatowe  
i zabytkowe centrum miasta. To unikat 
na skalę europejską. Jest przykładem 
wzorcowego miasta przemysłowego  
z przełomu XIX i XX wieku, spełniające-
go postulaty nie tylko miasta idealne-
go, ale również miasta – ogrodu. 

Cechą charakterystyczną osady fa-
brycznej jest wszechobecna czerwona 
cegła, a ogromnym atutem — jej au-
tentyzm. Do dziś zachowało się blisko 

Uczestnicy wyjazdu przed Willą Dittricha w Żyrardowie 
Autor zdjęcia: Wiesław Kaliński



KWARTALNIK ŁÓDZKI II / 2023 (79)

4545

INTEGRACJA

KWARTALNIK ŁÓDZKI II / 2023 (79)

45

wieku. Dobra nieborowskie stanowiły 
wówczas własność rodu Nieborow-
skich herbu Prawda. 

W 1694 roku kardynał Michał Ste-
fan Radziejowski kupił je od Nieborow-
skich wraz z dworem i na jego zrębach 
wzniósł barokowy pałac według pro-
jektu architekta Tylmana z Gameren, 
spolonizowanego Holendra. Kardynał 
Radziejowski zapisał w testamencie 
dobra nieborowskie wraz z pałacem 
Konstancji z Niszczyckich i Jerzemu 
Hipolitowi Towiańskim. Ich syn Krzysz-
tof Mikołaj Towiański sprzedał dobra  
w 1723 roku generałowi saskiemu 
Aleksandrowi Jakubowi Lubomirskie-
mu i jego małżonce Karolinie Frydery-
ce von Vitzthum. 

Od 1736 roku właścicielami Niebo-
rowa byli Stanisław i Jan Józef Łochoc-
cy, którzy odsprzedali w 1766 roku 
dobra Michałowi Kazimierzowi Ogiń-
skiemu, hetmanowi wielkiemu litew-
skiemu. Hetman w latach 1766–1768 
dokonał przekształcenia wnętrz pała-
cowych w stylu rokokowym. W 1774 
roku właścicielem dóbr nieborowskich 
został książę Michał Hieronim Radzi-

jące się na nim kuranty. Codziennie  
o godzinie 12:00 wygrywają one melo-
dię Stanisława Moniuszki „Prząśnicz-
ka”. Warto wspomnieć, że 23 kwietnia 
1883 roku rozpoczął się największy 
protest robotniczy w Królestwie Pol-
skim. Szpularki z Żyrardowa solidarnie 
odmówiły pracy w odpowiedzi na pla-
nowaną obniżkę pensji części z nich. 
Doszło do starć z carską policją, trójka 
nastoletnich robotników zginęła. Ży-
rardowski protest zakończył się zwy-
cięstwem: dyrekcja fabryki zgodziła 
się spełnić większość postulatów straj-
kowych. Dzień pracy został skrócony  
o godzinę, przywrócono dawne pensje 
oraz wprowadzono zakaz zatrudniania 
dzieci poniżej 15 roku życia. 

Zwiedzanie Nieborowa

Z Żyrardowa udaliśmy się do Nieboro-
wa. Początki Nieborowa sięgają końca 
XII wieku, kiedy powstał tu przysiółek, 
a następnie wieś z kościołem erygowa-
nym w 1314 roku. 

Na początku XVI wieku wzniesiono 
w Nieborowie gotycko-renesansowy 
dwór, który przetrwał do końca XVII 

95% pierwotnej zabudowy, stanowią-
cej zabytkową tkankę miasta. Dopiero 
w 1916 roku, na mocy zarządzeń oku-
pacyjnych władz niemieckich, Żyrar-
dów otrzymał prawa miejskie. 

Dziedzictwo poprzemysłowe Ży-
rardowa stanowi dziś koło napędowe 
rozwoju miasta, ukierunkowanego na 
turystykę i rekreację. W samym cen-
trum Żyrardowa znajduje się wielki 
plac, kiedyś nazywany Rynkiem, który 
dziś nosi imię Jana Pawła II. Stąd spod 
kościoła farnego pw. Matki Bożej Po-
cieszenia rozpoczęliśmy 1,5-godzin-
ny spacer po mieście. Obejrzeliśmy 
z zewnątrz kościół farny, Magistrat, 
zabytkowe wille dyrektorskie, willę  
i park Dittricha, budynki Starej i Nowej 
Przędzalni, Pałacyk Tyrolski, budynek 
Pończoszarni, zabytkową Resursę  
i pomnik Filipa de Girarda, Dom Ludo-
wy, dawną Szkołę Kancelistów, Babiniec 
i Ochronkę. Nie wystarczyło czasu na 
Muzeum Lniarstwa im. Filipa de Girar-
da i Muzeum Mazowsza Zachodniego  
w Willi Dittricha. 

Od 1975 roku ciekawostką żyrar-
dowskiego Urzędu Miasta są znajdu-

Uczestnicy wyjazdu przed pałacem w Nieborowie 
Autor zdjęcia: Wiesław Kaliński
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wiłł, późniejszy wojewoda wileński  
i jeden z najbogatszych magnatów pol-
sko-wileńskich.

W pałacu nieborowskim Michał 
Hieronim Radziwiłł zgromadził ko-
lekcję obrazów mistrzów europej-
skich — holenderskich, niemieckich, 
włoskich i hiszpańskich oraz portrety 
osobistości polskich i obcych, kilkana-
ście tysięcy rycin, księgozbiór unika-
towych starodruków (od XVI wieku), 
zespoły mebli polskich, angielskich  
i francuskich, zbiory sztuki zdobniczej: 
sreber, porcelany, szkieł i tkanin. Dla 
niego warszawski architekt Szymon 
Bogumił Zug założył na początku lat 70. 
XVIII wieku regularny ogród francuski 
i przebudował w 1784 roku wnętrza 
pałacu w stylu wczesnoklasycystycz-
nym (Gabinety Żółty i Zielony, Sypial-
nia Wojewody). Książę wprowadził na 
folwarku nieborowskim nowoczesne 
formy organizacji zarządzania dobrami 
i uprawy ziemi. 

Muzeum w Nieborowie i Arkadii po-
wstało w 1945 roku. W jego skład wcho-
dzą Pałac Radziwiłłów wraz z ogrodem 
w Nieborowie i Ogród Romantyczny He-
leny Radziwiłłowej w Arkadii. Do końca 
stycznia 1945 roku pałac w Nieborowie  
i ogród w Arkadii znajdowały się na 

obszarze dóbr nieborowsko-mysła-
kowskich ordynata ołyckiego Janusza 
księcia Radziwiłła. 

Zwiedzanie Nieborowa rozpoczęli-
śmy od spaceru po ogrodzie pałaco-
wym, po czym udaliśmy się do pałacu 
(Manufaktura Majoliki była nieczynna). 
Po zwiedzaniu  Muzeum w Nieboro-
wie przyszedł czas na chwilę relaksu  
i obiad w Restauracji Biała Dama. 

Browar Bednary 

Następnie pojechaliśmy do rzemieśl-
niczego browaru w Bednarach, gdzie 
w pubie mogliśmy zapoznać się produ-
kowanym asortymentem piw. Browar 
Bednary to jedyny browar w regionie 
łowickim i pierwszy browar rzemieślni-
czy w Polsce, za którego  realizacją stoi 
jeden piwowar domowy. Browar Bed-
nary powstał prawie 10 lat temu. Jego 
właściciel,  Rafał Łopusiński, wprowa-
dził nas w tajniki produkcji piwa. 

Ogród  Romantyczny

Po krótkim odpoczynku udaliśmy się 
do Arkadii na długi spacer po Ogrodzie 
Romantycznym Heleny Radziwiłłowej. 
Ten ogród nad rzeką Skierniewką za-
łożyła małżonka Michała Hieronima 

Radziwiłła, Helena z Przeździeckich,  
w pobliżu Nieborowa i nazwała Arka-
dią. 

Jest on utrzymany w stylu angiel-
skim, z pawilonami ogrodowymi bo-
gato wyposażonymi w dzieła sztuki, 
głównie sztuki antycznej, greckiej  
i rzymskiej. Architektoniczną i ogro-
dową oprawę opracował Szymon 
Bogumił Zug przy dużym osobistym 
zaangażowaniu i udziale księżny. Po-
mysły architektoniczne szkicowali 
Jan Piotr Norblin i Aleksander Orłow-
ski, które realizował do 1797 roku 
Zug, a później Henryk Ittar. Do za-
kładania ogrodu księżna przystąpiła 
wiosną 1778 roku, lecz rozwijała go 
i komponowała dalej, przez ponad 
dwadzieścia lat, aż do swojej śmierci  
w 1821 roku. 

Był to ostatni punkt programu i stąd 
udaliśmy się w drogę powrotną do Ło-
dzi, do której dotarliśmy po godzinie 
19.00. Dzięki organizatorom wyjazdu  
i sympatycznemu  przewodnikowi  mo-
gliśmy spędzić wspólnie kilka godzin  
w miłej atmosferze (odnowić znajomo-
ści), tym bardziej, że pogoda wyjątko-
wo dopisała.

Uczestnicy wyjazdu przed Świątynią Diany w Arkadii
Autor zdjęcia: Wiesław Kaliński
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Dnia 13 maja 2023 roku odbył się wy-
jazd integracyjny do Rawy Mazowiec-
kiej, w którym wzięło udział 55 osób - 
członkowie ŁOIIB wraz z rodzinami 

Kolej wąskotorowa

Uczestnicy mieli okazję jechać za-
bytkową koleją wąskotorową (trasa 
Rawa Mazowiecka – Biała Rawska – 
Rawa Mazowiecka) – potocznie zwa-
ną Koleją Rogowską. Powstała ona  
w 1915 r. Została zbudowana przez 
wojska niemieckie jako wojskowa ko-
lej polowa o rozstawie szyn 600 mm. 
Służyła do zaopatrywania niemieckie-
go frontu w żywność, broń i amunicję. 
Za jej pomocą dowożono żołnierzy  
i ewakuowano rannych. Po wojnie ko-
lej została przejęta przez PKP. W 1954 
roku przekuto ją na rozstaw 750 mm.  
W 1996 roku została wpisana do re-
jestru zabytków. W 2001 roku PKP 
podjęły decyzję o jej likwidacji, jednak 
od zniszczenia uratowała ją Fundacja 
Polskich Kolei Wąskotorowych (FPKW), 
która przywróciła ją do stanu sprawno-
ści technicznej. 

Wyjazd integracyjny  
do Rawy Mazowieckiej

Rawa Mazowiecka

Następnie udano się na spacer 
po parku miejskim, Placu Wolności 
oraz Placu Piłsudskiego. Zwiedzo-
no jatki miejskie oraz ruiny i baszty 
Zamku Książąt Mazowieckich. Za-
mek został wzniesiony w II połowie 
XIV wieku jako najbardziej wysunię-
ta na południowy-zachód warownia 
Mazowsza, usytuowany w bagni-
stych widłach rzek Rawki i Rylki. Od 
XVII wieku zamek chylił się ku ruinie,  

Uczestniczy wycieczki do Rawy Mazowieckiej 
Autor zdjęcia: Krzysztof Gaweł

a procesu tego nie zahamowała czę-
ściowa odbudowa w II połowie XVIII 
wieku. Dopiero po II wojnie światowej 
rozpoczęto prace konserwatorskie.

W dalszej części wyjazdu uczestni-
cy zobaczyli Muzeum Ziemi Rawskiej, 
czyli wielooddziałowe muzeum regio-
nalne, w którym znajduje się blisko 
6000 eksponatów w pięciu działach: 
archeologii, etnografii, historii, numi-
zmatyki i sztuki.

oprac. Karolina Włodarczyk

Zwiedzanie Rawy Mazowieckiej
Autor zdjęcia: Łukasz Jaskuła
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SZKOLENIA

Doskonalenie zawodowe
Serdecznie zapraszamy członków ŁOIIB do udziału w szko-
leniach, których wykaz znajduje się na stronie internetowej 
ŁOIIB (www.loiib.pl) w zakładce „Doskonalenie zawodowe”. 
Znajdą tam Państwo m.in. ofertę:
• szkoleń online organizowanych przez okręgowe izby  

inżynierów budownictwa,
• szkoleń online stowarzyszeń naukowo-technicznych,
• szkoleń stacjonarnych naszej Izby,
• szkoleń w terenie, organizowanych przez LOIIB.

Przypominamy o możliwości otrzymywania powiadomień 
o wszystkich szkoleniach organizowanych dla członków  
ŁOIIB. Niezbędne jest wcześniejsze podanie swojego adresu 
emailowego do ŁOIIB na adres lod@piib.org.pl. Następnie 
wystarczy zalogować się na Portalu Polskiej Izby Inżynie-
rów Budownictwa (www.portal.piib.org.pl) i w zakładce 
„Ustawienia” w „Powiadomieniach” zaznaczyć opcję zgody 
na wysyłanie pocztą elektroniczną informacji o szkoleniach 
online.

Bieżący wykaz szkoleń znajduje się także na fanpage’u ŁOIIB 
na Facebooku (www.facebook.com/LodzkaOIIB).

Aby skorzystać ze szkoleń online Polskiej Izby Inżynie-
rów Budownictwa, należy zalogować się do portalu PIIB.  
W tym celu należy wejść a stronę www.piib.org.pl/por-
tal (link do logowania na portal PIIB znajduje się także na  
www.loiib.pl). Mamy do dyspozycji m.in.:
• szkolenia online,,
• e-learning,
• bibliotekę Polskich Norm,
• normy SEP,
• serwisy Wolters Kluwer: Budownictwo Premium ++,  

BHP Optimum ++, Ochrona Środowiska Optimum ++,
• serwis Bistyp.

Każdy uczestnik może otrzymać certyfikat potwierdzający 
udział w szkoleniu oraz materiały.

2-16 czerwca 2023 r. Praktyczne aspekty zawierania umów  
o roboty budowlane. Cz. 4 (retransmisja)

20 czerwca 2023 r. Nakłady rzeczowe na nieruchomości - 
kwalifikacja i sposoby rozliczenia 

22 czerwca 2023 r. Uwarunkowania prawne dotyczące projektu 
technicznego

30 czerwca 2023 r. Nowelizacja Prawa budowlanego

21 września 2023 r. Projektowanie konstrukcji drewnianych według 
Eurokodu 5 - wybrane zagadnienia. Cz. 2

Planowanie szkolenia

W przypadku korzystania z form doskonalenia zawodowego 
oferowanych poza Izbą członkowie ŁOIIB mogą skorzystać 
z dofinansowania. Zgodnie z Regulaminem dofinansowa-
nia doskonalenia zawodowego dla członków ŁOIIB Łódzka 
Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa oferuje członkom:
• dofinansowanie udziału w konferencjach, seminariach 

naukowo-technicznych, szkoleniach czy szkoleniach wy-
jazdowych,

• dofinansowanie zakupu publikacji o charakterze nauko-
wo-technicznym, 

• dofinansowanie zakupu programu komputerowego.

W celu uatrakcyjnienia oferty szkoleniowej zapraszamy 
wszystkie firmy zainteresowane prezentacją swoich wyro-
bów czy nowych technologii do kontaktu z nami: 
szkolenia@lod.piib.org.

Wszystkich członków naszej Izby zachęcamy do przesyłania 
interesujących Państwa tematów szkoleń na adres naszych 
placówek terenowych w Bełchatowie, Kutnie, Piotrkowie 
Trybunalskim, Sieradzu, Skierniewicach i Wieluniu, bądź 
bezpośrednio do biura ŁOIIB na adres: 
szkolenia@lod.piib.org.pl.
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INFORMACJE O SKŁADKACH

Opłaty na obowiązkowe ubezpieczenie OC

Członkowie Izby, którzy okres ubezpieczenia rozpoczynają 
od 1 stycznia 2023 roku i później, opłacają roczną składkę 
w wysokości 75 zł. Opłatę na ubezpieczenie OC należy regu-
lować łącznie ze składką na Izbę Krajową. 

Składka na ubezpieczenie powinna być zapłacona co naj-
mniej 15 dni przed końcem poprzedniego okresu ubezpie-
czenia. Podane na drukach numery kont są indywidualne, 
dlatego też prosimy o niedokonywanie opłat za kilka osób 
na jedno indywidualne konto.

Zawieszenie i skreślenie z listy członków ŁOIIB

Przypominamy, że jeżeli przez jakiś czas dana osoba nie 
będzie pełnić samodzielnych funkcji technicznych w bu-
downictwie, to może odpowiednio wcześniej zawiesić 
członkostwo w Izbie na własny wniosek. Nie wiąże się 
to wtedy z dodatkowymi obciążeniami finansowymi (por. 
Regulamin postępowania przy ustaniu, zawieszaniu i wzna-
wianiu członkostwa dostępny na stronie www.lod.piib.org.
pl w zakładce „Dla członków”). 

Członkowie ŁOIIB, którzy otrzymali przypomnienie  
o braku opłaty składek członkowskich przez ponad 6 mie-
sięcy, proszeni są o niezwłoczne uiszczenie zaległych opłat. 
W przeciwnym razie zostaną zawieszeni odgórnie w pra-
wach członka Izby, a  w przypadku nieuiszczenia składek 
członkowskich przez okres jednego roku – zostaną skreśle-
ni z listy członków okręgowej izby. 

Zawieszenie powoduje m.in. utratę czynnego i biernego 
prawa wyborczego, a w szczególności wygaśnięcie manda-
tu delegata na okręgowe i krajowe zjazdy oraz mandatu do 
pełnienia wszelkich funkcji w organach Izby.

Zaświadczenia w formie elektronicznej

Łódzka Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa przypo-
mina, że wszystkie zaświadczenia o przynależności do izby 
od początku 2014 r. wydawane są w wersji elektronicznej. 

Każda składka członkowska wniesiona na okresy przyna-
leżności do samorządu powoduje wystawienie zaświadczenia  
w wersji elektronicznej w formie pliku PDF za pomocą serwisu in-
ternetowego Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa. Zaświadcze-
nie wygenerowane elektronicznie jest opatrzone podpisem elek-
tronicznym Przewodniczącego Rady ŁOIIB. 

Członkowie, którzy wcześniej zalogowali się i aktywowali  
swoje konto w portalu Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa, mają 
już dostęp do zaświadczeń w postaci elektronicznej oraz możli-
wość otrzymywania zaświadczeń bezpośrednio na własny adres 
email. Warunkiem otrzymywania tej formy zaświadczenia jest wy-
rażenie w portalu PIIB zgody na wysyłkę dokumentu pocztą elek-
troniczną – po zalogowaniu się w portalu należy wejść w zakładkę 
„Zmień ustawienia” i zaznaczyć opcję dotyczącą wysyłki. Natomiast 
członkowie, którzy jeszcze nie zalogowali się do portalu PIIB, w celu 
uzyskania kolejnego zaświadczenia już w formie elektronicznej, 
winni zarejestrować się w portalu na www.piib.org.pl. 

Przypominamy, że potrzebne do zarejestrowania się w portalu 
PIIB indywidualne login i hasło, umożliwiające pobranie elektro-
nicznego zaświadczenia, znajdą Państwo przy blankiecie opłat 
składek wysyłanym wraz z „Inżynierem Budownictwa”. Informację 
tę można uzyskać również w Biurze ŁOIIB. Osoby, które nie mają 
możliwości skorzystania z bezpośredniego dostępu do zaświad-
czeń elektronicznych, prosimy o kontakt z Działem Członkowskim 
Biura Łódzkiej OIIB (tel. 42 632 97 39 wew. 1) w celu złożenia de-
klaracji dotyczącej wysyłki pocztą lub odbioru osobistego. Wtedy 
zaświadczenia elektroniczne w wersji wydrukowanej przekazane 
zostaną zainteresowanym zgodnie z wybraną dyspozycją.

W związku z koniecznością pokrycia wzrastających kosztów działalności samorządu zawodowego inżynierów budownictwa 
oraz planowanym rozszerzeniem świadczeń dla członków izb, prowadzących do podniesienia kompetencji polskich inżynie-
rów budownictwa, XXI Krajowy Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy PIIB podjął uchwałę zmieniającą Zasady gospodarki finanso-
wej PIIB, w której zdecydował o podniesieniu składek członkowskich.

Składki członkowskie w Polskiej Izbie Inżynierów Budownictwa w 2023 roku:

Składka na  
Krajową Izbę 

8 zł
/miesiąc

płatne jednorazowo   
za cały rok 96 zł  
(razem z opłatą  

na ubezpieczenie  
– 171 złotych)

Składka na  
Okręgową Izbę 

39 zł
/miesiąc

płatne jednorazowo  
 za 12 m-cy 468 zł 

lub w dwóch ratach  
po 234 zł każda  
(za 6 miesięcy)

W celu uzyskania aktualnej wysokości opłaty za bieżący 
okres proszę skorzystać z generatora blankietów skła-
dek zamieszczonego na stronie Polskiej Izby Inżynierów 
Budownictwa pod adresem: 
https://www.piib.org.pl/dla-czlonkow/lista-czlonkow

Informujemy, że członkowie prowadzący własną działal-
ność gospodarczą w zakresie dotyczącym szeroko rozu-
mianego budownictwa mogą zapłacone składki wliczyć 
w koszty uzyskania przychodów z tej działalności.

UWAGA! Każdy członek Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa ma dwa indywidualne numery kont:  
do wpłaty składki na ŁOIIB i do wpłaty składki na ubezpieczenie i KIIB. 
Numery kont indywidualnych można sprawdzić na stronie portal.piib.org.pl.

https://www.piib.org.pl/dla-czlonkow/lista-czlonkow
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